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V o r w o r t  z u m  E i n z e l p l a n  
 
A. Aufgaben und Aufbau der Verwaltung in den wichtigsten Grundzügen 
Aufgaben: 
Die Ministerin für Digitalisierung und Innovation nimmt die ihr nach dem Zuständigkeitsbeschluss nach 
Art. 104 Abs. 2 der Verfassung des Landes Hessen vom 19. März 2024 zugewiesenen Aufgaben wahr. 
Diese beinhalten die Bereiche 

 Konzeption und Koordination mit 

• Smart Region: Digitalisierung der Daseinsvorsorge und Datenräume 

• Ressortkoordination und Projektsteuerung 

• Konzeption und Steuerung von Digital- und Dialoginitiativen, Veranstaltungen, Gremien 

• Länderübergreifende Kooperationen, internationale Angelegenheiten 

• Digitale Gesellschaft, Digitale Teilhabe 

 Digitalwirtschaft, Startups, Innovation, Technologieförderung und -transfer, Digitale 
Infrastruktur mit 

• Digitalwirtschaft, Digitale Kompetenzen, Fachkräfte, Frauen in der IT und Gründerinnen, 
Rechenzentrumsbranche 

• Digitale Technologie- und Innovationsförderung, Technologietransfer, Digitale Zukunfts-
technologien und Forschung, Startup-Förderung, 

• KI, Quantencomputing, Plattformökonomie 

• Grundsatzfragen der digitalen Infrastruktur, Gigabitausbau 

• Mobilfunkausbau, WLAN, ITK-Regulierung, Grundsatzfragen in der Netzpolitik 

• Digitalpolitische Grundsatzfragen der Regulatorik digitaler Infrastrukturen 

• Digitalcheck, normative Prozesse 

 Verwaltungsdigitalisierung mit 

• Koordinierung 

• Strategie und Gremien 

• Steuerung der Dienstleister, Fach- und Dienstaufsicht über die HZD 

• Post-OZG und EfA (Einer für alle) 

• Digitalisierung der Kommunen 

• Architektur/Standards 

• Produkt- und Anforderungsmanagement 

• KI in der Verwaltung und Cloud-Strategie 

• Programmmanagement 

• IT-Planungsrat und Registermodernisierungsgesetz 

• DMS 4.0 

• epA (elektronische Personalakte) 
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Aufbau: 

Der Aufbau des Ressorts/der Verwaltung ergibt sich im Wesentlichen aus der im Inhaltsbereich 
genannten Kapitelstruktur. 
Der Einzelplan enthält im Einzelnen die Erträge und Aufwendungen: 

• des Ministeriums (Kapitel 01)  

• der Digitalisierungsmittel der Hessischen Staatskanzlei (Kapitel 03) 

• der Digitalisierungsmittel des Hessischen Ministeriums des Innern, für Sicherheit und 
Heimatschutz (Kapitel 04) 

• der Digitalisierungsmittel des Hessischen Ministeriums für Kultus, Bildung und Chancen 
(Kapitel 05) 

• der Digitalisierungsmittel des Hessischen Ministeriums der Justiz und für den Rechtsstaat 
(Kapitel 06) 

• der Digitalisierungsmittel des Hessischen Ministeriums der Finanzen (Kapitel 07) 

• der Digitalisierungsmittel des Hessischen Ministeriums für Wirtschaft, Energie, Verkehr, 
Wohnen und ländlicher Raum (Kapitel 08 und Kapitel 28) 

• der Digitalisierungsmittel sowie der Fördermittel im Bereich der Digitalisierung des 
Hessischen Ministeriums für Arbeit, Integration, Jugend und Soziales (Kapitel 09 und Kapitel 
29) 

• der Digitalisierungsmittel sowie der Fördermittel im Bereich der Digitalisierung des 
Hessischen Ministeriums für Landwirtschaft und Umwelt, Weinbau, Forsten, Jagd und 
Heimat (Kapitel 10 und Kapitel 30) 

• der Digitalisierungsmittel sowie der Fördermittel im Bereich der Digitalisierung des 
Hessischen Ministeriums für Familie, Senioren, Sport, Gesundheit und Pflege (Kapitel 11 
und Kapitel 31) 

• der Digitalisierungsmittel sowie der Fördermittel im Bereich der Digitalisierung des 
Hessischen Ministeriums für Wissenschaft und Forschung, Kunst und Kultur (Kapitel 12 und 
Kapitel 32) 

• der Fördermittel im Bereich der Digitalisierung des Hessischen Ministeriums für 
Digitalisierung und Innovationen (Kapitel 20) 

 
B. Wesentliche Veränderungen gegenüber dem Vorjahr 
Mit dem Haushalt 2025 wurden weitere Digitalisierungsmittel der Ressorts im Einzelplan 14 
veranschlagt. Hierdurch ergeben sich sowohl neue Produkte, wie auch Veränderungen in den 
Erfolgsplänen und den Zuschüssen der einzelnen Kapitel.   
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C. Personalsoll 
 Stellen 
Bezeichnung  2025 davon  

Leerstellen 
2024 davon  

Leerstellen 

Beamte und Richter 174,0 – 165,0 – 

Beamte auf Widerruf – – – – 

Tarifbeschäftigte 63,5 – 60,5 – 

davon Auszubildende – – – – 

Zusammen 237,5 – 225,5 – 

 
D. Oberziele 
Alle Produkte des Einzelplans 14 dienen der Umsetzung von Fachzielen, die zu einem Oberziel 
zusammengefasst werden. Das Oberziel des Einzelplans 14 lautet:  
Durch gezielte Steuerung, Koordinierung und Umsetzung an einer Stelle werden die Potenziale der 
Digitalisierung für unsere Bürgerinnen und Bürger zukunftsorientiert genutzt. Die Stärkung der 
Wirtschafts- und Innovationskraft lässt digitale Innovationen, Produkte, Prozesse und Dienstleistungen 
für und mit den Menschen entstehen und wird damit zu einem besseren Lebensalltag führen. Die 
Teilhabe an einer digitalen Zukunft soll allen ermöglicht werden, dazu werden wir Kompetenzen 
stärken. 
Die Bündelung der Digitalisierungsausgaben in einem Ressort trägt dazu bei, die Effizienz des 
Mitteleinsatzes in einem Schlüsselbereich für die Zukunftsfähigkeit des Landes weiter zu verbessern. 
Grundlage und Richtschnur jedes Handels ist die freiheitlich-demokratische Grundordnung. Die 
Gestaltung der Digitalisierung erfolgt entlang dieser Werte und für den Zusammenhalt in unserer 
Gesellschaft. 
 
E. Genderbezogene Kennzahlen 
Der Landeshaushalt soll im Hinblick auf seine Auswirkungen auf die Gleichstellung von Frauen und 
Männern überprüft werden. Genderbezogene Informationen werden im Produktblatt unter dem Punkt 
„Kennzahlen“ im folgenden Produkt ausgewiesen: 

 Kapitel 14 01 – Nr. 999 Allgemeine Verwaltung 
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F. Produktübersicht in Tsd. Euro 
PR-H Kapitel Beschreibung Erträge Aufwendungen Ergebnis 

022  Politische Koordinierung, 
Öffentlichkeitsarbeit und Repräsentation 

– 1.505,1 -1.505,1 

 14 03 Digitalisierungsmittel Staatskanzlei – 1.505,1 -1.505,1 

035  Strategische Rahmensetzung für die 
Verwaltung 

– 179.459,5 -179.459,5 

 14 01 Ministerium für Digitalisierung und Innovationen – 97.484,5 -97.484,5 

 14 04 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium 
des Innern, für Sicherheit und Heimatschutz 

– 11.828,0 -11.828,0 

 14 07 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium 
der Finanzen 

– 12.963,1 -12.963,1 

 14 08 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für 
Wirtschaft, Energie, Verkehr, Wohnen und 
ländlicher Raum 

– 11.208,7 -11.208,7 

 14 09 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für 
Arbeit, Integration, Jugend und Soziales 

– 27.354,7 -27.354,7 

 14 10 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für 
Landwirtschaft und Umwelt, Weinbau, Forsten, 
Jagd und Heimat 

– 8.360,6 -8.360,6 

 14 11 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für 
Familie, Senioren, Sport, Gesundheit und 
Pflege 

– 9.881,0 -9.881,0 

 14 12 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für 
Wissenschaft und  Forschung, Kunst und Kultur 

– 378,9 -378,9 

111  Allgemeine Gefahrenabwehr – 3.000,0 -3.000,0 
 14 04 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium 

des Innern, für Sicherheit und Heimatschutz 
– 3.000,0 -3.000,0 

112  Bevölkerungs- und Katastrophenschutz – 750,0 -750,0 
 14 04 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium 

des Innern, für Sicherheit und Heimatschutz 
– 750,0 -750,0 

221  Rechtsprechung – 8.357,9 -8.357,9 
 14 06 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium 

der Justiz und für den Rechtsstaat 
– 8.357,9 -8.357,9 

313  Sonstiges Bildungswesen – 60,0 -60,0 
 14 29 Förderungen Digitalisierung Hessisches 

Ministerium für Arbeit, Integration, Jugend und 
Soziales 

– 60,0 -60,0 

314  Übergreifende Bildungsaufgaben – 12.627,3 -12.627,3 
 14 05 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für 

Kultus, Bildung und Chancen 
– 12.627,3 -12.627,3 

322  Forschung außerhalb von Hochschulen – 17.220,7 -17.220,7 
 14 01 Ministerium für Digitalisierung und Innovationen – 17.220,7 -17.220,7 

323  Forschung und Lehre an Hochschulen – 57.591,8 -57.591,8 
 14 32 Förderungen Digitalisierung Hessisches 

Ministerium für Wissenschaft und  Forschung, 
Kunst und Kultur 

– 57.591,8 -57.591,8 

421  Raumordnung, Landesplanung 
einschließlich der Entwicklung des 
ländlichen Raums, Stadtentwicklung 

– 3.340,6 -3.340,6 

 14 08 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für 
Wirtschaft, Energie, Verkehr, Wohnen und 
ländlicher Raum 

– 3.340,6 -3.340,6 
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PR-H Kapitel Beschreibung Erträge Aufwendungen Ergebnis 
513  Rehabilitation und Teilhabe von Menschen 

mit Behinderung 
– 939,9 -939,9 

 14 01 Ministerium für Digitalisierung und Innovationen – 939,9 -939,9 

531  Kinder- und Jugendhilfe – 250,0 -250,0 
 14 11 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für 

Familie, Senioren, Sport, Gesundheit und 
Pflege 

– 250,0 -250,0 

543  Förderung der Zivilgesellschaft – 2.660,0 -2.660,0 
 14 20 Förderungen Digitalisierung Digitalministerium – 2.660,0 -2.660,0 

611  Gesundheitsschutz – 5.541,9 -5.541,9 
 14 29 Förderungen Digitalisierung Hessisches 

Ministerium für Arbeit, Integration, Jugend und 
Soziales 

– 53,6 -53,6 

 14 31 Förderungen Digitalisierung Hessisches 
Ministerium für Familie, Senioren, Sport, 
Gesundheit und Pflege 

– 5.488,3 -5.488,3 

821  Wirtschaftsordnung – 550,0 -550,0 
 14 29 Förderungen Digitalisierung Hessisches 

Ministerium für Arbeit, Integration, Jugend und 
Soziales 

– 550,0 -550,0 

822  Wirtschaftspolitik 150,0 128.564,3 -128.414,3 
 14 20 Förderungen Digitalisierung Digitalministerium 150,0 113.860,3 -113.710,3 

 14 28 Förderungen Digitalisierung Hessisches 
Ministerium für Wirtschaft, Energie, Verkehr, 
Wohnen und ländlicher Raum 

– 11.080,0 -11.080,0 

 14 32 Förderungen Digitalisierung Hessisches 
Ministerium für Wissenschaft und  Forschung, 
Kunst und Kultur 

– 3.624,0 -3.624,0 

841  Landwirtschaft und Ernährung – 3.019,0 -3.019,0 
 14 10 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für 

Landwirtschaft und Umwelt, Weinbau, Forsten, 
Jagd und Heimat 

– 1.119,0 -1.119,0 

 14 30 Förderungen Digitalisierung Hessisches 
Ministerium für Landwirtschaft und Umwelt, 
Weinbau, Forsten, Jagd und Heimat 

– 1.900,0 -1.900,0 

  Summe Produkte 150,0 425.437,9 -425.287,9 
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G. Allgemeine Haushaltsvermerke 
Die Produkte in den Kapiteln 14 01 bis 14 32 sind innerhalb der Kapitel gegenseitig deckungsfähig. 
Zwischen den Kapiteln sind die Produkte bis zu 40% der jeweiligen Aufwandsermächtigung gegenseitig 
deckungsfähig. 
Nicht benötigte Mittel können der Rücklage „Digitale Strategie und Entwicklung des Landes Hessen“ 
zugeführt werden. 
Die Kapitel 14 01 bis 14 12 und 14 20 bis 14 32 können aus der Rücklage „Digitale Strategie und 
Entwicklung des Landes Hessen“ verstärkt werden.  
Bei Inanspruchnahme der Rücklage „Digitale Strategie und Entwicklung des Landes Hessen“ ändert 
sich die Höhe der im Haushaltsplan veranschlagten Aufwendungen entsprechend; für die auf das 
laufende Haushaltsjahr folgenden drei Haushaltsjahre können Verpflichtungen nach § 38 LHO 
eingegangen werden.  
Rückzahlungen zur Wiederauszahlung verstärken die Ausgabeermächtigung des jeweiligen Produkts. 
Mit vorheriger Zustimmung des Hessischen Ministeriums der Finanzen dürfen Programmmittel 
(Zuschüsse) auch für durch die Bewirtschaftung oder Verwaltung dieser Förderprogramme 
entstehenden Kosten verwendet werden. 
Aus Mitteln der Produkte des Einzelplans können auch Fachveranstaltungen und Maßnahmen der 
Öffentlichkeitsarbeit (wie z.B. Veranstaltungen, Broschüren, Internetauftritte) durchgeführt werden. 
Veröffentlichungen dürfen unentgeltlich abgegeben werden. 
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H. Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 

2025 
Ansatz 

2024 
Ist 

2023 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 150.000 23.038.400 – 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse – – – 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge – – – 

6a Erträge aus Verrechnungen – – – 

7 Summe Erträge 150.000 23.038.400 – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 180.514.600 129.182.600 – 

9 Personalaufwand 21.076.500 19.240.400 – 

10 Abschreibungen 616.100 451.200 – 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 213.731.100 409.120.200 – 

13 Sonstige Aufwendungen 716.900 -3.267.300 – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 8.782.700 13.120.000 – 

14 Summe Aufwendungen 425.437.900 567.847.100 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -425.287.900 -544.808.700 – 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – – – 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -425.287.900 -544.808.700 – 

24 Steuern – – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -425.287.900 -544.808.700 – 

 
I. Übersicht zu den Investitionen 
Kapitel Produkt- 

nummer 
Beschreibung  Ansatz  

2025 

14 04  Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium des Innern, für Sicherheit und 
Heimatschutz 

4.600.000 

 002 Digitale Spielregeln 4.600.000 
  Technische Anlagen und Maschinen 4.600.000 

14 07  Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium der Finanzen 4.700.000 
 008 Digitale Verwaltung 4.700.000 
  Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte u.ä. Rechte und 

Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 
4.700.000 

Summe der Investitionen 9.300.000 
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J. Gliederung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen – – – 

2 Übertragungseinnahmen – – – 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

17.888.000 41.910.800 – 

 Gesamteinnahmen 17.888.000 41.910.800 – 

4 Personalausgaben 21.076.500 18.019.400 – 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben 155.353.300 135.632.600 – 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben 78.748.600 87.398.800 – 

7 Baumaßnahmen – – – 

8 Sonstige Investitionsausgaben 125.853.100 110.209.600 – 

9 Besondere Finanzierungsausgaben 10.076.700 14.057.100 – 

 Gesamtausgaben 391.108.200 365.317.500 – 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -373.220.200 -323.406.700 – 
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Kapi te l  14 01 Min is ter ium für  Dig i ta l is ierung und Innovat ionen 

 

 

 

Kapitel 14 01 Ministerium für Digitalisierung und Innovationen 
A. Vorbemerkungen 
Das Hessische Ministerium für Digitalisierung und Innovation ist als oberste Landesbehörde 
entsprechend dem Beschluss nach Artikel 104 Abs. 2 Hessische Landesverfassung zuständig für  

• Digitalisierungs- und Innovationspolitik, 

• Zentrale Steuerung und Koordinierung der Digitalisierung, 

• Koordinierung von digitalen Forschungsfragen an der Schnittstelle zu Wirtschaft und 
Gesellschaft, 

• Bewertung und Förderung von Wissens- und Technologietransfervorhaben im Bereich 
Digitalisierung, 

• KI-Strategie des Landes, KI in der Verwaltung, digitale Innovation sowie Ausbau und 
Förderung der Rechenzentren-Infrastruktur, 

• Resilienz und Souveränität in der Digitalisierung, 

• Mobilfunk- und Gigabitversorgung, Gigabitförderung, Netzpolitik, 

• Erbringung von operativen IT-Dienstleistungen für die Landesverwaltung; Fach- und 
Dienstaufsicht über interne IT-Dienstleister, 

• Koordinierung des Ausbaus von durchgehend digitalen Verwaltungsleistungen für 
Bürgerinnen, Bürger, Wirtschaft und Verwaltung, 

• Grundsatzfragen der Verwaltungsdigitalisierung (E-Government) und der Sprach- und 
Datenkommunikation, 

• Zentrale Koordinierung von Verwaltungsdigitalisierungsvorhaben im föderalen Kontext 
(Bund, Länder, Kommunen) im Benehmen mit den anderen Geschäftsbereichen, 

• Wahrnehmung der Funktion eines Chief Information Officers (CIO) bestehend aus den 
Aufgaben: 

• Entwicklung und Umsetzung der Gesamtstrategie des Landes im Bereich der 
Verwaltungsdigitalisierung; IT-Konsolidierung und Festlegung einheitlicher Standards im 
Benehmen mit den anderen Geschäftsbereichen, 

• Vertretung des Landes in verwaltungsübergreifenden IT-Gremien wie dem IT-Planungsrat. 
 

Nach dem Beschluss über die Zuständigkeit der einzelnen Ministerinnen und Minister nach Art. 104 
Abs. 2 der Verfassung des Landes Hessen vom 19. März 2024 untersteht die HZD mit Ausnahme der 
Bereiche, die für die Erbringung von Steuerverwaltungstätigkeiten und deren technischer 
Hilfstätigkeiten notwendig sind, der Fach- und Dienstaufsicht des Hessischen Ministeriums für 
Digitalisierung und Innovation. Bei Stellen- oder Budgetfragen setzt sich das Hessische Ministerium der 
Finanzen mit dem Hessischen Ministerium für Digitalisierung und Innovation ins Benehmen. 
B. Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 
Im Vergleich zum Nachtragshaushalt 2024 wurde das Budget für das Bestandspersonal ausfinanziert, 
sowie die Mittel für die Liegenschaftskosten angepasst. 
Zusätzliche Mittel wurden zur Umsetzung der Digitaloffensive der Kommunen zugestanden. 
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Kapi te l  14 01 Min is ter ium für  Dig i ta l is ierung und Innovat ionen 

 

 

 

Produktübersicht in Tsd. Euro 

  Ansatz 2025 
PR-H / 
Produkt- 
Nr. 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

035 Strategische Rahmensetzung für die 
Verwaltung 

– 97.484,5 -97.484,5 -89.989,9 

001 Digitale Infrastruktur – 5.629,2 -5.629,2 -5.629,2 

002 Digitale Spielregeln – 620,0 -620,0 -620,0 

007 Smart Region – 7.531,4 -7.531,4 -7.531,4 

008 Digitale Verwaltung – 40.969,0 -40.969,0 -40.969,0 

010 Digitale Steuerung – 28.280,8 -28.280,8 -20.786,8 

999 Allgemeine Verwaltung – 14.454,1 -14.454,1 -14.453,5 

322 Forschung außerhalb von Hochschulen – 17.220,7 -17.220,7 -17.220,7 

003 Digitale Innovation – 17.220,7 -17.220,7 -17.220,7 

513 Rehabilitation und Teilhabe von Menschen 
mit Behinderung 

– 939,9 -939,9 -939,9 

006 Digitale Gesellschaft – 939,9 -939,9 -939,9 

992 Globale Positionen – – – – 

997 weg Dezentrale Globalpositionen – – – – 

 Summe Produkte – 115.645,0 -115.645,0 -108.150,4 
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Kapi te l  14 01 Min is ter ium für  Dig i ta l is ierung und Innovat ionen 

 

 

 

 

Ansatz 2024 Ist 2023 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

– 91.679,1 -91.679,1 -69.784,1 – – – – 

– 6.000,2 -6.000,2 -6.000,2 – – – – 

– 672,7 -672,7 -672,7 – – – – 

– 1.422,4 -1.422,4 -1.422,4 – – – – 

– 37.803,2 -37.803,2 -37.803,2 – – – – 

– 37.516,0 -37.516,0 -15.618,6 – – – – 

– 8.264,6 -8.264,6 -8.267,0 – – – – 

– 2.964,0 -2.964,0 -2.964,0 – – – – 

– 2.964,0 -2.964,0 -2.964,0 – – – – 

– 2.270,2 -2.270,2 -2.270,2 – – – – 

– 2.270,2 -2.270,2 -2.270,2 – – – – 

– -3.837,3 3.837,3 3.837,3 – – – – 

– -3.837,3 3.837,3 3.837,3 – – – – 

– 93.075,9 -93.075,9 -71.180,9 – – – – 
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Kapi te l  14 01 Min is ter ium für  Dig i ta l is ierung und Innovat ionen 

Produkt  001 Dig i ta le  In f rast ruktur  

 

Kapitel 14 01 Ministerium für Digitalisierung und Innovationen 
Produkt 001 Digitale Infrastruktur 
PR-H 035 – Strategische Rahmensetzung für die Verwaltung 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt dient dem Ausbau und der Stärkung der vorhandenen digitalen Infrastruktur in Hessen.  
Ziel ist die hessenweite Versorgung mit Netzen, Daten und Rechenzentren. Dazu gehört die flächen-
deckende Versorgung mit leitungsgebundenen (z.B. Glasfaser) und leitungsungebundenen Gigabitnet-
zen (z.B. 5G-Netz) für eine leistungsfähige und schnelle Datenübertragung. Dadurch werden die Vo-
raussetzungen für digitale Anwendungen auf 5G-Basis geschaffen und Vorbereitungen für die Einfüh-
rung von 6G-Netzen getroffen. 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

- Leistungen im Bereich Netze 
- Leistungen im Bereich Rechen- und Dateninfrastruktur 

 
Zu den Leistungen zählt auch die Steuerung und Verwaltung von Digitalisierungs-/ und Fördermaß-
nahmen in den zuvor genannten Bereichen. 
Weitere Leistungen sind die Digitale Strategie und Entwicklung im Bereich digitaler Infrastrukturen, 
Netzpolitik, Grundsatzfragen der Netzpolitik und ITK-Regulierung, Gigabitausbau – Steuerung und 
Verwaltung Gigabitausbau und Mobilfunkausbau – Steuerung, Koordination und Verwaltung Mobilfunk 
und WLAN. 
Die Leistungen unterstützen die Etablierung eines Datenökosystems für Wirtschaft, Forschung und 
Gesellschaft. Energieeffiziente Rechenzentren und Green IT sind erklärte Ziele.   
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Produkt  001 Dig i ta le  In f rast ruktur  

 

Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 4.417.200 4.981.700 – 

9 Personalaufwand 1.135.100 1.018.500 – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 76.900 – – 

14 Summe Aufwendungen 5.629.200 6.000.200 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -5.629.200 -6.000.200 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -5.629.200 -6.000.200 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -5.629.200 -6.000.200 – 

  
 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 5.629.200 6.000.200 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -5.629.200 -6.000.200 – 

  
 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Digitale Infrastruktur mit angemessenem Aufwand 
zur Verfügung stellen (Tage) 

Arbeitstage Soll 2.308 1.825 – – – 

  Ist – – – – – 

Digitale Infrastruktur mit angemessenem Aufwand 
zur Verfügung stellen (Stückkosten) 

Euro Soll 2.439 3.288 – – – 

  Ist – – – – – 
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Produkt  002 Dig i ta le  Spie l regeln 

 

Kapitel 14 01 Ministerium für Digitalisierung und Innovationen 
Produkt 002 Digitale Spielregeln 
PR-H 035 – Strategische Rahmensetzung für die Verwaltung 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt die Umsetzung eines sicheren und fairen Miteinanders in der digitalen Welt. 
Dazu wird der Rechts- und Ordnungsrahmen für die Datenbereitstellung und -nutzung ausgestaltet. 
Durch seine Datenstrategie trägt das Land Hessen zur Schaffung eines europäischen Daten-
Binnenmarkts bei, der den demokratischen Grundwerten und der Verfassung Hessens entspricht. Das 
Rechtssystem wird dabei fortlaufend an die Erfordernisse der Digitalisierung angepasst. Unsere 
Bürgerinnen und Bürger wollen wir dazu befähigen, als Verbraucherinnen und Verbraucher souverän 
entscheiden und sich in Betrugsfällen zur Wehr setzen zu können. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

- Rechtliche Fragen der digitalen Infrastruktur 
- Leistungen im Bereich des IT-Rechts  
- Leistungen im Bereich Digitalcheck 
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Produkt  002 Dig i ta le  Spie l regeln 

 

Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 55.500 59.500 – 

9 Personalaufwand 522.800 613.200 – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 41.700 – – 

14 Summe Aufwendungen 620.000 672.700 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -620.000 -672.700 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -620.000 -672.700 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -620.000 -672.700 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 620.000 672.700 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -620.000 -672.700 – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Digitale Spielregeln weiterentwickeln (Tage) Arbeitstage Soll 999 1.021 – – – 

  Ist – – – – – 

Digitale Spielregeln weiterentwickeln 
(Stückkosten) 

Euro Soll 621 659 – – – 

  Ist – – – – – 
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Produkt  003 Dig i ta le  Innovat ion 

 

Kapitel 14 01 Ministerium für Digitalisierung und Innovationen 
Produkt 003 Digitale Innovation 
PR-H 322 – Forschung außerhalb von Hochschulen 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt die Entwicklung und Weiterentwicklung von digitalen Innovationen in Hessen. 
Das Produkt stärkt die Digitalisierung der Hochschulen und der Forschungsinfrastruktur. Durch gezielte 
Förderung sollen die Attraktivität des Wissenschaftsstandortes Hessen gestärkt werden und optimale 
Bedingungen für Forschung und Lehre geboten werden. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

- die Steuerung, Verwaltung und Koordination in den Bereichen Forschung und Lehre, Künstliche 
Intelligenz, verantwortungsbewusste Digitalisierung sowie Wissens- und Technologietransfer  

- die Steuerung und Verwaltung von Digitalisierungs-/ und Fördermaßnahmen in den zuvor 
genannten Bereichen 

- die Steuerung, Koordination und Verwaltung des Aufgabenfeldes Digitale Technologie- und 
Innovationsförderung 

- Technologietransfer 
- Digitale Zukunftstechnologien und Forschung  
- Startup-Förderung 

 
Im Rahmen der Digitalisierung der Verwaltung werden zunehmend Methoden der "Künstlichen 
Intelligenz" (KI) in der hessischen Landesverwaltung eingesetzt.  
Das beinhaltet die Koordinierung und Steuerung der Entwicklung, die Einführung und den Betrieb von 
KI-basierten IT-Querschnittsverfahren. Das hessische KI-Ökosystem soll gezielt weiter gestärkt und an 
der Schnittstelle von Forschung und Anwendung konsequent ausgebaut werden. Hierfür werden 
Wissenschaft und Praxis noch stärker verzahnt und der Transfer in die Wirtschaft unterstützt. 
Institutionen, die sich im Bereich der KI etabliert haben, sollen weiter gestärkt werden. 
Das Themenfeld Quantencomputing wird an der Schnittstelle von Forschung und Anwendung 
strategisch weiterentwickelt. Durch die Entwicklung einer Roadmap und die Stärkung des Zentrums für 
Angewandtes Quantencomputing wird das hessische Quantencomputing-Ökosystem weiter 
ausgebaut.  
In der gesamten hessischen Landesverwaltung wird Cloud-Computing als Basis-Infrastruktur 
eingeführt. Dazu wird eine hessische Multi-Cloud zur Erfüllung der speziellen Anforderungen der 
öffentlichen Verwaltung durch Einbindung hessischer IT-Dienstleister an Cloud-Services entwickelt. 
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Produkt  003 Dig i ta le  Innovat ion 

 

Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 15.268.100 1.379.300 – 

9 Personalaufwand 1.826.400 1.584.700 – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 126.200 – – 

14 Summe Aufwendungen 17.220.700 2.964.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -17.220.700 -2.964.000 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -17.220.700 -2.964.000 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -17.220.700 -2.964.000 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 17.220.700 2.964.000 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -17.220.700 -2.964.000 – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Digitale Innovationen mit angemessenem 
Aufwand vorantreiben (Tage) 

Arbeitstage Soll 3.219 2.846 – – – 

  Ist – – – – – 

Digitale Innovationen mit angemessenem 
Aufwand vorantreiben (Stückkosten) 

Euro Soll 5.350 1.041 – – – 

  Ist – – – – – 
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Produkt  006 Dig i ta le  Gesel lschaf t  

 

Kapitel 14 01 Ministerium für Digitalisierung und Innovationen 
Produkt 006 Digitale Gesellschaft 
PR-H 513 – Rehabilitation und Teilhabe von Menschen mit Behinderung 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt dabei, die Digitalisierungspotentiale im Gesundheitssektor zu heben und 
dadurch eine bessere medizinische Versorgung insbesondere im ländlichen Raum zu schaffen. E-
Health-Expertise und die Gesundheitsdienste sollen gestärkt werden. Dies gelingt über die Förderung 
innovativer Telemedizin und die sinnvolle und zielgerichtete Nutzung von Gesundheitsdaten. 
Hierbei stehen der Abbau von Zugangshürden und die Teilhabe aller im Vordergrund. Digitalisierung 
wird für den Zusammenhalt in Hessen eingesetzt und bedient sich hierfür bürgerschaftlicher 
Vernetzungsangebote und breit angelegter Beteiligungsformate. 
Kultur und Tourismus in Hessen sollen um neue digitale Ebenen erweitert werden. Digitalisierung 
erleichtert den Zugang zu hessischen Kulturgütern und ermöglicht allen die Teilhabe am kulturellen 
Erbe Hessens. Durch Digitalisierung wird der Zugang zu touristischen Angeboten, Museen und 
Gedenkstätten verbessert und zusätzliche Möglichkeiten für politische Bildung und interaktive 
Kulturformen geschaffen. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Leistungen im Bereich digitale Gesundheit 

 Leistungen im Bereich digitale Teilhabe und Gesellschaft 

 Leistungen im Bereich digitale Kultur  
 
Zu den Leistungen zählt auch die Steuerung und Verwaltung von Digitalisierungs-/ und 
Fördermaßnahmen in den zuvor genannten Bereichen, die Konzeption und Steuerung von Digital- und 
Dialoginitiativen, sowie Netzwerkveranstaltungen und die Umsetzung von Workshopformaten. 
Die Leistungen des Produkts dienen der Stärkung des Miteinanders in der digitalen Gesellschaft. Durch 
digitale Hilfsmöglichkeiten wird ein selbstbestimmtes Leben der Bürgerinnen und Bürger gefördert und 
mehr Teilhabe geschaffen. Digitale Möglichkeiten erweitern den Kulturbereich und unterstützen das 
Ehrenamt.  
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Produkt  006 Dig i ta le  Gesel lschaf t  

 

Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 414.450 2.190.750 – 

9 Personalaufwand 485.100 79.400 – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 40.300 – – 

14 Summe Aufwendungen 939.850 2.270.150 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -939.850 -2.270.150 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -939.850 -2.270.150 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -939.850 -2.270.150 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 939.850 2.270.150 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -939.850 -2.270.150 – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Digitale Gesellschaft unterstützen und 
weiterentwickeln (Tage) 

Arbeitstage Soll 947 168 – – – 

  Ist – – – – – 

Digitale Gesellschaft unterstützen und 
weiterentwickeln (Stückkosten) 

Euro Soll 992 13.513 – – – 

  Ist – – – – – 



22 

Kapi te l  14 01 Min is ter ium für  Dig i ta l is ierung und Innovat ionen 

Produkt  007 Smart  Region 

 

Kapitel 14 01 Ministerium für Digitalisierung und Innovationen 
Produkt 007 Smart Region 
PR-H 035 – Strategische Rahmensetzung für die Verwaltung 
 
Das Produkt unterstützt die Weiterentwicklung eines smarten Hessens unter Berücksichtigung 
regionaler Anforderungsprofile. Alle Akteure in diesen Handlungsfeldern werden durch das 
Land unterstützt. Dies gelingt durch eine gestärkte Beratung und intensivere Vernetzung und 
den Transfer von Lösungen und Erfahrungen zwischen Kommunen und Regionen. 
Die Digitalisierung in den Kommunen wird gestärkt, ein gemeinsamer hessischer Datenraum 
geschaffen und Innovationen werden ermöglicht. Intelligente Lösungen in der kommunalen 
Daseinsvorsorge in den Bereichen Mobilität, Energie, Wohnen oder Siedlungspolitik sollen gefunden 
werden. Dabei werden höchste Datenschutzstandards mit der sinnvollen Nutzung nicht 
personenbezogener Daten verbunden. 
Der Wandel zum smarten Leben und zu mehr Nachhaltigkeit zeigt sich auch im Umweltbereich und der 
Land- und Forstwirtschaft. Den digitalen Fortschritt voranzubringen, Ressourcen zu sparen, das Klima 
zu schützen und den ländlichen Raum zu stärken, sind wichtige Handlungsansätze einer 
zukunftsgerichteten Umwelt- und Landwirtschaftspolitik und werden durch dieses Produkt unterstützt. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Leistungen im Bereich Transfer & Vernetzung 

 Leistungen im Bereich Smarte Städte & Regionen 

 Leistungen im Bereich Umwelt, Land- und Forstwirtschaft 4.0 
 
Zu den Leistungen zählen die Steuerung und Verwaltung von Digitalisierungs-/ und Fördermaßnahmen 
in den zuvor genannten Bereichen, sowie die Steuerung und Weiterentwicklung der Geschäftsstelle 
Smart Region und den Themenfeldern Digitalisierung der Daseinsvorsorge, Datenräume, 
Datenplattformen und der Schaffung virtueller Modelle zur Abbildung der Realität („digitale Zwillinge“). 
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Produkt  007 Smart  Region 

 

Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 6.520.450 1.138.250 – 

9 Personalaufwand 911.300 284.100 – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 99.600 – – 

14 Summe Aufwendungen 7.531.350 1.422.350 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -7.531.350 -1.422.350 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -7.531.350 -1.422.350 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -7.531.350 -1.422.350 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 7.531.350 1.422.350 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -7.531.350 -1.422.350 – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Smart Regions mit angemessenem Aufwand 
weiterentwickeln (Tage) 

Arbeitstage Soll 1.794 521 – – – 

  Ist – – – – – 

Smart Regions mit angemessenem Aufwand 
weiterentwickeln (Stückkosten) 

Euro Soll 4.198 2.730 – – – 

  Ist – – – – – 
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Produkt  008 Dig i ta le  Verwal tung 

 

Kapitel 14 01 Ministerium für Digitalisierung und Innovationen 
Produkt 008 Digitale Verwaltung 
PR-H 035 – Strategische Rahmensetzung für die Verwaltung 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt unter anderem die Etablierung des zentralen Verwaltungsportals. Das zentrale 
Verwaltungsportal soll alle behördlichen Angebote der Kommunen, der Landes- und Bundesbehörden 
bündeln mit dem Ziel, sie allen Bürgerinnen und Bürgern, Unternehmen und Institutionen jederzeit 
service- und nutzenorientiert online zugänglich zu machen und die Verfahren nach der DVH 
auszurichten. 
Ein weiterer Schwerpunkt ist die Umsetzung des Onlinezugangsgesetzes (OZG). Hierdurch werden 
Verwaltungsleistungen digitalisiert und sollen zukünftig online auf allen Ebenen angeboten werden. 
Damit das gelingt, ist eine enge Zusammenarbeit zwischen Bund, Ländern und Kommunen erforderlich. 
Dies erfordert, dass gute Lösungen geteilt werden, erprobte Verfahren anderer implementiert werden 
und die hessischen Kommunen unterstützt werden. 
Die Schaffung einer cloud-basierten Infrastruktur erlaubt Standardisierung, effiziente Betriebsmodelle 
und die Nutzung innovativer Technologien. Die Möglichkeit der Optimierung von Prozessen soll 
ausgeschöpft werden, um die Landesverwaltung stetig zu modernisieren und die vielfältigen Aufgaben 
effizient und bürgernah mit moderner digitaler Technologie zu erfüllen.  
Die Registermodernisierung ist ein weiterer wesentlicher Bestandteil der Digitalisierungsbestrebungen 
von Bund, Ländern und Kommunen. Unter dem Begriff Register sind meist elektronisch geführte 
Datenbestände der öffentlichen Verwaltung zu verstehen. Mit modernen, vernetzten und effizienten 
Registerstrukturen soll erreicht werden, dass Bürgerinnen und Bürger in Zukunft ihre Daten und 
Nachweise nicht immer wieder erneut für die Erbringung von Verwaltungsleistungen vorlegen müssen. 
Das Produkt umfasst außerdem die Modernisierung und Digitalisierung der Verwaltung durch 
Umsetzung von Projekten der Strategie Digitales Hessen. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Leistungen im Bereich Umsetzung DVH 

 Leistungen im Bereich OZG 

 Leistungen im Bereich Verwaltungsinnovationen 

 Leistungen im Bereich Registermodernisierung 

 Leistungen im Bereich der Fach- und Vollzugssteuerung der Hessischen Zentrale für 
Datenverarbeitung (HZD) 

 
Zu den Leistungen zählt auch die Steuerung und Verwaltung von Digitalisierungs-/ und 
Fördermaßnahmen in den zuvor genannten Bereichen. 
Dies umfasst die strategische Steuerung der Verwaltungsdigitalisierung, die Steuerung des Einsatzes 
von sog. „Einer für Alle (EfA)-Verfahren“, das zentrale Verwaltungsportal Hessen, die einheitliche 
Behördennummer 115, das IT-Architektur- und Produktmanagement, die Technische 
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Produkt  008 Dig i ta le  Verwal tung 

 

Digitalisierungsplattform (TDP), der Einheitliche Ansprechpartner (EAH), die Umsetzung des 
Hessisches Open Data-Gesetz (HODaG), das Dokumentenmanagementsystem (DMS), die 
elektronische Personalakte (e-Personalakte), die Weiterentwicklung des MAP; 
Programmmanagement, die Einführung einer modernen und DSGVO-konformen 
Videokonferenzlösung, die Einführung eines landesweiten Standardisierungsvorhaben zur digitalen 
Erfassung von Papierdokumenten (Ersetzendes Scannen) sowie die Unterstützung der Digitalisierung 
der Kommunen (inklusive EfA und OZG-Leistungen). Ebenfalls wird die Fach- und Dienstaufsicht über 
die Hessische Zentrale für Datenverarbeitung (HZD) im Rahmen der Leistungen dieses Produkts 
wahrgenommen. 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 35.866.000 32.280.935 – 

9 Personalaufwand 4.822.300 4.862.300 – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse – 50.000 – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 280.700 610.000 – 

14 Summe Aufwendungen 40.969.000 37.803.235 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -40.969.000 -37.803.235 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -40.969.000 -37.803.235 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -40.969.000 -37.803.235 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 40.969.000 37.803.235 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -40.969.000 -37.803.235 – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Digitale Verwaltung weiter begleiten und einführen 
(Tage) 

Arbeitstage Soll 10.327 9.020 – – – 

  Ist – – – – – 

Digitale Verwaltung weiter begleiten und einführen 
(Stückkosten) 

Euro Soll 3.967 4.191 – – – 

  Ist – – – – – 



26 

Kapi te l  14 01 Min is ter ium für  Dig i ta l is ierung und Innovat ionen 

Produkt  010 Dig i ta le  Steuerung 

 

Kapitel 14 01 Ministerium für Digitalisierung und Innovationen 
Produkt 010 Digitale Steuerung 
PR-H 035 – Strategische Rahmensetzung für die Verwaltung 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt umfasst den strategischen Steuerungsbereich des Hessischen Ministeriums für 
Digitalisierung und Innovation. In ihm sind die verschiedenen strategischen Tätigkeiten und Leistungen 
vereint, die die hessische Digitalisierungs- und Innovationspolitik gestalten und voranbringen sollen. 
Ebenfalls wird die Ressort- und Europakoordinierung in Bezug auf die Digitalisierung in Hessen hier 
verankert. Weitere Säulen sind die Geschäftsstelle Digitales Hessen, der IT-Planungsrat und der CIO. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

- Leistungen im Bereich der Digitalisierungs- und Innovationspolitik 
- Leistungen im Bereich der Koordinierung und strategischen Steuerung der 

Digitalisierungsmaßnahmen und Digitalisierungsmittel 
- die Steuerung bzw. Begleitung und Verwaltung von Digitalisierungs-/ und Fördermaßnahmen  
- Vernetzungsmaßnahmen in den zuvor genannten Bereichen 
- die länderübergreifenden Kooperationen  
- internationale Angelegenheiten im Bereich der Digitalisierung  
- die Steuerung und Koordinierung der „Geschäftsstelle Digitales Hessen“ 
- die Koordinierung und Steuerung des IT-Planungsrats als das zentrale politische 

Steuerungsgremium von Bund und Ländern in Sachen Verwaltungsdigitalisierung und der 
FITKO (Föderale IT-Kooperation), die die Beschlüsse des IT-Planungsrats umsetzt 

- die Koordinierung der ebenenübergreifenden Zusammenarbeit von EU, Bund, Ländern und 
Kommunen 

- die strategische Steuerung der ressortübergreifend im Land Hessen tätigen IT-Dienstleister 
- die Wahrnehmung der Funktion des Chief Information Officer (CIO) und Bevollmächtigten für 

E-Government und Informationstechnologie des Landes  
- die strategische Steuerung der gesamten IT  
- die koordinierende operative Umsetzung von IT-Projekten auf Landesebene 
- die qualitative Verbesserung von IT-Verfahren und die Standardisierung und Konsolidierung 
- die Institutionen der Digitalisierung (inkl. des Houses of Digital Transformation, KDLR)  
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Produkt  010 Dig i ta le  Steuerung 

 

Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 4.215.100 7.879.665 – 

9 Personalaufwand 5.112.500 5.858.900 – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 18.575.900 23.757.400 – 

13 Sonstige Aufwendungen 20.000 20.000 – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 357.300 – – 

14 Summe Aufwendungen 28.280.800 37.515.965 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -28.280.800 -37.515.965 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -28.280.800 -37.515.965 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -28.280.800 -37.515.965 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen 7.494.000 21.897.400 – 

Ausgaben 28.280.800 37.515.965 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -20.786.800 -15.618.565 – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Digitale Steuerung weiterentwickeln (Tage) Arbeitstage Soll 10.502 10.454 – – – 

  Ist – – – – – 

Digitale Steuerung Weiterentwickeln 
(Stückkosten) 

Euro Soll 2.693 3.589 – – – 

  Ist – – – – – 
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Produkt  999 Al lgemeine Verwal tung 

 

Kapitel 14 01 Ministerium für Digitalisierung und Innovationen 
Produkt 999 Allgemeine Verwaltung 
PR-H 035 – Strategische Rahmensetzung für die Verwaltung 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt „Allgemeine Verwaltung“ bildet die Aufwendungen und Erträge der allgemeinen inneren 
Verwaltung ab. Hierzu zählen der Aufwand für die Leitung und Führung der Verwaltung sowie die im 
Bereich der inneren Verwaltung vorhandenen Querschnittsabteilungen, in denen Aufgaben wie Perso-
naladministration, Haushalt und Finanzen, Informations- und Kommunikationstechnik, Service, Interne 
Revision, Datenschutz und IT-Sicherheit, Gebäudemanagement und Organisation wahrgenommen 
werden. Der Bereich der allgemeinen inneren Verwaltung stellt die Infrastruktur für die Wahrnehmung 
der behördenspezifischen Fachaufgaben zur Verfügung. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Ausbildung 

 Personalwirtschaft 

 Management und Führung 

 Finanzen 

 Organisation und Recht 

 Kommunikation und Information (ohne IT)  

 IT-Service Standard 

 IT-Service Standard-Sicherheit 

 IT-Ausweis SAP Verfahren 

 Transport und Sicherheit 

 Liegenschaften 

 Interessenvertretung  

 Ehrenamt 
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Produkt  999 Al lgemeine Verwal tung 

 

Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 6.624.200 3.148.100 – 

9 Personalaufwand 6.261.000 4.939.300 – 

10 Abschreibungen 600 127.200 – 

13 Sonstige Aufwendungen 8.300 50.000 – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 1.560.000 – – 

14 Summe Aufwendungen 14.454.100 8.264.600 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -14.454.100 -8.264.600 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -14.454.100 -8.264.600 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -14.454.100 -8.264.600 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 14.453.500 8.267.000 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -14.453.500 -8.267.000 – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

1. Mengen 
Weibliche Beschäftigte VzÄ Soll 106 97 – – – 

  Ist – – – – – 

Männliche Beschäftigte VzÄ Soll 80 71 – – – 

  Ist – – – – – 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen 
Anteil weibliche Beschäftigte höherer Dienst Prozent Soll 51 51 – – – 

  Ist – – – – – 

Anteil weiblicher Führungskräfte Prozent Soll 35 33 – – – 

  Ist – – – – – 



30 

Kapi te l  14 01 Min is ter ium für  Dig i ta l is ierung und Innovat ionen 

 

 

 

Kapitel 14 01 Ministerium für Digitalisierung und Innovationen 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – – – 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse – – – 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge – – – 

6a Erträge aus Verrechnungen – – – 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 73.381.000 53.058.200 – 

9 Personalaufwand 21.076.500 19.240.400 – 

10 Abschreibungen 600 127.200 – 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 18.575.900 23.807.400 – 

13 Sonstige Aufwendungen 28.300 -3.767.300 – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 2.582.700 610.000 – 

14 Summe Aufwendungen 115.645.000 93.075.900 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -115.645.000 -93.075.900 – 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – – – 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -115.645.000 -93.075.900 – 

24 Steuern – – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -115.645.000 -93.075.900 – 
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Einnahmen / Ausgaben in Euro 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

14 01 Ministerium für Digitalisierung und Innovationen    

  E I N N A H M E N    

  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für Investitionen, besondere 

Finanzierungseinnahmen 

   

359 850 Entnahmen aus sonstigen Rücklagen 7.494.000 21.897.400 – 

  Gesamteinnahmen Kapitel 14 01 7.494.000 21.897.400 – 

 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

  A U S G A B E N    

  Personalausgaben    

422 019 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen, Beamten, 
Richterinnen und Richter 

10.841.100 9.016.500 – 

428 019 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 10.235.400 8.663.400 – 

461 019 Globale Mehrausgaben für Personalausgaben – 339.500 – 

  Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst 

   

511 019 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände 

1.042.100 740.900 – 

517 019 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 300.000 – – 

518 019 Mieten und Pachten 766.100 402.400 – 

525 019 Aus- und Fortbildung, Lehr- und Lernmittel 28.300 70.000 – 

526 019 Ausgaben für Sachverständige, Gerichtskosten und ähnliche 
Ausgaben 

5.000 5.000 – 

527 019 Dienstreisen 207.100 397.600 – 

529 019 Verfügungsmittel 15.000 5.000 – 

531 019 Ausgaben für Veröffentlichungen, Dokumentation und 
Öffentlichkeitsarbeit 

34.400 174.400 – 

538 019 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 70.892.600 51.097.700 – 

545 019 Ausgaben des Landtags und der Landesregierung aus 
dienstlicher Veranlassung 

68.700 185.200 – 

  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen 

   

685 019 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrichtungen 11.131.900 7.794.000 – 

  Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 

   

812 019 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen – 129.600 – 

  Besondere Finanzierungsausgaben    

972 880 Globale Minderausgaben – -4.176.800 – 

981 890 Verrechnungen zwischen Kapiteln 10.076.700 18.233.900 – 

  Gesamtausgaben Kapitel 14 01 115.644.400 93.078.300 – 
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Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen – – – 

2 Übertragungseinnahmen – – – 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

7.494.000 21.897.400 – 

 Gesamteinnahmen 7.494.000 21.897.400 – 

4 Personalausgaben 21.076.500 18.019.400 – 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben 73.359.300 53.078.200 – 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben 11.131.900 7.794.000 – 

7 Baumaßnahmen – – – 

8 Sonstige Investitionsausgaben – 129.600 – 

9 Besondere Finanzierungsausgaben 10.076.700 14.057.100 – 

 Gesamtausgaben 115.644.400 93.078.300 – 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -108.150.400 -71.180.900 – 
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Kapitel 14 03 Digitalisierungsmittel Staatskanzlei 
A. Vorbemerkungen 
In diesem Kapitel werden die Digitalisierungsmaßnahmen der Hessischen Staatskanzlei zentral 
ausgewiesen. 
 
B. Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 
- - - 
 
C. Produktübergreifende Haushaltsvermerke 
- - - 
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Produktübersicht in Tsd. Euro 

  Ansatz 2025 
PR-H / 
Produkt- 
Nr. 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

022 Politische Koordinierung, 
Öffentlichkeitsarbeit und Repräsentation 

– 1.505,1 -1.505,1 -1.505,1 

006 Digitale Gesellschaft – 724,1 -724,1 -724,1 

008 Digitale Verwaltung – 781,0 -781,0 -781,0 

 Summe Produkte – 1.505,1 -1.505,1 -1.505,1 
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Ansatz 2024 Ist 2023 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

– 1.015,0 -1.015,0 -1.015,0 – – – – 

– 410,0 -410,0 -410,0 – – – – 

– 605,0 -605,0 -605,0 – – – – 

– 1.015,0 -1.015,0 -1.015,0 – – – – 
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Kapitel 14 03 Digitalisierungsmittel Staatskanzlei 
Produkt 006 Digitale Gesellschaft 
PR-H 022 – Politische Koordinierung, Öffentlichkeitsarbeit und Repräsentation 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt die Digitalisierung der politischen Bildung und der Gedenkstättenarbeit. 
Hierbei stehen der Abbau von Zugangshürden und die Teilhabe für alle im Vordergrund. Digitalisierung 
wird für den Zusammenhalt in Hessen eingesetzt und bedient sich hierfür bürgerschaftlicher 
Vernetzungsangebote und breit angelegter Beteiligungsformate.  
Kultur und Tourismus in Hessen sollen um neue digitale Ebenen erweitert werden. Digitalisierung 
erleichtert den Zugang zu hessischen Kulturgütern und ermöglicht allen die Teilhabe am kulturellen 
Erbe Hessens. Durch Digitalisierung wird der Zugang zu touristischen Angeboten, Museen und 
Gedenkstätten verbessert und zusätzliche Möglichkeiten für politische Bildung und interaktive 
Kulturformen geschaffen. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Leistungen im Bereich Gesundheit 

 Leistungen im Bereich Teilhabe 

 Leistungen im Bereich Kultur & Tourismus 

 Leistungen im Bereich der Digitalisierung der politischen Bildung 
 
Zu den Leistungen zählt auch die Steuerung und Verwaltung von Digitalisierungs-/ und 
Fördermaßnahmen in den zuvor genannten Bereichen, sowie die Konzeption und Steuerung von 
Digital- und Dialoginitiativen. 
Die Leistungen des Produkts dienen der Stärkung des Miteinanders in der digitalen Gesellschafft. 
Digitale Möglichkeiten erweitern den Kultur- und Tourismusbereich und unterstützen das Ehrenamt.  
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Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 724.100 410.000 – 

14 Summe Aufwendungen 724.100 410.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -724.100 -410.000 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -724.100 -410.000 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -724.100 -410.000 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 724.100 410.000 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -724.100 -410.000 – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Grad der Mittelbereitstellung Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 03 Digitalisierungsmittel Staatskanzlei 
Produkt 008 Digitale Verwaltung 
PR-H 022 – Politische Koordinierung, Öffentlichkeitsarbeit und Repräsentation 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt die Etablierung des zentralen Verwaltungsportals. Das zentrale 
Verwaltungsportal soll alle behördlichen Angebote der Kommunen, der Landes- und Bundesbehörden 
bündeln mit dem Ziel, sie allen Bürgerinnen und Bürgern, Unternehmen und Institutionen jederzeit 
service- und nutzenorientiert online zugänglich zu machen und die Verfahren nach der DVH 
auszurichten. 
Ein weiterer Schwerpunkt ist die Umsetzung des Onlinezugangsgesetztes (OZG). Hierdurch werden 
Verwaltungsleistungen digitalisiert und sollen zukünftig online auf allen Ebenen angeboten werden. 
Damit das gelingt, ist eine enge Zusammenarbeit zwischen Bund, Ländern und Kommunen erforderlich. 
Dies erfordert, dass gute Lösungen geteilt werden, erprobte Verfahren anderer implementiert werden 
und die hessischen Kommunen unterstützt werden. 
Die Schaffung einer cloud-basierten Infrastruktur erlaubt Standardisierung, effizienter Betriebsmodelle 
und die Nutzung innovativer Technologien. Die Möglichkeit der Optimierung von Prozessen soll 
ausgeschöpft werden um die Landesverwaltung stetig zu modernisieren und die vielfältigen Aufgaben 
effizient und bürgernah mit moderner digitaler Technologie zu erfüllen.  
Die Registermodernisierung ist ein weiterer wesentlicher Bestandteil der Digitalisierungsbestrebungen 
von Bund, Ländern und Kommunen. Unter dem Begriff Register sind meist elektronisch geführte 
Datenbestände der öffentlichen Verwaltung zu verstehen. Mit modernen, vernetzten und effizienten 
Registerstrukturen soll erreicht werden, dass Bürgerinnen und Bürger in Zukunft ihre Daten und 
Nachweise nicht immer wieder erneut für die Erbringung von Verwaltungsleistungen vorlegen müssen. 
Das Produkt umfasst außerdem die Modernisierung und Digitalisierung der Verwaltung durch 
Umsetzung von Projekten der Strategie Digitales Hessen. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Leistungen im Bereich Umsetzung DVH 

 Leistungen im Bereich Umsetzung OZG 

 Leistungen im Bereich Verwaltungsinnovation 

 Leistungen im Bereich Registermodernisierung 
 Leistungen zur digitalen Verkündungen von Rechtsnormen 
 Leistungen im Bereich von Datawarehouse zur Verarbeitung von Big Data 

 
Die Leistungen des Produkts sollen die Etablierung des sogenannten „Digitalen Rathauses“ 
unterstützen. Das Digitale Rathaus steht für Bürgerinnen und Bürger wie für Unternehmen und 
Institutionen in Hessen rund um die Uhr an jedem Tag des Jahres offen. Bequem, verlässlich und sicher 
können von zu Hause Verwaltungsdienstleistungen genutzt werden. Dies umfasst Anträge für den 
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Kindergartenplatz, den neuen Führerschein oder Personalausweis, die Gewerbeanmeldung oder 
Bauanträge. 
Daneben ist ein weiteres Ziel, die Abläufe in der Verwaltung langfristig durch Digitalisierung zu 
verbessern, um die anfallenden Aufgaben effizient und bürgernah erledigen zu können. 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 781.000 605.000 – 

14 Summe Aufwendungen 781.000 605.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -781.000 -605.000 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -781.000 -605.000 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -781.000 -605.000 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 781.000 605.000 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -781.000 -605.000 – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Grad der Mittelbereitstellung Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 03 Digitalisierungsmittel Staatskanzlei 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – – – 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse – – – 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge – – – 

6a Erträge aus Verrechnungen – – – 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 1.505.100 1.015.000 – 

9 Personalaufwand – – – 

10 Abschreibungen – – – 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse – – – 

13 Sonstige Aufwendungen – – – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen – – – 

14 Summe Aufwendungen 1.505.100 1.015.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -1.505.100 -1.015.000 – 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – – – 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -1.505.100 -1.015.000 – 

24 Steuern – – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -1.505.100 -1.015.000 – 
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Einnahmen / Ausgaben in Euro 
 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

  A U S G A B E N    

  Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst 

   

538 019 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 1.505.100 1.015.000 – 

  Gesamtausgaben Kapitel 14 03 1.505.100 1.015.000 – 

 
Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen – – – 

2 Übertragungseinnahmen – – – 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

– – – 

 Gesamteinnahmen – – – 

4 Personalausgaben – – – 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben 1.505.100 1.015.000 – 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben – – – 

7 Baumaßnahmen – – – 

8 Sonstige Investitionsausgaben – – – 

9 Besondere Finanzierungsausgaben – – – 

 Gesamtausgaben 1.505.100 1.015.000 – 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -1.505.100 -1.015.000 – 
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Kapitel 14 04 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium des Innern, für Sicherheit und 
Heimatschutz 
A. Vorbemerkungen 
In diesem Kapitel werden die Digitalisierungsmaßnahmen des Hessischen Ministeriums des Innern, für 
Sicherheit und Heimatschutz ausgewiesen. 
 
B. Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 
- - - 
 
C. Produktübergreifende Haushaltsvermerke 
- - - 
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Produktübersicht in Tsd. Euro 

  Ansatz 2025 
PR-H / 
Produkt- 
Nr. 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

035 Strategische Rahmensetzung für die 
Verwaltung 

– 11.828,0 -11.828,0 -11.800,0 

008 Digitale Verwaltung – 11.828,0 -11.828,0 -11.800,0 

111 Allgemeine Gefahrenabwehr – 3.000,0 -3.000,0 -7.600,0 

002 Digitale Spielregeln – 3.000,0 -3.000,0 -7.600,0 

112 Bevölkerungs- und Katastrophenschutz – 750,0 -750,0 -750,0 

005 Digitale Bildung – 750,0 -750,0 -750,0 

 Summe Produkte – 15.578,0 -15.578,0 -20.150,0 
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Ansatz 2024 Ist 2023 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

3.000,0 14.509,2 -11.509,2 -11.745,2 – – – – 

3.000,0 14.509,2 -11.509,2 -11.745,2 – – – – 

– 1.000,0 -1.000,0 -8.000,0 – – – – 

– 1.000,0 -1.000,0 -8.000,0 – – – – 

– 750,0 -750,0 -750,0 – – – – 

– 750,0 -750,0 -750,0 – – – – 

3.000,0 16.259,2 -13.259,2 -20.495,2 – – – – 
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Produkt  002 Dig i ta le  Spie l regeln 

 

Kapitel 14 04 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium des Innern, für Sicherheit und 
Heimatschutz 
Produkt 002 Digitale Spielregeln 
PR-H 111 – Allgemeine Gefahrenabwehr 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt die Umsetzung eines sicheren und fairen Miteinanders in der digitalen Welt. 
Dazu wird der Rechts- und Ordnungsrahmen für die Datenbereitstellung und -nutzung ausgestaltet. 
Durch seine Datenstrategie trägt das Land Hessen zur Schaffung eines europäischen Daten-
Binnenmarkts bei, der den demokratischen Grundwerten und der Verfassung Hessens entspricht. Das 
Rechtssystem wird dabei fortlaufend an die Erfordernisse der Digitalisierung angepasst. Unsere 
Bürgerinnen und Bürger wollen wir dazu befähigen, als Verbraucherinnen und Verbraucher souverän 
entscheiden und sich in Betrugsfällen zur Wehr setzen zu können.  
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Leistungen im Bereich der Setzung des Rechts- und Ordnungsrahmens für 
Datenbereitstellung und Nutzung  

 Leistungen im Bereich der Steuerung und Verwaltung von Digitalisierungs-/ und 
Fördermaßnahmen in den zuvor genannten Bereichen 

Die Leistungen dieses Produktes dienen der Weiterentwicklung der Sicherheit in der digitalen Welt. 
Hierzu ist ein ausgewogener rechtlicher Rahmen zu setzen. Ebenso zählt dazu die Behandlung 
rechtlicher Grundsatzfragen und Gesetzgebungsverfahren der digitalen Infrastruktur; insbesondere zur 
TK-Regulierung. 
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Produkt  002 Dig i ta le  Spie l regeln 

 

Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 2.500.000 300.000 – 

10 Abschreibungen – 200.000 – 

13 Sonstige Aufwendungen 500.000 500.000 – 

14 Summe Aufwendungen 3.000.000 1.000.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -3.000.000 -1.000.000 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -3.000.000 -1.000.000 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -3.000.000 -1.000.000 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 7.600.000 8.000.000 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -7.600.000 -8.000.000 – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Grad der Mittelbereitstellung Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Produkt  005 Dig i ta le  B i ldung 

 

Kapitel 14 04 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium des Innern, für Sicherheit und 
Heimatschutz 
Produkt 005 Digitale Bildung 
PR-H 112 – Bevölkerungs- und Katastrophenschutz 
 
Zweckbestimmung 
Digitale Kompetenzen in allen Lebensphasen und –situationen sollen durch Beratung, Förderung und 
Unterstützung gestärkt werden. Bildungsangebote sollen einfach zugänglich sein. 
Das Produkt unterstützt die Weiterentwicklung der digitalen Bildung für alle hessischen Schülerinnen 
und Schüler. Ein gemeinsames, digitales Bildungssystem über Schülerinnen und Schülern, Lehrkräfte 
und Elternschaft hinweg ist ein Ziel des Produktes. 
Ein weiteres Ziel des Produktes ist es, durch eine angemessene IT-Ausstattung Auszubildende fit zu 
machen für die digitale Arbeitswelt. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Leistungen im Bereich Schule 

 Leistungen im Bereich Fachkräfteentwicklung 

 Leistungen im Bereich Digitale Kompetenzen 
 
Die Leistungen des Produkts dienen der Stärkung der digitalen Bildung in Hessen. Digitale Bildung fin-
det im Kindergarten, der Schule, der Ausbildung, der Fort- und Weiterbildung und lebenslang in jedem 
Alter und jeder Lebensphase statt. Die Leistungen unterstützen das Ziel zur Verankerung der digitalen 
Bildung in jeder Lebenslage und sollen den Bürgerinnen und Bürgern helfen, selbstbestimmt und kom-
petent zu entscheiden, an welcher Stelle sie die digitale Bildung in ihre Leben integrieren. Die durch 
die Leistungen geschaffenen Möglichkeiten motivieren, lebenslang Neues zu entdecken und die eigene 
Zukunft zu gestalten. 
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Produkt  005 Dig i ta le  B i ldung 

 

Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 750.000 750.000 – 

14 Summe Aufwendungen 750.000 750.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -750.000 -750.000 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -750.000 -750.000 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -750.000 -750.000 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 750.000 750.000 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -750.000 -750.000 – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Grad der Mittelbereitstellung Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Produkt  008 Dig i ta le  Verwal tung 

 

Kapitel 14 04 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium des Innern, für Sicherheit und 
Heimatschutz 
Produkt 008 Digitale Verwaltung 
PR-H 035 – Strategische Rahmensetzung für die Verwaltung 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt die Etablierung des zentralen Verwaltungsportals. Das zentrale 
Verwaltungsportal soll alle behördlichen Angebote der Kommunen, der Landes- und Bundesbehörden 
bündeln mit dem Ziel, sie allen Bürgerinnen und Bürgern, Unternehmen und Institutionen jederzeit 
service- und nutzenorientiert online zugänglich zu machen und die Verfahren nach der DVH 
auszurichten. 
Ein weiterer Schwerpunkt ist die Umsetzung des Onlinezugangsgesetztes (OZG). Hierdurch werden 
Verwaltungsleistungen digitalisiert und sollen zukünftig online auf allen Ebenen angeboten werden. 
Damit das gelingt, ist eine enge Zusammenarbeit zwischen Bund, Ländern und Kommunen erforderlich. 
Dies erfordert, dass gute Lösungen geteilt werden, erprobte Verfahren anderer implementiert werden 
und die hessischen Kommunen unterstützt werden. 
Die Schaffung einer cloud-basierten Infrastruktur erlaubt Standardisierung, effizienter Betriebsmodelle 
und die Nutzung innovativer Technologien. Die Möglichkeit der Optimierung von Prozessen soll 
ausgeschöpft werden um die Landesverwaltung stetig zu modernisieren und die vielfältigen Aufgaben 
effizient und bürgernah mit moderner digitaler Technologie zu erfüllen.  
Die Registermodernisierung ist ein weiterer wesentlicher Bestandteil der Digitalisierungsbestrebungen 
von Bund, Ländern und Kommunen. Unter dem Begriff Register sind meist elektronisch geführte 
Datenbestände der öffentlichen Verwaltung zu verstehen. Mit modernen, vernetzten und effizienten 
Registerstrukturen soll erreicht werden, dass Bürgerinnen und Bürger in Zukunft ihre Daten und 
Nachweise nicht immer wieder erneut für die Erbringung von Verwaltungsleistungen vorlegen müssen. 
Das Produkt umfasst außerdem die Modernisierung und Digitalisierung der Verwaltung durch 
Umsetzung von Projekten der Strategie Digitales Hessen. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Leistungen im Bereich Umsetzung DVH 

 Leistungen im Bereich Umsetzung OZG 

 Leistungen im Bereich Verwaltungsinnovation 

 Leistungen im Bereich Registermodernisierung 
 
Die Leistungen des Produkts sollen die Etablierung des sogenannten „Digitalen Rathauses“ 
unterstützen. Das Digitale Rathaus steht für Bürgerinnen und Bürger wie für Unternehmen und 
Institutionen in Hessen rund um die Uhr an jedem Tag des Jahres offen. Bequem, verlässlich und sicher 
können von zu Hause Verwaltungsdienstleistungen genutzt werden. Dies umfasst Anträge für den 
Kindergartenplatz, den neuen Führerschein oder Personalausweis, die Gewerbeanmeldung oder 
Bauanträge. 
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Produkt  008 Dig i ta le  Verwal tung 

 

Daneben ist ein weiteres Ziel, die Abläufe in der Verwaltung langfristig durch Digitalisierung zu 
verbessern um die anfallenden Aufgaben effizient und bürgernah erledigen zu können. 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – 3.000.000 – 

7 Summe Erträge – 3.000.000 – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 11.800.000 14.495.200 – 

10 Abschreibungen 28.000 14.000 – 

14 Summe Aufwendungen 11.828.000 14.509.200 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -11.828.000 -11.509.200 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -11.828.000 -11.509.200 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -11.828.000 -11.509.200 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – 3.000.000 – 

Ausgaben 11.800.000 14.745.200 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -11.800.000 -11.745.200 – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Grad der Mittelbereitstellung Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 04 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium des Innern, für Sicherheit und 
Heimatschutz 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – 3.000.000 – 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse – – – 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge – – – 

6a Erträge aus Verrechnungen – – – 

7 Summe Erträge – 3.000.000 – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 15.050.000 15.545.200 – 

9 Personalaufwand – – – 

10 Abschreibungen 28.000 214.000 – 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse – – – 

13 Sonstige Aufwendungen 500.000 500.000 – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen – – – 

14 Summe Aufwendungen 15.578.000 16.259.200 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -15.578.000 -13.259.200 – 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – – – 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -15.578.000 -13.259.200 – 

24 Steuern – – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -15.578.000 -13.259.200 – 
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Einnahmen / Ausgaben in Euro 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

14 04 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium des 
Innern, für Sicherheit und Heimatschutz 

   

  E I N N A H M E N    

  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für Investitionen, besondere 

Finanzierungseinnahmen 

   

381 890 Verrechnungen zwischen Kapiteln – 3.000.000 – 

  Gesamteinnahmen Kapitel 14 04 – 3.000.000 – 

 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

  A U S G A B E N    

  Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst 

   

525 042 Aus- und Fortbildung, Lehr- und Lernmittel 1.250.000 1.250.000 – 

538 div. Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 14.300.000 14.795.200 – 

  Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 

   

812 div. Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen 4.600.000 7.450.000 – 

  Gesamtausgaben Kapitel 14 04 20.150.000 23.495.200 – 

 
Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen – – – 

2 Übertragungseinnahmen – – – 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

– 3.000.000 – 

 Gesamteinnahmen – 3.000.000 – 

4 Personalausgaben – – – 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben 15.550.000 16.045.200 – 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben – – – 

7 Baumaßnahmen – – – 

8 Sonstige Investitionsausgaben 4.600.000 7.450.000 – 

9 Besondere Finanzierungsausgaben – – – 

 Gesamtausgaben 20.150.000 23.495.200 – 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -20.150.000 -20.495.200 – 
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Kapitel 14 05 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für Kultus, Bildung und Chancen 
A. Vorbemerkungen 
In diesem Kapitel werden die Digitalisierungsmaßnahmen des Hessischen Ministeriums für Kultus, 
Bildung und Chancen zentral ausgewiesen. 
 
B. Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 
- - - 
 
C. Produktübergreifende Haushaltsvermerke 
- - - 
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Produktübersicht in Tsd. Euro 

  Ansatz 2025 
PR-H / 
Produkt- 
Nr. 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

314 Übergreifende Bildungsaufgaben – 12.627,3 -12.627,3 -12.627,3 
005 Digitale Bildung – 11.341,3 -11.341,3 -11.341,3 

008 Digitale Verwaltung – 1.286,0 -1.286,0 -1.286,0 

 Summe Produkte – 12.627,3 -12.627,3 -12.627,3 
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Ansatz 2024 Ist 2023 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

5.750,4 17.656,0 -11.905,6 -11.905,6 – – – – 
5.500,0 16.370,0 -10.870,0 -10.870,0 – – – – 

250,4 1.286,0 -1.035,6 -1.035,6 – – – – 

5.750,4 17.656,0 -11.905,6 -11.905,6 – – – – 
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Kapitel 14 05 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für Kultus, Bildung und Chancen 
Produkt 005 Digitale Bildung 
PR-H 314 – Übergreifende Bildungsaufgaben 
 
Zweckbestimmung 
Digitale Kompetenzen in allen Lebensphasen und –situationen sollen durch Beratung, Förderung und 
Unterstützung gestärkt werden. Bildungsangebote sollen einfach zugänglich sein. 
Das Produkt unterstützt die Weiterentwicklung der digitalen Bildung für alle hessischen Schülerinnen 
und Schüler. Ein gemeinsames, digitales Bildungssystem über Schülerinnen und Schüler, Lehrkräfte 
und Elternschaft hinweg ist ein Ziel des Produktes. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Leistungen im Bereich Schule 

 Leistungen im Bereich Fachkräfteentwicklung 

 Leistungen im Bereich Digitale Kompetenzen 
 
Die Leistungen des Produkts dienen der Stärkung der digitalen Bildung in Hessen. Das Produkt um-
fasst Projekt-, Betriebs- und Verfahrenskosten für IT-Maßnahmen zur digitalen Unterstützung der 
Schulen und digitalgestützten Unterrichtsentwicklung. 
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Produkt  005 Dig i ta le  B i ldung 

 

Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – 5.500.000 – 

7 Summe Erträge – 5.500.000 – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 11.341.300 16.370.000 – 

14 Summe Aufwendungen 11.341.300 16.370.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -11.341.300 -10.870.000 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -11.341.300 -10.870.000 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -11.341.300 -10.870.000 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – 5.500.000 – 

Ausgaben 11.341.300 16.370.000 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -11.341.300 -10.870.000 – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Grad der Mittelbereitstellung Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Produkt  008 Dig i ta le  Verwal tung 

 

Kapitel 14 05 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für Kultus, Bildung und Chancen 
Produkt 008 Digitale Verwaltung 
PR-H 314 – Übergreifende Bildungsaufgaben 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt dient der Umsetzung des Onlinezugangsgesetztes (OZG) auf allen Verwaltungsebenen 
im fachlichen Zuständigkeitsbereich des HMKB. Verwaltungsleistungen sollen digitalisiert und zukünftig 
online auf allen Ebenen angeboten werden. Damit das gelingt, ist eine enge Zusammenarbeit zwischen 
Bund, Ländern und Kommunen erforderlich. Dies erfordert, dass gute Lösungen geteilt werden, 
erprobte Verfahren anderer implementiert werden und die hessischen Kommunen unterstützt werden. 
Die Registermodernisierung ist ein weiterer wesentlicher Bestandteil der Digitalisierungsbestrebungen 
von Bund, Ländern und Kommunen. Mit modernen, vernetzten und effizienten Registerstrukturen soll 
erreicht werden, dass Bürgerinnen und Bürger in Zukunft ihre Daten und Nachweise nicht immer wieder 
erneut für die Erbringung von Verwaltungsleistungen vorlegen müssen. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

- Leistungen im Bereich Umsetzung OZG 
- Leistungen im Bereich Registermodernisierung 

 
Die Leistungen des Produkts sollen die Abläufe in der Bildungsverwaltung langfristig durch 
Digitalisierung verbessern, um die anfallenden Aufgaben effizient und bürgernah erledigen zu können. 
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Produkt  008 Dig i ta le  Verwal tung 

 

Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – 250.400 – 

7 Summe Erträge – 250.400 – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 1.286.000 1.286.000 – 

14 Summe Aufwendungen 1.286.000 1.286.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -1.286.000 -1.035.600 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -1.286.000 -1.035.600 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -1.286.000 -1.035.600 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – 250.400 – 

Ausgaben 1.286.000 1.286.000 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -1.286.000 -1.035.600 – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Grad der Mittelbereitstellung Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 05 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für Kultus, Bildung und Chancen 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – 5.750.400 – 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse – – – 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge – – – 

6a Erträge aus Verrechnungen – – – 

7 Summe Erträge – 5.750.400 – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 12.627.300 17.656.000 – 

9 Personalaufwand – – – 

10 Abschreibungen – – – 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse – – – 

13 Sonstige Aufwendungen – – – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen – – – 

14 Summe Aufwendungen 12.627.300 17.656.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -12.627.300 -11.905.600 – 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – – – 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -12.627.300 -11.905.600 – 

24 Steuern – – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -12.627.300 -11.905.600 – 
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Einnahmen / Ausgaben in Euro 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

14 05 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für 
Kultus, Bildung und Chancen 

   

  E I N N A H M E N    

  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für Investitionen, besondere 

Finanzierungseinnahmen 

   

381 890 Verrechnungen zwischen Kapiteln – 5.750.400 – 

  Gesamteinnahmen Kapitel 14 05 – 5.750.400 – 

 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

  A U S G A B E N    

  Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst 

   

538 011 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 12.627.300 17.656.000 – 

  Gesamtausgaben Kapitel 14 05 12.627.300 17.656.000 – 

 
Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen – – – 

2 Übertragungseinnahmen – – – 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

– 5.750.400 – 

 Gesamteinnahmen – 5.750.400 – 

4 Personalausgaben – – – 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben 12.627.300 17.656.000 – 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben – – – 

7 Baumaßnahmen – – – 

8 Sonstige Investitionsausgaben – – – 

9 Besondere Finanzierungsausgaben – – – 

 Gesamtausgaben 12.627.300 17.656.000 – 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -12.627.300 -11.905.600 – 
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Kapitel 14 06 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium der Justiz und für den Rechtsstaat 
A. Vorbemerkungen 
In diesem Kapitel werden die Digitalisierungsmaßnahmen des Hessischen Ministeriums der Justiz und 
für den Rechtsstaat ausgewiesen. 
 
B. Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 
- - - 
 
C. Produktübergreifende Haushaltsvermerke 
- - - 
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Produktübersicht in Tsd. Euro 

  Ansatz 2025 
PR-H / 
Produkt- 
Nr. 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

221 Rechtsprechung – 8.357,9 -8.357,9 -8.357,9 
008 Digitale Verwaltung – 8.357,9 -8.357,9 -8.357,9 

 Summe Produkte – 8.357,9 -8.357,9 -8.357,9 
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Ansatz 2024 Ist 2023 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

197,2 10.430,1 -10.232,9 -8.532,9 – – – – 
197,2 10.430,1 -10.232,9 -8.532,9 – – – – 

197,2 10.430,1 -10.232,9 -8.532,9 – – – – 
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Produkt  008 Dig i ta le  Verwal tung 

 

Kapitel 14 06 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium der Justiz und für den Rechtsstaat 
Produkt 008 Digitale Verwaltung 
PR-H 221 – Rechtsprechung 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt die Etablierung des zentralen Verwaltungsportals. Das zentrale 
Verwaltungsportal soll alle behördlichen Angebote der Kommunen, der Landes- und Bundesbehörden 
bündeln mit dem Ziel, sie allen Bürgerinnen und Bürgern, Unternehmen und Institutionen jederzeit 
service- und nutzenorientiert online zugänglich zu machen und die Verfahren nach der DVH 
auszurichten. 
Ein weiterer Schwerpunkt ist die Umsetzung des Onlinezugangsgesetztes (OZG). Hierdurch werden 
Verwaltungsleistungen digitalisiert und sollen zukünftig online auf allen Ebenen angeboten werden. 
Damit das gelingt, ist eine enge Zusammenarbeit zwischen Bund, Ländern und Kommunen erforderlich. 
Dies erfordert, dass gute Lösungen geteilt werden, erprobte Verfahren anderer implementiert werden 
und die hessischen Kommunen unterstützt werden. 
Die Schaffung einer cloud-basierten Infrastruktur erlaubt Standardisierung, effizienter Betriebsmodelle 
und die Nutzung innovativer Technologien. Die Möglichkeit der Optimierung von Prozessen soll 
ausgeschöpft werden um die Landesverwaltung stetig zu modernisieren und die vielfältigen Aufgaben 
effizient und bürgernah mit moderner digitaler Technologie zu erfüllen.  
Die Registermodernisierung ist ein weiterer wesentlicher Bestandteil der Digitalisierungsbestrebungen 
von Bund, Ländern und Kommunen. Unter dem Begriff Register sind meist elektronisch geführte 
Datenbestände der öffentlichen Verwaltung zu verstehen. Mit modernen, vernetzten und effizienten 
Registerstrukturen soll erreicht werden, dass Bürgerinnen und Bürger in Zukunft ihre Daten und 
Nachweise nicht immer wieder erneut für die Erbringung von Verwaltungsleistungen vorlegen müssen. 
Das Produkt umfasst außerdem die Modernisierung und Digitalisierung der Verwaltung durch 
Umsetzung von Projekten der Strategie Digitales Hessen. 
 
Haushaltsvermerke 
Der Gesamtaufwand, die Liquidität und die Ausgaben des Produkts sind einseitig deckungsfähig zu 
Gunsten des Produkts 002 Informations- und Kommunikationstechnik im Kapitel 05 80 IT-Stelle der 
hessischen Justiz.  
Erträge und Einnahmen des Produkts können zur Deckung von Gesamtaufwänden und 
Gesamtausgaben des Produkts 002 Informations- und Kommunikationstechnik im Kapitel 05 80 IT-
Stelle der hessischen Justiz verwendet werden.  
Das Ergebnis des Produkts ist einseitig deckungsfähig zu Gunsten des Produktergebnisses des 
Produkts 002 Informations- und Kommunikationstechnik im Kapitel 05 80 IT-Stelle der hessischen 
Justiz. 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Leistungen im Bereich Umsetzung DVH 

 Leistungen im Bereich Umsetzung OZG 

 Leistungen im Bereich Verwaltungsinnovation 

 Leistungen im Bereich Registermodernisierung 
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Produkt  008 Dig i ta le  Verwal tung 

 

Gemeinsames Ziel der Leistungen des Produktes ist, die Abläufe in der Justiz langfristig durch 
Digitalisierung zu verbessern, um die anfallenden Aufgaben effizient und bürgernah erledigen zu 
können. 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – 197.200 – 

7 Summe Erträge – 197.200 – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 8.357.900 10.430.100 – 

14 Summe Aufwendungen 8.357.900 10.430.100 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -8.357.900 -10.232.900 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -8.357.900 -10.232.900 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -8.357.900 -10.232.900 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – 197.200 – 

Ausgaben 8.357.900 8.730.100 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -8.357.900 -8.532.900 – 

 
Verpflichtungsermächtigungen in Euro 
Bezeichnung – – – – – 

 – – – – – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Grad der Mittelbereitstellung Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 06 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium der Justiz und für den Rechtsstaat 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – 197.200 – 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse – – – 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge – – – 

6a Erträge aus Verrechnungen – – – 

7 Summe Erträge – 197.200 – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 8.357.900 10.430.100 – 

9 Personalaufwand – – – 

10 Abschreibungen – – – 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse – – – 

13 Sonstige Aufwendungen – – – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen – – – 

14 Summe Aufwendungen 8.357.900 10.430.100 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -8.357.900 -10.232.900 – 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – – – 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -8.357.900 -10.232.900 – 

24 Steuern – – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -8.357.900 -10.232.900 – 
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Einnahmen / Ausgaben in Euro 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

14 06 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium der 
Justiz und für den Rechtsstaat 

   

  E I N N A H M E N    

  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für Investitionen, besondere 

Finanzierungseinnahmen 

   

381 890 Verrechnungen zwischen Kapiteln – 197.200 – 

  Gesamteinnahmen Kapitel 14 06 – 197.200 – 

 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

  A U S G A B E N    

  Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst 

   

527 051 Dienstreisen – 25.000 – 

538 051 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 8.357.900 8.705.100 – 

  Gesamtausgaben Kapitel 14 06 8.357.900 8.730.100 – 

 
Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen – – – 

2 Übertragungseinnahmen – – – 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

– 197.200 – 

 Gesamteinnahmen – 197.200 – 

4 Personalausgaben – – – 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben 8.357.900 8.730.100 – 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben – – – 

7 Baumaßnahmen – – – 

8 Sonstige Investitionsausgaben – – – 

9 Besondere Finanzierungsausgaben – – – 

 Gesamtausgaben 8.357.900 8.730.100 – 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -8.357.900 -8.532.900 – 
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Kapitel 14 07 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium der Finanzen 
A. Vorbemerkungen 
In diesem Kapitel werden die Digitalisierungsmaßnahmen des Hessischen Ministeriums der Finanzen 
zentral ausgewiesen. 
 
B. Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 
- - - 
 
C. Produktübergreifende Haushaltsvermerke 
- - - 
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Produktübersicht in Tsd. Euro 

  Ansatz 2025 
PR-H / 
Produkt- 
Nr. 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

035 Strategische Rahmensetzung für die 
Verwaltung 

– 12.963,1 -12.963,1 -17.075,6 

008 Digitale Verwaltung – 12.963,1 -12.963,1 -17.075,6 

 Summe Produkte – 12.963,1 -12.963,1 -17.075,6 
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Ansatz 2024 Ist 2023 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

2.960,0 21.125,5 -18.165,5 -18.165,5 – – – – 

2.960,0 21.125,5 -18.165,5 -18.165,5 – – – – 

2.960,0 21.125,5 -18.165,5 -18.165,5 – – – – 
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Kapitel 14 07 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium der Finanzen 
Produkt 008 Digitale Verwaltung 
PR-H 035 – Strategische Rahmensetzung für die Verwaltung 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt die Etablierung des zentralen Verwaltungsportals. Das zentrale 
Verwaltungsportal soll alle behördlichen Angebote der Kommunen, der Landes- und Bundesbehörden 
bündeln mit dem Ziel, sie allen Bürgerinnen und Bürgern, Unternehmen und Institutionen jederzeit 
service- und nutzenorientiert online zugänglich zu machen und die Verfahren nach der DVH 
auszurichten. 
Ein weiterer Schwerpunkt ist die Umsetzung des Onlinezugangsgesetzes (OZG). Hierdurch werden 
Verwaltungsleistungen digitalisiert und sollen zukünftig online auf allen Ebenen angeboten werden. 
Damit das gelingt, ist eine enge Zusammenarbeit zwischen Bund, Ländern und Kommunen erforderlich. 
Dies erfordert, dass gute Lösungen geteilt werden, erprobte Verfahren anderer implementiert werden 
und die hessischen Kommunen unterstützt werden. 
Die Schaffung einer cloud-basierten Infrastruktur erlaubt Standardisierung, effiziente Betriebsmodelle 
und die Nutzung innovativer Technologien. Die Möglichkeit der Optimierung von Prozessen soll 
ausgeschöpft werden um die Landesverwaltung stetig zu modernisieren und die vielfältigen Aufgaben 
effizient und bürgernah mit moderner digitaler Technologie zu erfüllen.  
Die Registermodernisierung ist ein weiterer wesentlicher Bestandteil der Digitalisierungsbestrebungen 
von Bund, Ländern und Kommunen. Unter dem Begriff Register sind meist elektronisch geführte 
Datenbestände der öffentlichen Verwaltung zu verstehen. Mit modernen, vernetzten und effizienten 
Registerstrukturen soll erreicht werden, dass Bürgerinnen und Bürger in Zukunft ihre Daten und 
Nachweise nicht immer wieder erneut für die Erbringung von Verwaltungsleistungen vorlegen müssen. 
Das Produkt umfasst außerdem die Modernisierung und Digitalisierung der Verwaltung durch 
Umsetzung von Projekten der Strategie Digitales Hessen. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Leistungen im Bereich Umsetzung DVH 

 Leistungen im Bereich Umsetzung OZG 

 Leistungen im Bereich Verwaltungsinnovation 

 Leistungen im Bereich Registermodernisierung 
 
Dem Produkt sind Maßnahmen zur Umsetzung der digitalen Strategie und Entwicklung des Landes 
Hessen sowie des Onlinezugangsgesetztes zugeordnet. Dazu zählen die Umsetzung der Cloud-
Transformation im Land Hessen, Maßnahmen im Rahmen des Registermodernisierungsgesetzes und 
die Weiterentwicklung der SAP-Anwendungen. 
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Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – 2.960.000 – 

7 Summe Erträge – 2.960.000 – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 6.175.600 8.615.500 – 

10 Abschreibungen 587.500 – – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 6.200.000 12.510.000 – 

14 Summe Aufwendungen 12.963.100 21.125.500 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -12.963.100 -18.165.500 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -12.963.100 -18.165.500 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -12.963.100 -18.165.500 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – 2.960.000 – 

Ausgaben 17.075.600 21.125.500 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -17.075.600 -18.165.500 – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Grad der Mittelbereitstellung Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 07 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium der Finanzen 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – 2.960.000 – 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse – – – 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge – – – 

6a Erträge aus Verrechnungen – – – 

7 Summe Erträge – 2.960.000 – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 6.175.600 8.615.500 – 

9 Personalaufwand – – – 

10 Abschreibungen 587.500 – – 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse – – – 

13 Sonstige Aufwendungen – – – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 6.200.000 12.510.000 – 

14 Summe Aufwendungen 12.963.100 21.125.500 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -12.963.100 -18.165.500 – 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – – – 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -12.963.100 -18.165.500 – 

24 Steuern – – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -12.963.100 -18.165.500 – 
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Einnahmen / Ausgaben in Euro 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

14 07 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium der 
Finanzen 

   

  E I N N A H M E N    

  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für Investitionen, besondere 

Finanzierungseinnahmen 

   

381 890 Verrechnungen zwischen Kapiteln – 2.960.000 – 

  Gesamteinnahmen Kapitel 14 07 – 2.960.000 – 

 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

  A U S G A B E N    

  Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst 

   

538 012 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 12.375.600 21.125.500 – 

  Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 

   

812 012 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen 4.700.000 – – 

  Gesamtausgaben Kapitel 14 07 17.075.600 21.125.500 – 

 
Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen – – – 

2 Übertragungseinnahmen – – – 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

– 2.960.000 – 

 Gesamteinnahmen – 2.960.000 – 

4 Personalausgaben – – – 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben 12.375.600 21.125.500 – 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben – – – 

7 Baumaßnahmen – – – 

8 Sonstige Investitionsausgaben 4.700.000 – – 

9 Besondere Finanzierungsausgaben – – – 

 Gesamtausgaben 17.075.600 21.125.500 – 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -17.075.600 -18.165.500 – 
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Kapitel 14 08 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für Wirtschaft, Energie, Verkehr, 
Wohnen und ländlicher Raum 
A. Vorbemerkungen 
In diesem Kapitel werden die Digitalisierungsmaßnahmen des Hessischen Ministeriums für Wirtschaft, 
Energie, Verkehr, Wohnen und ländlicher Raum zentral ausgewiesen. 
 
B. Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 
- - - 
 
C. Produktübergreifende Haushaltsvermerke 
- - - 
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Produktübersicht in Tsd. Euro 

  Ansatz 2025 
PR-H / 
Produkt- 
Nr. 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

035 Strategische Rahmensetzung für die 
Verwaltung 

– 11.208,7 -11.208,7 -11.208,7 

008 Digitale Verwaltung – 11.208,7 -11.208,7 -11.208,7 

421 Raumordnung, Landesplanung einschließlich 
der Entwicklung des ländlichen Raums, 
Stadtentwicklung 

– 3.340,6 -3.340,6 -2.540,6 

001 Digitale Infrastruktur – 2.140,6 -2.140,6 -2.140,6 

007 Smart Region – 1.200,0 -1.200,0 -400,0 

 Summe Produkte – 14.549,3 -14.549,3 -13.749,3 
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Ansatz 2024 Ist 2023 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

206,5 6.309,1 -6.102,6 -6.102,6 – – – – 

206,5 6.309,1 -6.102,6 -6.102,6 – – – – 

– 730,0 -730,0 -1.500,0 – – – – 

– 330,0 -330,0 -1.100,0 – – – – 

– 400,0 -400,0 -400,0 – – – – 

206,5 7.039,1 -6.832,6 -7.602,6 – – – – 
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Produkt  001 Dig i ta le  In f rast ruktur  

 

Kapitel 14 08 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für Wirtschaft, Energie, Verkehr, 
Wohnen und ländlicher Raum 
Produkt 001 Digitale Infrastruktur 
PR-H 421 – Raumordnung, Landesplanung einschließlich der Entwicklung des ländlichen 
Raums, Stadtentwicklung 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt dient dem Ausbau und der Stärkung der vorhandenen digitalen Infrastruktur in Hessen.  
Ziel ist die hessenweite Versorgung mit Netzen, Daten und Rechenzentren. Dazu gehört die 
flächendeckende Versorgung mit leitungsgebundenen (z.B. Glasfaser) und leitungsungebundenen 
Gigabitnetzen (z.B. 5G-Netz) für eine leistungsfähige und schnelle Datenübertragung. Dadurch werden 
die Voraussetzungen für digitale Anwendungen auf 5G-Basis geschaffen und Vorbereitungen für die 
Einführung von 6G-Netzen getroffen.  
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Leistungen im Bereich Netze 

 Leistungen im Bereich Rechen- und Dateninfrastruktur 

 Leistungen im Bereich Geobasisdaten/Geodatenanalyse 
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Produkt  001 Dig i ta le  In f rast ruktur  

 

Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 2.140.600 220.000 – 

10 Abschreibungen – 110.000 – 

14 Summe Aufwendungen 2.140.600 330.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -2.140.600 -330.000 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -2.140.600 -330.000 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -2.140.600 -330.000 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 2.140.600 1.100.000 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -2.140.600 -1.100.000 – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Grad der Mittelbereitstellung Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Produkt  007 Smart  Region 

 

Kapitel 14 08 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für Wirtschaft, Energie, Verkehr, 
Wohnen und ländlicher Raum 
Produkt 007 Smart Region 
PR-H 421 – Raumordnung, Landesplanung einschließlich der Entwicklung des ländlichen 
Raums, Stadtentwicklung 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt die Weiterentwicklung eines smarten Hessens unter Berücksichtigung 
regionaler Anforderungsprofile. Alle Akteure in diesen Handlungsfeldern werden durch das Land 
unterstützt. Dies gelingt durch eine gestärkte Beratung und intensivere Vernetzung und den Transfer 
von Lösungen und Erfahrungen zwischen Kommunen und Regionen. 
Die Digitalisierung in den Kommunen wird gestärkt, ein gemeinsamer hessischer Datenraum 
geschaffen und Innovationen werden ermöglicht. Intelligente Lösungen in der kommunalen 
Daseinsvorsorge in den Bereichen Mobilität, Energie, Wohnen oder Siedlungspolitik sollen gefunden 
werden. Dabei werden höchste Datenschutzstandards mit der sinnvollen Nutzung nicht 
personenbezogener Daten verbunden. 
Der Wandel zum smarten Leben und zu mehr Nachhaltigkeit zeigt sich auch im Umweltbereich und der 
Land- und Forstwirtschaft. Den digitalen Fortschritt voranzubringen, Ressourcen zu sparen, das Klima 
zu schützen und den ländlichen Raum zu stärken, sind wichtige Handlungsansätze einer 
zukunftsgerichteten Umwelt- und Landwirtschaftspolitik und werden durch dieses Produkt unterstützt. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Leistungen im Bereich Transfer & Vernetzung 

 Leistungen im Bereich Smarte Städte & Regionen 

 Leistungen im Bereich Umwelt, Land- und Forstwirtschaft 4.0 

 Leistungen im Bereich Potenzialflächenkataster 

 Leistungen im Bereich Radwegweisungskataster 
 
Die Leistungen des Produkts unterstützen die Weiterentwicklung der smarten Regionen in Hessen und 
stärken die hessischen Kommunen bei der Weiterentwicklung der Digitalisierung. Städtische und 
ländliche Regionen sind Zukunftsorte mit hoher Lebensqualität und Nachhaltigkeit. Dies betrifft die 
Bereiche Mobilität, Energie, Wohnen und in der Land- und Forstwirtschaft. Smarte Lösungen sorgen 
für eine gesunde Umwelt und Komfort in allen Lebensbereichen. So kann beispielsweise ein digitaler 
Assistent Alltagsarbeiten erledigen. 
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Produkt  007 Smart  Region 

 

Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 1.200.000 400.000 – 

14 Summe Aufwendungen 1.200.000 400.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -1.200.000 -400.000 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -1.200.000 -400.000 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -1.200.000 -400.000 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 400.000 400.000 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -400.000 -400.000 – 

 
Verpflichtungsermächtigungen in Euro 
Bezeichnung Gesamtver-

pflichtung 
VE 2026 VE 2027 VE 2028 VE 2029 ff 

- 800.000 200.000 200.000 200.000 200.000 

Summe 800.000 200.000 200.000 200.000 200.000 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Grad der Mittelbereitstellung Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Produkt  008 Dig i ta le  Verwal tung 

 

Kapitel 14 08 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für Wirtschaft, Energie, Verkehr, 
Wohnen und ländlicher Raum 
Produkt 008 Digitale Verwaltung 
PR-H 035 – Strategische Rahmensetzung für die Verwaltung 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt die Etablierung des zentralen Verwaltungsportals. Das zentrale 
Verwaltungsportal soll alle behördlichen Angebote der Kommunen, der Landes- und Bundesbehörden 
bündeln mit dem Ziel, sie allen Bürgerinnen und Bürgern, Unternehmen und Institutionen jederzeit 
service- und nutzenorientiert online zugänglich zu machen und die Verfahren nach der DVH 
auszurichten. 
Ein weiterer Schwerpunkt ist die Umsetzung des Onlinezugangsgesetztes (OZG). Hierdurch werden 
Verwaltungsleistungen digitalisiert und sollen zukünftig online auf allen Ebenen angeboten werden. 
Damit das gelingt, ist eine enge Zusammenarbeit zwischen Bund, Ländern und Kommunen erforderlich. 
Dies erfordert, dass gute Lösungen geteilt werden, erprobte Verfahren anderer implementiert werden 
und die hessischen Kommunen unterstützt werden. 
Die Schaffung einer cloud-basierten Infrastruktur erlaubt Standardisierung, effizienter Betriebsmodelle 
und die Nutzung innovativer Technologien. Die Möglichkeit der Optimierung von Prozessen soll 
ausgeschöpft werden um die Landesverwaltung stetig zu modernisieren und die vielfältigen Aufgaben 
effizient und bürgernah mit moderner digitaler Technologie zu erfüllen.  
Die Registermodernisierung ist ein weiterer wesentlicher Bestandteil der Digitalisierungsbestrebungen 
von Bund, Ländern und Kommunen. Unter dem Begriff Register sind meist elektronisch geführte 
Datenbestände der öffentlichen Verwaltung zu verstehen. Mit modernen, vernetzten und effizienten 
Registerstrukturen soll erreicht werden, dass Bürgerinnen und Bürger in Zukunft ihre Daten und 
Nachweise nicht immer wieder erneut für die Erbringung von Verwaltungsleistungen vorlegen müssen. 
Das Produkt umfasst außerdem die Modernisierung und Digitalisierung der Verwaltung durch 
Umsetzung von Projekten der Strategie Digitales Hessen. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Leistungen im Bereich Umsetzung DVH 

 Leistungen im Bereich Umsetzung OZG 

 Leistungen im Bereich Verwaltungsinnovation 

 Leistungen im Bereich Registermodernisierung 
Die Leistungen des Produkts sollen die Etablierung des sogenannten „Digitalen Rathauses“ 
unterstützen. Das Digitale Rathaus steht für Bürgerinnen und Bürger wie für Unternehmen und 
Institutionen in Hessen rund um die Uhr an jedem Tag des Jahres offen. Bequem, verlässlich und sicher 
können von zu Hause Verwaltungsdienstleistungen genutzt werden. Dies umfasst Anträge für den 
Kindergartenplatz, den neuen Führerschein oder Personalausweis, die Gewerbeanmeldung oder 
Bauanträge. 
Daneben ist ein weiteres Ziel, die Abläufe in der Verwaltung langfristig durch Digitalisierung zu 
verbessern, um die anfallenden Aufgaben effizient und bürgernah erledigen zu können. 
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Produkt  008 Dig i ta le  Verwal tung 

 

 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – 206.500 – 

7 Summe Erträge – 206.500 – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 11.208.700 6.309.100 – 

14 Summe Aufwendungen 11.208.700 6.309.100 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -11.208.700 -6.102.600 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -11.208.700 -6.102.600 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -11.208.700 -6.102.600 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – 206.500 – 

Ausgaben 11.208.700 6.309.100 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -11.208.700 -6.102.600 – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Grad der Mittelbereitstellung Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 08 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für Wirtschaft, Energie, Verkehr, 
Wohnen und ländlicher Raum 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – 206.500 – 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse – – – 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge – – – 

6a Erträge aus Verrechnungen – – – 

7 Summe Erträge – 206.500 – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 14.549.300 6.929.100 – 

9 Personalaufwand – – – 

10 Abschreibungen – 110.000 – 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse – – – 

13 Sonstige Aufwendungen – – – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen – – – 

14 Summe Aufwendungen 14.549.300 7.039.100 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -14.549.300 -6.832.600 – 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – – – 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -14.549.300 -6.832.600 – 

24 Steuern – – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -14.549.300 -6.832.600 – 
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Einnahmen / Ausgaben in Euro 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

14 08 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für 
Wirtschaft, Energie, Verkehr, Wohnen und 

ländlicher Raum 

   

  E I N N A H M E N    

  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für Investitionen, besondere 

Finanzierungseinnahmen 

   

381 890 Verrechnungen zwischen Kapiteln – 206.500 – 

  Gesamteinnahmen Kapitel 14 08 – 206.500 – 

 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

  A U S G A B E N    

  Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst 

   

538 680 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 13.749.300 6.929.100 – 

  Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 

   

812 680 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen – 880.000 – 

  Gesamtausgaben Kapitel 14 08 13.749.300 7.809.100 – 

 
Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen – – – 

2 Übertragungseinnahmen – – – 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

– 206.500 – 

 Gesamteinnahmen – 206.500 – 

4 Personalausgaben – – – 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben 13.749.300 6.929.100 – 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben – – – 

7 Baumaßnahmen – – – 

8 Sonstige Investitionsausgaben – 880.000 – 

9 Besondere Finanzierungsausgaben – – – 

 Gesamtausgaben 13.749.300 7.809.100 – 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -13.749.300 -7.602.600 – 
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Kapitel 14 09 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für Arbeit, Integration, Jugend und 
Soziales 
A. Vorbemerkungen 
In diesem Kapitel werden die Digitalisierungsmaßnahmen des Hessischen Ministeriums für Arbeit, 
Integration, Jugend und Soziales zentral ausgewiesen. 
 
B. Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 
- - - 
 
C. Produktübergreifende Haushaltsvermerke 
- - - 
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Produktübersicht in Tsd. Euro 

  Ansatz 2025 
PR-H / 
Produkt- 
Nr. 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

035 Strategische Rahmensetzung für die 
Verwaltung 

– 27.354,7 -27.354,7 -3.511,0 

008 Digitale Verwaltung – 27.354,7 -27.354,7 -3.511,0 

 Summe Produkte – 27.354,7 -27.354,7 -3.511,0 
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Ansatz 2024 Ist 2023 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

738,5 1.618,3 -879,8 -879,8 – – – – 

738,5 1.618,3 -879,8 -879,8 – – – – 

738,5 1.618,3 -879,8 -879,8 – – – – 
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Produkt  008 Dig i ta le  Verwal tung 

 

Kapitel 14 09 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für Arbeit, Integration, Jugend und 
Soziales 
Produkt 008 Digitale Verwaltung 
PR-H 035 – Strategische Rahmensetzung für die Verwaltung 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt die Etablierung des zentralen Verwaltungsportals. Das zentrale 
Verwaltungsportal soll alle behördlichen Angebote der Kommunen, der Landes- und Bundesbehörden 
bündeln mit dem Ziel, sie allen Bürgerinnen und Bürgern, Unternehmen und Institutionen jederzeit 
service- und nutzenorientiert online zugänglich zu machen und die Verfahren nach der DVH 
auszurichten. 
Ein weiterer Schwerpunkt ist die Umsetzung des Onlinezugangsgesetztes (OZG). Hierdurch werden 
Verwaltungsleistungen digitalisiert und sollen zukünftig online auf allen Ebenen angeboten werden. 
Damit das gelingt, ist eine enge Zusammenarbeit zwischen Bund, Ländern und Kommunen erforderlich. 
Dies erfordert, dass gute Lösungen geteilt werden, erprobte Verfahren anderer implementiert werden 
und die hessischen Kommunen unterstützt werden. 
Die Schaffung einer cloud-basierten Infrastruktur erlaubt Standardisierung, effizienter Betriebsmodelle 
und die Nutzung innovativer Technologien. Die Möglichkeit der Optimierung von Prozessen soll 
ausgeschöpft werden um die Landesverwaltung stetig zu modernisieren und die vielfältigen Aufgaben 
effizient und bürgernah mit moderner digitaler Technologie zu erfüllen.  
Die Registermodernisierung ist ein weiterer wesentlicher Bestandteil der Digitalisierungsbestrebungen 
von Bund, Ländern und Kommunen. Unter dem Begriff Register sind meist elektronisch geführte 
Datenbestände der öffentlichen Verwaltung zu verstehen. Mit modernen, vernetzten und effizienten 
Registerstrukturen soll erreicht werden, dass Bürgerinnen und Bürger in Zukunft ihre Daten und 
Nachweise nicht immer wieder erneut für die Erbringung von Verwaltungsleistungen vorlegen müssen. 
Das Produkt umfasst außerdem die Modernisierung und Digitalisierung der Verwaltung durch 
Umsetzung von Projekten der Strategie Digitales Hessen. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Leistungen im Bereich Umsetzung DVH 

 Leistungen im Bereich Umsetzung OZG 

 Leistungen im Bereich Verwaltungsinnovation 

 Leistungen im Bereich Registermodernisierung 
Die Leistungen des Produkts sollen die Etablierung des sogenannten „Digitalen Rathauses“ 
unterstützen. Das Digitale Rathaus steht für Bürgerinnen und Bürger wie für Unternehmen und 
Institutionen in Hessen rund um die Uhr an jedem Tag des Jahres offen. Bequem, verlässlich und sicher 
können von zu Hause Verwaltungsdienstleistungen genutzt werden. Dies umfasst Anträge für den 
Kindergartenplatz, den neuen Führerschein oder Personalausweis, die Gewerbeanmeldung oder 
Bauanträge. 
Daneben ist ein weiteres Ziel, die Abläufe in der Verwaltung langfristig durch Digitalisierung zu 
verbessern, um die anfallenden Aufgaben effizient und bürgernah erledigen zu können. 
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Produkt  008 Dig i ta le  Verwal tung 

 

 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – 738.500 – 

7 Summe Erträge – 738.500 – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 27.354.700 1.618.300 – 

14 Summe Aufwendungen 27.354.700 1.618.300 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -27.354.700 -879.800 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -27.354.700 -879.800 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -27.354.700 -879.800 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – 738.500 – 

Ausgaben 3.511.000 1.618.300 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -3.511.000 -879.800 – 

 
Verpflichtungsermächtigungen in Euro 
Bezeichnung Gesamtver-

pflichtung 
VE 2026 VE 2027 VE 2028 VE 2029 ff 

- 23.843.700 6.236.600 7.108.500 9.173.600 1.325.000 

Summe 23.843.700 6.236.600 7.108.500 9.173.600 1.325.000 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Grad der Mittelbereitstellung Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 09 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für Arbeit, Integration, Jugend und 
Soziales 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – 738.500 – 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse – – – 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge – – – 

6a Erträge aus Verrechnungen – – – 

7 Summe Erträge – 738.500 – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 27.354.700 1.618.300 – 

9 Personalaufwand – – – 

10 Abschreibungen – – – 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse – – – 

13 Sonstige Aufwendungen – – – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen – – – 

14 Summe Aufwendungen 27.354.700 1.618.300 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -27.354.700 -879.800 – 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – – – 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -27.354.700 -879.800 – 

24 Steuern – – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -27.354.700 -879.800 – 
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Einnahmen / Ausgaben in Euro 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

14 09 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für 
Arbeit, Integration, Jugend und Soziales 

   

  E I N N A H M E N    

  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für Investitionen, besondere 

Finanzierungseinnahmen 

   

381 890 Verrechnungen zwischen Kapiteln – 738.500 – 

  Gesamteinnahmen Kapitel 14 09 – 738.500 – 

 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

  A U S G A B E N    

  Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst 

   

538 290 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 3.511.000 1.618.300 – 

  Gesamtausgaben Kapitel 14 09 3.511.000 1.618.300 – 

 
Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen – – – 

2 Übertragungseinnahmen – – – 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

– 738.500 – 

 Gesamteinnahmen – 738.500 – 

4 Personalausgaben – – – 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben 3.511.000 1.618.300 – 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben – – – 

7 Baumaßnahmen – – – 

8 Sonstige Investitionsausgaben – – – 

9 Besondere Finanzierungsausgaben – – – 

 Gesamtausgaben 3.511.000 1.618.300 – 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -3.511.000 -879.800 – 
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Kapitel 14 10 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für Landwirtschaft und Umwelt, 
Weinbau, Forsten, Jagd und Heimat 
A. Vorbemerkungen 
In diesem Kapitel werden die Digitalisierungsmaßnahmen des Hessischen Ministeriums für 
Landwirtschaft und Umwelt, Weinbau, Forsten, Jagd und Heimat zentral ausgewiesen. 
 
B. Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 
- - - 
 
C. Produktübergreifende Haushaltsvermerke 
- - - 
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Produktübersicht in Tsd. Euro 

  Ansatz 2025 
PR-H / 
Produkt- 
Nr. 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

035 Strategische Rahmensetzung für die 
Verwaltung 

– 8.360,6 -8.360,6 -8.360,6 

008 Digitale Verwaltung – 8.360,6 -8.360,6 -8.360,6 

841 Landwirtschaft und Ernährung – 1.119,0 -1.119,0 -1.119,0 

007 Smart Region – 1.119,0 -1.119,0 -1.119,0 

 Summe Produkte – 9.479,6 -9.479,6 -9.479,6 
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Ansatz 2024 Ist 2023 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

– 3.150,0 -3.150,0 -3.150,0 – – – – 

– 3.150,0 -3.150,0 -3.150,0 – – – – 

– 1.050,0 -1.050,0 -1.050,0 – – – – 

– 1.050,0 -1.050,0 -1.050,0 – – – – 

– 4.200,0 -4.200,0 -4.200,0 – – – – 
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Produkt  007 Smart  Region 

 

Kapitel 14 10 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für Landwirtschaft und Umwelt, 
Weinbau, Forsten, Jagd und Heimat 
Produkt 007 Smart Region 
PR-H 841 – Landwirtschaft und Ernährung 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt die Weiterentwicklung eines smarten Hessens unter Berücksichtigung 
regionaler Anforderungsprofile. Alle Akteure in diesen Handlungsfeldern werden durch das Land 
unterstützt. Dies gelingt durch eine gestärkte Beratung und intensivere Vernetzung und den Transfer 
von Lösungen und Erfahrungen zwischen Kommunen und Regionen. 
Die Digitalisierung in den Kommunen wird gestärkt, ein gemeinsamer hessischer Datenraum 
geschaffen und Innovationen werden ermöglicht. Intelligente Lösungen in der kommunalen 
Daseinsvorsorge in den Bereichen Mobilität, Energie, Wohnen oder Siedlungspolitik sollen gefunden 
werden. Dabei werden höchste Datenschutzstandards mit der sinnvollen Nutzung nicht 
personenbezogener Daten verbunden. 
Der Wandel zum smarten Leben und zu mehr Nachhaltigkeit zeigt sich auch im Umweltbereich und der 
Land- und Forstwirtschaft. Den digitalen Fortschritt voranzubringen, Ressourcen zu sparen, das Klima 
zu schützen und den ländlichen Raum zu stärken, sind wichtige Handlungsansätze einer 
zukunftsgerichteten Umwelt- und Landwirtschaftspolitik und werden durch dieses Produkt unterstützt. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Leistungen im Bereich Transfer & Vernetzung 

 Leistungen im Bereich Smarte Städte & Regionen 

 Leistungen im Bereich Umwelt, Land- und Forstwirtschaft 4.0 
 
Die Leistungen des Produkts unterstützen die Weiterentwicklung der smarten Regionen in Hessen und 
stärken die hessischen Kommunen bei der Weiterentwicklung der Digitalisierung. Städtische und 
ländliche Regionen sind Zukunftsorte mit hoher Lebensqualität und Nachhaltigkeit. Dies betrifft die 
Bereiche Mobilität, Energie, Wohnen und in der Land- und Forstwirtschaft. 
Smarte Lösungen sorgen für eine gesunde Umwelt und Komfort in allen Lebensbereichen. So kann 
beispielsweise ein digitaler Assistent Alltagsarbeiten erledigen. 
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Produkt  007 Smart  Region 

 

Erfolgsplan in Euro  
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 444.000 550.000 – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 675.000 500.000 – 

14 Summe Aufwendungen 1.119.000 1.050.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -1.119.000 -1.050.000 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -1.119.000 -1.050.000 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -1.119.000 -1.050.000 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 1.119.000 1.050.000 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -1.119.000 -1.050.000 – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Grad der Mittelbereitstellung Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 10 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für Landwirtschaft und Umwelt, 
Weinbau, Forsten, Jagd und Heimat 
Produkt 008 Digitale Verwaltung 
PR-H 035 – Strategische Rahmensetzung für die Verwaltung 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt die Etablierung des zentralen Verwaltungsportals. Das zentrale 
Verwaltungsportal soll alle behördlichen Angebote der Kommunen, der Landes- und Bundesbehörden 
bündeln mit dem Ziel, sie allen Bürgerinnen und Bürgern, Unternehmen und Institutionen jederzeit 
service- und nutzenorientiert online zugänglich zu machen und die Verfahren nach der DVH 
auszurichten. 
Ein weiterer Schwerpunkt ist die Umsetzung des Onlinezugangsgesetztes (OZG). Hierdurch werden 
Verwaltungsleistungen digitalisiert und sollen zukünftig online auf allen Ebenen angeboten werden. 
Damit das gelingt, ist eine enge Zusammenarbeit zwischen Bund, Ländern und Kommunen erforderlich. 
Dies erfordert, dass gute Lösungen geteilt werden, erprobte Verfahren anderer implementiert werden 
und die hessischen Kommunen unterstützt werden. 
Die Schaffung einer cloud-basierten Infrastruktur erlaubt Standardisierung, effizienter Betriebsmodelle 
und die Nutzung innovativer Technologien. Die Möglichkeit der Optimierung von Prozessen soll 
ausgeschöpft werden um die Landesverwaltung stetig zu modernisieren und die vielfältigen Aufgaben 
effizient und bürgernah mit moderner digitaler Technologie zu erfüllen.  
Die Registermodernisierung ist ein weiterer wesentlicher Bestandteil der Digitalisierungsbestrebungen 
von Bund, Ländern und Kommunen. Unter dem Begriff Register sind meist elektronisch geführte 
Datenbestände der öffentlichen Verwaltung zu verstehen. Mit modernen, vernetzten und effizienten 
Registerstrukturen soll erreicht werden, dass Bürgerinnen und Bürger in Zukunft ihre Daten und 
Nachweise nicht immer wieder erneut für die Erbringung von Verwaltungsleistungen vorlegen müssen. 
Das Produkt umfasst außerdem die Modernisierung und Digitalisierung der Verwaltung durch 
Umsetzung von Projekten der Strategie Digitales Hessen. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Leistungen im Bereich Umsetzung DVH 

 Leistungen im Bereich Umsetzung OZG 

 Leistungen im Bereich Verwaltungsinnovation 

 Leistungen im Bereich Registermodernisierung 
 
Die Leistungen des Produkts sollen die Etablierung des sogenannten „Digitalen Rathauses“ 
unterstützen. Das Digitale Rathaus steht für Bürgerinnen und Bürger wie für Unternehmen und 
Institutionen in Hessen rund um die Uhr an jedem Tag des Jahres offen. Bequem, verlässlich und sicher 
können von zu Hause Verwaltungsdienstleistungen genutzt werden. Dies umfasst Anträge für den 
Kindergartenplatz, den neuen Führerschein oder Personalausweis, die Gewerbeanmeldung oder 
Bauanträge. 
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Produkt  008 Dig i ta le  Verwal tung 

 

Daneben ist ein weiteres Ziel, die Abläufe in der Verwaltung langfristig durch Digitalisierung zu 
verbessern, um die anfallenden Aufgaben effizient und bürgernah erledigen zu können. 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 7.574.800 3.150.000 – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 597.200 – – 

13 Sonstige Aufwendungen 188.600 – – 

14 Summe Aufwendungen 8.360.600 3.150.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -8.360.600 -3.150.000 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -8.360.600 -3.150.000 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -8.360.600 -3.150.000 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 8.360.600 3.150.000 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -8.360.600 -3.150.000 – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Grad der Mittelbereitstellung Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 10 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für Landwirtschaft und Umwelt, 
Weinbau, Forsten, Jagd und Heimat 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – – – 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse – – – 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge – – – 

6a Erträge aus Verrechnungen – – – 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 8.018.800 3.700.000 – 

9 Personalaufwand – – – 

10 Abschreibungen – – – 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 1.272.200 500.000 – 

13 Sonstige Aufwendungen 188.600 – – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen – – – 

14 Summe Aufwendungen 9.479.600 4.200.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -9.479.600 -4.200.000 – 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – – – 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -9.479.600 -4.200.000 – 

24 Steuern – – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -9.479.600 -4.200.000 – 
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Einnahmen / Ausgaben in Euro 
 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

  E I N N A H M E N    

  Gesamteinnahmen Kapitel   – – – 

 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

  A U S G A B E N    

  Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst 

   

511 011 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, 
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände 

15.000 – – 

525 011 Aus- und Fortbildung, Lehr- und Lernmittel 188.600 – – 

538 011 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 8.003.800 3.700.000 – 

  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen 

   

632 011 Sonstige Zuweisungen an Länder 822.200 60.000 – 

682 531 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Unternehmen, 
soweit nicht Gruppe 661 

450.000 440.000 – 

  Gesamtausgaben Kapitel 14 10 9.479.600 4.200.000 – 

 
Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen – – – 

2 Übertragungseinnahmen – – – 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

– – – 

 Gesamteinnahmen – – – 

4 Personalausgaben – – – 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben 8.207.400 3.700.000 – 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben 1.272.200 500.000 – 

7 Baumaßnahmen – – – 

8 Sonstige Investitionsausgaben – – – 

9 Besondere Finanzierungsausgaben – – – 

 Gesamtausgaben 9.479.600 4.200.000 – 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -9.479.600 -4.200.000 – 



110 

Kapi te l  14 10 Dig i ta l is ierungsmi t te l  Hess isches Min is ter ium für  Landwir tschaf t  und Umwel t ,  
Weinbau,  Forsten,  Jagd und Heimat  
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Kapitel 14 11 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für Familie, Senioren, Sport, 
Gesundheit und Pflege 
A. Vorbemerkungen 
In diesem Kapitel werden die Digitalisierungsmaßnahmen des Hessischen Ministeriums für Familie, 
Senioren, Sport, Gesundheit und Pflege zentral ausgewiesen. 
B. Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 
- - - 
 
C. Produktübergreifende Haushaltsvermerke 
- - - 
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Produktübersicht in Tsd. Euro 

  Ansatz 2025 
PR-H / 
Produkt- 
Nr. 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

035 Strategische Rahmensetzung für die 
Verwaltung 

– 9.881,0 -9.881,0 -3.596,5 

008 Digitale Verwaltung – 9.881,0 -9.881,0 -3.596,5 

531 Kinder- und Jugendhilfe – 250,0 -250,0 -250,0 

006 neu Digitale Gesellschaft – 250,0 -250,0 -250,0 

 Summe Produkte – 10.131,0 -10.131,0 -3.846,5 
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Ansatz 2024 Ist 2023 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

316,5 1.152,3 -835,8 -835,8 – – – – 

316,5 1.152,3 -835,8 -835,8 – – – – 

– – – – – – – – 

– – – – – – – – 

316,5 1.152,3 -835,8 -835,8 – – – – 
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Kapitel 14 11 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für Familie, Senioren, Sport, 
Gesundheit und Pflege 
Produkt 006 neu Digitale Gesellschaft 
PR-H 531 – Kinder- und Jugendhilfe 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt dabei, die Digitalisierungspotentiale im Gesundheitssektor zu heben und 
dadurch eine bessere medizinische Versorgung insbesondere im ländlichen Raum zu schaffen. E-
Health-Expertise und die Gesundheitsdienste sollen gestärkt werden.  
Hierbei stehen der Abbau von Zugangshürden und die Teilhabe aller im Vordergrund. Digitalisierung 
wird für den Zusammenhalt in Hessen eingesetzt und bedient sich hierfür bürgerschaftlicher 
Vernetzungsangebote und breit angelegter Beteiligungsformate. 
Das Produkt stärkt die Hilfs- und Unterstützungsstrukturen im Kinder- und Jugendschutz. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

- Leistungen im Bereich Digitale Gesellschaft 
- Leistungen im Bereich Digitale Teilhabe 
- Leistungen im Bereich Fach- und gesellschaftlicher Dialog 

 
Die Leistungen des Produkts unterstützen die Stärkung des Miteinanders in der digitalen Gesellschafft. 
Digitale Möglichkeiten erweitern flächendeckende Hilfs- und Unterstützungsstrukturen im Kinderschutz 
mit gutem und niedrigschwelligem Zugang durch Bündelung der Informationen. 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 250.000 – – 

14 Summe Aufwendungen 250.000 – – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -250.000 – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -250.000 – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -250.000 – – 
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Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 250.000 – – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -250.000 – – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Ausgeschöpftes Bewilligungsvolumen Prozent Soll 100 – – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 11 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für Familie, Senioren, Sport, 
Gesundheit und Pflege 
Produkt 008 Digitale Verwaltung 
PR-H 035 – Strategische Rahmensetzung für die Verwaltung 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt die Etablierung des zentralen Verwaltungsportals. Das zentrale 
Verwaltungsportal soll alle behördlichen Angebote der Kommunen, der Landes- und Bundesbehörden 
bündeln mit dem Ziel, sie allen Bürgerinnen und Bürgern, Unternehmen und Institutionen jederzeit 
service- und nutzenorientiert online zugänglich zu machen und die Verfahren nach der DVH 
auszurichten. 
Ein weiterer Schwerpunkt ist die Umsetzung des Onlinezugangsgesetztes (OZG). Hierdurch werden 
Verwaltungsleistungen digitalisiert und sollen zukünftig online auf allen Ebenen angeboten werden. 
Damit das gelingt, ist eine enge Zusammenarbeit zwischen Bund, Ländern und Kommunen erforderlich. 
Dies erfordert, dass gute Lösungen geteilt werden, erprobte Verfahren anderer implementiert werden 
und die hessischen Kommunen unterstützt werden. 
Die Schaffung einer cloud-basierten Infrastruktur erlaubt Standardisierung, effizienter Betriebsmodelle 
und die Nutzung innovativer Technologien. Die Möglichkeit der Optimierung von Prozessen soll 
ausgeschöpft werden um die Landesverwaltung stetig zu modernisieren und die vielfältigen Aufgaben 
effizient und bürgernah mit moderner digitaler Technologie zu erfüllen.  
Die Registermodernisierung ist ein weiterer wesentlicher Bestandteil der Digitalisierungsbestrebungen 
von Bund, Ländern und Kommunen. Unter dem Begriff Register sind meist elektronisch geführte 
Datenbestände der öffentlichen Verwaltung zu verstehen. Mit modernen, vernetzten und effizienten 
Registerstrukturen soll erreicht werden, dass Bürgerinnen und Bürger in Zukunft ihre Daten und 
Nachweise nicht immer wieder erneut für die Erbringung von Verwaltungsleistungen vorlegen müssen. 
Das Produkt umfasst außerdem die Modernisierung und Digitalisierung der Verwaltung durch 
Umsetzung von Projekten der Strategie Digitales Hessen. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Leistungen im Bereich Umsetzung DVH 

 Leistungen im Bereich Umsetzung OZG 

 Leistungen im Bereich Verwaltungsinnovation 

 Leistungen im Bereich Registermodernisierung 
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Produkt  008 Dig i ta le  Verwal tung 

 

Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – 316.500 – 

7 Summe Erträge – 316.500 – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 9.881.000 1.152.300 – 

14 Summe Aufwendungen 9.881.000 1.152.300 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -9.881.000 -835.800 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -9.881.000 -835.800 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -9.881.000 -835.800 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – 316.500 – 

Ausgaben 3.596.500 1.152.300 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -3.596.500 -835.800 – 

 
Verpflichtungsermächtigungen in Euro 
 

Bezeichnung Gesamtver-
pflichtung 

VE 2026 VE 2027 VE 2028 VE 2029 ff 

- 6.284.500 1.682.000 1.776.700 2.260.000 565.800 

Summe 6.284.500 1.682.000 1.776.700 2.260.000 565.800 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Grad der Mittelbereitstellung Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 11 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für Familie, Senioren, Sport, 
Gesundheit und Pflege 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – 316.500 – 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse – – – 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge – – – 

6a Erträge aus Verrechnungen – – – 

7 Summe Erträge – 316.500 – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 10.131.000 1.152.300 – 

9 Personalaufwand – – – 

10 Abschreibungen – – – 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse – – – 

13 Sonstige Aufwendungen – – – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen – – – 

14 Summe Aufwendungen 10.131.000 1.152.300 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -10.131.000 -835.800 – 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – – – 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -10.131.000 -835.800 – 

24 Steuern – – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -10.131.000 -835.800 – 
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Einnahmen / Ausgaben in Euro 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

14 11 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für 
Familie, Senioren, Sport, Gesundheit und Pflege 

   

  E I N N A H M E N    

  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für Investitionen, besondere 

Finanzierungseinnahmen 

   

381 890 Verrechnungen zwischen Kapiteln – 316.500 – 

  Gesamteinnahmen Kapitel 14 11 – 316.500 – 

 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

  A U S G A B E N    

  Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst 

   

538 div. Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 3.846.500 1.152.300 – 

  Gesamtausgaben Kapitel 14 11 3.846.500 1.152.300 – 

 
Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen – – – 

2 Übertragungseinnahmen – – – 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

– 316.500 – 

 Gesamteinnahmen – 316.500 – 

4 Personalausgaben – – – 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben 3.846.500 1.152.300 – 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben – – – 

7 Baumaßnahmen – – – 

8 Sonstige Investitionsausgaben – – – 

9 Besondere Finanzierungsausgaben – – – 

 Gesamtausgaben 3.846.500 1.152.300 – 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -3.846.500 -835.800 – 
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Kapitel 14 12 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für Wissenschaft und  Forschung, 
Kunst und Kultur 
A. Vorbemerkungen 
In diesem Kapitel werden die Digitalisierungsmaßnahmen des Hessischen Ministeriums für 
Wissenschaft und Forschung, Kunst und Kultur zentral ausgewiesen. 
 
B. Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 
- - - 
 
C. Produktübergreifende Haushaltsvermerke 
- - - 
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Produktübersicht in Tsd. Euro 

  Ansatz 2025 
PR-H / 
Produkt- 
Nr. 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

035 Strategische Rahmensetzung für die 
Verwaltung 

– 378,9 -378,9 -378,9 

008 Digitale Verwaltung – 378,9 -378,9 -378,9 

 Summe Produkte – 378,9 -378,9 -378,9 
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Ansatz 2024 Ist 2023 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

173,4 378,9 -205,5 -205,5 – – – – 

173,4 378,9 -205,5 -205,5 – – – – 

173,4 378,9 -205,5 -205,5 – – – – 
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Kapitel 14 12 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für Wissenschaft und  Forschung, 
Kunst und Kultur 
Produkt 008 Digitale Verwaltung 
PR-H 035 – Strategische Rahmensetzung für die Verwaltung 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt die Etablierung des zentralen Verwaltungsportals. Das zentrale 
Verwaltungsportal soll alle behördlichen Angebote der Kommunen, der Landes- und Bundesbehörden 
bündeln mit dem Ziel, sie allen Bürgerinnen und Bürgern, Unternehmen und Institutionen jederzeit 
service- und nutzenorientiert online zugänglich zu machen und die Verfahren nach der DVH 
auszurichten. 
Ein weiterer Schwerpunkt ist die Umsetzung gesetzlicher Vorgaben im Bereich der 
Verwaltungsdigitalisierung, beispielsweise des Onlinezugangsgesetzes (OZG). Hierdurch werden 
Verwaltungsleistungen digitalisiert und sollen zukünftig online auf allen Ebenen angeboten werden. 
Damit das gelingt, ist eine enge Zusammenarbeit zwischen Bund, Ländern und Kommunen erforderlich. 
Dies erfordert, dass gute Lösungen geteilt werden, erprobte Verfahren anderer implementiert werden 
und die hessischen Kommunen unterstützt werden. 
Die Schaffung einer cloud-basierten Infrastruktur erlaubt Standardisierung, effizienter Betriebsmodelle 
und die Nutzung innovativer Technologien. Die Möglichkeit der Optimierung von Prozessen soll 
ausgeschöpft werden um die Landesverwaltung stetig zu modernisieren und die vielfältigen Aufgaben 
effizient und bürgernah mit moderner digitaler Technologie zu erfüllen.  
Die Registermodernisierung ist ein weiterer wesentlicher Bestandteil der Digitalisierungsbestrebungen 
von Bund, Ländern und Kommunen. Unter dem Begriff Register sind meist elektronisch geführte 
Datenbestände der öffentlichen Verwaltung zu verstehen. Mit modernen, vernetzten und effizienten 
Registerstrukturen soll erreicht werden, dass Bürgerinnen und Bürger in Zukunft ihre Daten und 
Nachweise nicht immer wieder erneut für die Erbringung von Verwaltungsleistungen vorlegen müssen. 
 
Haushaltsvermerke 
Aus den Mitteln können Bedarfe innerhalb der Zuständigkeit des Ressorts finanziert werden, soweit 
ein fachlicher Bezug zum Förderprodukt besteht. 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Leistungen im Bereich Umsetzung DVH 

 Leistungen im Bereich Umsetzung OZG 

 Leistungen im Bereich Verwaltungsinnovation 

 Leistungen im Bereich Registermodernisierung 
 
Bereich OZG: 
Es sollen weitere, für eine Umsetzung als Online-Antrag geeignete Verwaltungsleistungen identifiziert 
und digitalisiert werden. Ferner gilt es, bestehende Antragsstrecken zu warten, weiterzuentwickeln oder 
im Sinne der SDG-Verordnung (Verordnung (EU) Nr. 1024/2012) zu ertüchtigen. 
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Bereich Registermodernisierung: 
Die Hochschulen führen als Bildungseinrichtungen nach §2 HStatG Register im Sinne des RegMoG 
(Anlage zu §1, Nr. 25). Führende, die personenbezogenen Bildungsdaten haltende Fachverfahren, sind 
die Campusmanagementsysteme. Ferner führen die Ämter für Ausbildungsförderung Register im Sinne 
des RegMoG (Anlage zu §1, Nr. 36). Diese und ggf. weitere Fachverfahren sind im Sinne der 
Registermodernisierung zu ertüchtigen, möglichst unter Ausnutzung von Synergieeffekten durch 
bundesweite Aktivitäten.  
Mit Auslaufen des OZG und Blick auf den Gesetzentwurf zur Änderung des OZG sollen weitere, für 
eine Umsetzung als Online-Antrag geeignete Verwaltungsleistungen identifiziert und digitalisiert 
werden. Ferner gilt es, bestehende Antragsstrecken zu warten, weiterzuentwickeln oder im Sinne der 
SDG-Verordnung anzupassen. 
 
 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – 173.400 – 

7 Summe Erträge – 173.400 – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 378.900 378.900 – 

14 Summe Aufwendungen 378.900 378.900 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -378.900 -205.500 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -378.900 -205.500 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -378.900 -205.500 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – 173.400 – 

Ausgaben 378.900 378.900 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -378.900 -205.500 – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Grad der Mittelbereitstellung Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 12 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für Wissenschaft und  Forschung, 
Kunst und Kultur 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – 173.400 – 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse – – – 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge – – – 

6a Erträge aus Verrechnungen – – – 

7 Summe Erträge – 173.400 – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 378.900 378.900 – 

9 Personalaufwand – – – 

10 Abschreibungen – – – 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse – – – 

13 Sonstige Aufwendungen – – – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen – – – 

14 Summe Aufwendungen 378.900 378.900 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -378.900 -205.500 – 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – – – 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -378.900 -205.500 – 

24 Steuern – – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -378.900 -205.500 – 
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Einnahmen / Ausgaben in Euro 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

14 12 Digitalisierungsmittel Hessisches Ministerium für 
Wissenschaft und  Forschung, Kunst und Kultur 

   

  E I N N A H M E N    

  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für Investitionen, besondere 

Finanzierungseinnahmen 

   

381 890 Verrechnungen zwischen Kapiteln – 173.400 – 

  Gesamteinnahmen Kapitel 14 12 – 173.400 – 

 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

  A U S G A B E N    

  Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst 

   

538 011 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 378.900 378.900 – 

  Gesamtausgaben Kapitel 14 12 378.900 378.900 – 

 
Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen – – – 

2 Übertragungseinnahmen – – – 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

– 173.400 – 

 Gesamteinnahmen – 173.400 – 

4 Personalausgaben – – – 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben 378.900 378.900 – 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben – – – 

7 Baumaßnahmen – – – 

8 Sonstige Investitionsausgaben – – – 

9 Besondere Finanzierungsausgaben – – – 

 Gesamtausgaben 378.900 378.900 – 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -378.900 -205.500 – 
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Kapitel 14 20 Förderungen Digitalisierung Digitalministerium 
A. Vorbemerkungen 
In diesem Kapitel werden die Förderungen im Bereich der Digitalisierung des Hessischen Ministeriums 
für Digitalisierung und Innovation ausgewiesen. 
 
B. Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 
- - - 
 
C. Produktübergreifende Haushaltsvermerke 
- - - 
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Produktübersicht in Tsd. Euro 

  Ansatz 2025 
PR-H / 
Produkt- 
Nr. 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

543 Förderung der Zivilgesellschaft – 2.660,0 -2.660,0 -2.105,0 
006 Digitale Gesellschaft – 2.660,0 -2.660,0 -2.105,0 

822 Wirtschaftspolitik 150,0 113.860,3 -113.710,3 -124.005,0 

001 Digitale Infrastruktur – 59.265,2 -59.265,2 -102.251,5 

003 Digitale Innovation 150,0 54.595,1 -54.445,1 -21.753,5 

 Summe Produkte 150,0 116.520,3 -116.370,3 -126.110,0 
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Ansatz 2024 Ist 2023 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

– 2.250,0 -2.250,0 -2.250,0 – – – – 
– 2.250,0 -2.250,0 -2.250,0 – – – – 

7.945,9 294.394,9 -286.449,0 -101.871,0 – – – – 

6.975,0 275.175,0 -268.200,0 -92.300,0 – – – – 

970,9 19.219,9 -18.249,0 -9.571,0 – – – – 

7.945,9 296.644,9 -288.699,0 -104.121,0 – – – – 
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Kapitel 14 20 Förderungen Digitalisierung Digitalministerium 
Produkt 001 Digitale Infrastruktur 
PR-H 822 – Wirtschaftspolitik 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt dient dem Ausbau und der Stärkung der vorhandenen digitalen Infrastruktur in Hessen.  
Ziel ist die hessenweite Versorgung mit Netzen, Daten und Rechenzentren. Dazu gehört die 
flächendeckende Versorgung mit leitungsgebundenen (z.B. Glasfaser) und leitungsungebundenen 
Gigabitnetzen (z.B. 5G-Netz) für eine leistungsfähige und schnelle Datenübertragung. Dadurch werden 
die Voraussetzungen für digitale Anwendungen auf 5G-Basis geschaffen und Vorbereitungen für die 
Einführung von 6G-Netzen getroffen.  
 
Haushaltsvermerke 
Für die Förderung des Breitbandausbaus gilt, dass Verpflichtungen nach § 38 LHO bis zu der 
genannten Höhe auch für die auf das laufende Haushaltsjahr folgenden sechs Haushaltsjahre 
eingegangen werden können. Die Aufwandsermächtigungen ändern sich entsprechend. 
Rückflüsse und nicht verbrauchte Liquidität können der Rücklage „Digitale Strategie und Entwicklung 
des Landes Hessen“ im Einzelplan 14 zugeführt werden.  
Die Aufwendungen und die Liquidität dürfen im Rahmen des von der EU genehmigten 
Förderprogramms für den Gigabitausbau überschritten werden. 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Förderungen im Bereich Netze 

 Förderungen im Bereich Rechen- und Dateninfrastruktur 
 
Hierzu zählen insbesondere: 
1. Gigabitausbau 

 Förderung der aktiven und passiven Gigabitinfrastruktur sowie von Pilotprojekten 

 Förderung der Gigabitversorgung ländlicher Räume (ELER) 

 Förderung von Breitband- und GigaMaP-Beratungsleistungen 

 Förderung von Studien und Konzepten zum Gigabitausbau  

 Strukturelle Unterstützung beim Glasfaserausbau im ländlichen Raum insb. für Unternehmen 
in öffentlicher Trägerschaft 
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2. Mobilfunkausbau: 

 Förderung der Mobilfunkinfrastruktur (inkl. Ertüchtigung von BOS-Standorten) und 
flankierende  

 Maßnahmen, modellhafte Anwendungs- und Pilotprojekte, Geoinformationssysteme (GIS) 

 Förderung und Finanzierung von Gutachten und Studien (u. a. Durchführung von 
Machbarkeitsstudien), Leitfäden und Konzepten  

 Förderung von WLAN-Hotspots 
 
Zu den Leistungen zählt auch die Digitale Strategie und Entwicklung im Bereich digitaler Infrastrukturen, 
Netzpolitik, Grundsatzfragen der Netzpolitik und ITK-Regulierung, Gigabitausbau (Steuerung und 
Verwaltung Gigabitausbau) sowie Mobilfunkausbau und WLAN (Steuerung, Koordination und 
Verwaltung). 
Die vorhandene Recheninfrastruktur soll nachhaltig weiter ausgebaut werden. Energieeffiziente 
Rechenzentren und Green IT sind erklärte Ziele. Die Leistungen unterstützen die Etablierung eines 
Datenökosystems für Wirtschaft, Forschung und Gesellschaft. 
Die Förderung für den Gigabitausbau und die Mobilfunkinfrastruktur erfolgt u. a. auf Basis folgender 
Rechtsgrundlagen bzw. sonstigen Grundlagen: 

- Richtlinie zur Förderung der Gigabitversorgung im Land Hessen 
- Richtlinie zur Förderung des Ausbaus der Mobilfunkversorgung im Land Hessen 
- Freiwillige Leistung gemäß den §§ 23 und 44 LHO 

 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – 6.975.000 – 

7 Summe Erträge – 6.975.000 – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 59.265.200 275.175.000 – 

14 Summe Aufwendungen 59.265.200 275.175.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -59.265.200 -268.200.000 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -59.265.200 -268.200.000 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -59.265.200 -268.200.000 – 
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Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen 9.541.600 3.950.000 – 

Ausgaben 111.793.100 96.250.000 – 

davon Abfinanzierung 104.951.800 85.500.000 – 

davon Neubewilligung 6.841.300 10.750.000 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -102.251.500 -92.300.000 – 

 
Verpflichtungsermächtigungen in Euro 
Bezeichnung Gesamtver-

pflichtung 
VE 2026 VE 2027 VE 2028 VE 2029 ff 

- 52.423.900 5.041.300 18.541.300 16.541.300 12.300.000 

Summe 52.423.900 5.041.300 18.541.300 16.541.300 12.300.000 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Ausgeschöpftes Bewilligungsvolumen Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 20 Förderungen Digitalisierung Digitalministerium 
Produkt 003 Digitale Innovation 
PR-H 822 – Wirtschaftspolitik 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt die Entwicklung und Weiterentwicklung von digitalen Innovationen in Hessen.  
Das Produkt stärkt die Digitalisierung der Hochschulen und der Forschungsinfrastruktur. Durch gezielte 
Förderung sollen die Attraktivität des Wissenschaftsstandortes Hessen gestärkt werden und optimale 
Bedingungen für Forschung und Lehre geboten werden. 
 
Haushaltsvermerke 
Die Mittel können auch zur Kofinanzierung von EU-Mitteln verwendet werden.  
Die Aufwendungen und die Liquidität dürfen im Rahmen des von der EU genehmigten 
Förderprogramms überschritten werden. 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

- Förderungen im Bereich Forschung und Lehre 
- Förderungen im Bereich Künstliche Intelligenz 
- Förderungen im Bereich Verantwortungsbewusste Digitalisierung 
- Förderungen im Bereich Wissens- und Technologietransfer 

Hierzu zählen insbesondere: 
Digitale Technologien und Innovationen 

- Förderung und Finanzierung von digitalen Innovationsprojekten, digitaler Technologien und 
digitaler Anwendungen 

- Förderung und Finanzierung der Errichtung, des Aufbaus und der Umsetzung von 
Forschungseinrichtungen und Kompetenzzentren sowie des Wissens- und 
Technologietransfers (wie bspw. ZEVEDI) 

- Förderung und Finanzierung vorbereitender und begleitender Maßnahmen für digitale 
Innovations- und Technologieprojekte sowie Unterstützung von Start-ups 

- Hessenfonds (Unterstützung innovativer Forschungs- und Entwicklungsideen) 
- Unterstützung zukunftsweisender Ideen aus allen Wirtschaftsbereichen. Unternehmen in 

Hessen werden bei der Entwicklung und der Investition in neue digitale Zukunftstechnologien 
unterstützt und bei der digitalen Transformation begleitet 

- Maßnahmen zur Stärkung der digitalen Resilienz in Katastrophen. Planung, Koordination und 
Aufbau eines anwendungsnahen „Krisen-Resilienzzentrums“ und Innovationshubs, das 
gemeinsam mit Wirtschaft, Wissenschaft und Verwaltung Lösungen für die Stärkung der 
digitalen Resilienz entwickelt 

- Schwerpunktförderung von strategischen innovativen Themen der Digitalisierung in den o.g. 
Bereichen 
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Die Förderung erfolgt u.a. auf Basis folgender Rechtsgrundlagen bzw. sonstigen Grundlagen:  
- Richtlinien des Landes Hessen zur Förderung digitaler Technologien und Innovationen in den 

jeweils gültigen Fassungen 
- Freiwillige Leistung gemäß den §§ 23 und 44 LHO 

 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 150.000 970.900 – 

7 Summe Erträge 150.000 970.900 – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 54.595.100 19.219.900 – 

14 Summe Aufwendungen 54.595.100 19.219.900 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -54.445.100 -18.249.000 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -54.445.100 -18.249.000 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -54.445.100 -18.249.000 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen 852.400 970.900 – 

Ausgaben 22.605.900 10.541.900 – 

davon Abfinanzierung 8.528.800 5.693.000 – 

davon Neubewilligung 14.077.100 4.848.900 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -21.753.500 -9.571.000 – 

 
Verpflichtungsermächtigungen in Euro 
Bezeichnung Gesamtver-

pflichtung 
VE 2026 VE 2027 VE 2028 VE 2029 ff 

- 40.518.000 14.394.000 13.062.000 13.062.000 – 

Summe 40.518.000 14.394.000 13.062.000 13.062.000 – 
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Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Ausgeschöpftes Bewilligungsvolumen Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 20 Förderungen Digitalisierung Digitalministerium 
Produkt 006 Digitale Gesellschaft 
PR-H 543 – Förderung der Zivilgesellschaft 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt dabei, die Digitalisierungspotentiale im Gesundheitssektor zu heben und 
dadurch eine bessere medizinische Versorgung insbesondere im ländlichen Raum zu schaffen.  
E-Health-Expertise und die Gesundheitsdienste sollen gestärkt werden. Dies gelingt über die 
Förderung innovativer Telemedizin und die sinnvolle und zielgerichtete Nutzung von 
Gesundheitsdaten. 
Hierbei stehen der Abbau von Zugangshürden und die Teilhabe aller im Vordergrund. Digitalisierung 
wird für den Zusammenhalt in Hessen eingesetzt und bedient sich hierfür an bürgerschaftlichen 
Vernetzungsangeboten und breit angelegte Beteiligungsformate. 
Kultur und Tourismus in Hessen sollen um neue digitale Ebenen erweitert werden. Durch Digitalisierung 
erhöht und erleichtert sich der Zugang zu den hessischen Kulturgütern und ermöglicht allen die 
Teilhabe am kulturellen Erbe Hessens. Durch Digitalisierung wird der Zugang zu touristischen 
Angeboten, Museen und Gedenkstätten verbessert und zusätzliche Möglichkeiten für mehr politische 
Bildung und interaktive Kulturformen geschaffen. 
 
Haushaltsvermerke 
Für auszeichnungswürdige und als Vorbild dienende Projekte in den Bereichen der digitalen 
Gesundheit oder des ehrenamtlichen Engagements können im Rahmen von Wettbewerben Preisgelder 
im Umfang von insgesamt bis zu 100.000 Euro vergeben oder anderen Ressorts zur Verfügung gestellt 
werden. 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

- Förderungen im Bereich digitale Gesundheit und Gesundheitsdaten 
- Förderungen im Bereich digitale Teilhabe und Gesellschaft 
- Förderungen im Bereich digitale Kulturangebote  

Hierzu zählen insbesondere: 
- Digitales Engagement und Beteiligung mit den Maßnahmen / Projekten 
- Ehrenamt digitalisiert! 
- Digital im Alter / Di@-Lotsen 
- Wechselnde Projektförderung von gemeinnützigen Organisationen 
- Förderung digitaler Gesundheitsinitiativen, wie z.B. ein Kompetenzzentrum für Telemedizin und 

E-Health  
Schwerpunktförderung von strategischen innovativen Themen der Digitalisierung in den o.g. Bereichen:  

- die Weiterentwicklung relevanter digitaler Gesundheitsinitiativen  
- die Stärkung der digitalen Teilhabe aller gesellschaftlichen Gruppen  

Empfänger der Förderung können Städte, Gemeinden, Landkreise, Verbände, Vereine, Initiativen, 
sonstige dem freiwilligen, ehrenamtlichen und gemeinsinnorientierten Engagement verpflichtete 
Projektträger, sowie Einrichtungen für Forschung und Wissensverbreitung (z.B. Hochschulen), 
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Öffentliche und Kommunale Gebietskörperschaften, Kammern und Verbände, Gesundheits- und 
Pflegeeinrichtungen und andere juristische Personen wie auch Einzelunternehmen sein. 
Die Förderung erfolgt auf Basis folgender Rechtsgrundlagen und sonstigen Grundlagen: 

- Freiwillige Leistung gemäß den §§ 23 und 44 LHO 
- Richtlinie zum Förderprogramm "Ehrenamt digitalisiert!“ 

 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 2.660.000 2.250.000 – 

14 Summe Aufwendungen 2.660.000 2.250.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -2.660.000 -2.250.000 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -2.660.000 -2.250.000 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -2.660.000 -2.250.000 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 2.105.000 2.250.000 – 

davon Abfinanzierung 500.000 550.000 – 

davon Neubewilligung 1.605.000 1.700.000 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -2.105.000 -2.250.000 – 

 
Verpflichtungsermächtigungen in Euro 
Bezeichnung Gesamtver-

pflichtung 
VE 2026 VE 2027 VE 2028 VE 2029 ff 

- 1.055.000 555.000 500.000 – – 

Summe 1.055.000 555.000 500.000 – – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Ausgeschöpftes Bewilligungsvolumen Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 20 Förderungen Digitalisierung Digitalministerium 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 150.000 7.945.900 – 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse – – – 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge – – – 

6a Erträge aus Verrechnungen – – – 

7 Summe Erträge 150.000 7.945.900 – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit – – – 

9 Personalaufwand – – – 

10 Abschreibungen – – – 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 116.520.300 296.644.900 – 

13 Sonstige Aufwendungen – – – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen – – – 

14 Summe Aufwendungen 116.520.300 296.644.900 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -116.370.300 -288.699.000 – 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – – – 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -116.370.300 -288.699.000 – 

24 Steuern – – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -116.370.300 -288.699.000 – 

 
  



141 

Kapi te l  14 20 Förderungen Dig i ta l is ierung Dig i ta lmin is ter ium 

 

 

 

Einnahmen / Ausgaben in Euro 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

14 20 Förderungen Digitalisierung Digitalministerium    

  E I N N A H M E N    

  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für Investitionen, besondere 

Finanzierungseinnahmen 

   

331 692 Zuweisungen für Investitionen vom Bund 900.000 1.950.000 – 

346 692 Zuschüsse für Investitionen von der EU 2.000.000 2.000.000 – 

381 890 Verrechnungen zwischen Kapiteln 7.494.000 970.900 – 

  Gesamteinnahmen Kapitel 14 20 10.394.000 4.920.900 – 

 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

  A U S G A B E N    

  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen 

   

633 019 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

25.000 25.000 – 

684 019 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder ähnliche 
Einrichtungen (ohne öffentliche Einrichtungen) 

1.580.000 1.675.000 – 

685 div. Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrichtungen 12.834.600 1.924.500 – 

686 692 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 10.271.300 9.667.400 – 

  Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 

   

883 692 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

72.407.500 33.800.000 – 

891 692 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen 39.385.600 61.950.000 – 

  Gesamtausgaben Kapitel 14 20 136.504.000 109.041.900 – 
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Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen – – – 

2 Übertragungseinnahmen – – – 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

10.394.000 4.920.900 – 

 Gesamteinnahmen 10.394.000 4.920.900 – 

4 Personalausgaben – – – 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben – – – 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben 24.710.900 13.291.900 – 

7 Baumaßnahmen – – – 

8 Sonstige Investitionsausgaben 111.793.100 95.750.000 – 

9 Besondere Finanzierungsausgaben – – – 

 Gesamtausgaben 136.504.000 109.041.900 – 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -126.110.000 -104.121.000 – 
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Kapitel 14 28 Förderungen Digitalisierung Hessisches Ministerium für Wirtschaft, Energie, 
Verkehr, Wohnen und ländlicher Raum 
 
A. Vorbemerkungen 
In diesem Kapitel werden die Förderungen im Bereich der Digitalisierung des Hessischen Ministeriums 
für Wirtschaft, Energie, Verkehr, Wohnen und ländlicher Raum zentral ausgewiesen.  
 
B. Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 
- - - 
 
C. Produktübergreifende Haushaltsvermerke 
- - - 
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Produktübersicht in Tsd. Euro 

  Ansatz 2025 
PR-H / 
Produkt- 
Nr. 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

822 Wirtschaftspolitik – 11.080,0 -11.080,0 -6.465,0 
004 Wirtschaft u. Arbeit 4.0 – 11.080,0 -11.080,0 -6.465,0 

 Summe Produkte – 11.080,0 -11.080,0 -6.465,0 
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Ansatz 2024 Ist 2023 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

750,0 9.800,0 -9.050,0 -8.715,0 – – – – 
750,0 9.800,0 -9.050,0 -8.715,0 – – – – 

750,0 9.800,0 -9.050,0 -8.715,0 – – – – 
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Produkt  004 Wir tschaf t  u .  Arbei t  4 .0  

 

Kapitel 14 28 Förderungen Digitalisierung Hessisches Ministerium für Wirtschaft, Energie, 
Verkehr, Wohnen und ländlicher Raum 
Produkt 004 Wirtschaft u. Arbeit 4.0 
PR-H 822 – Wirtschaftspolitik 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt die Zukunftsfähigkeit hessischer Unternehmen aller Branchen durch Stärkung 
der digitalen Transformation ihrer Geschäftsmodelle, Produkte und Herstellungsverfahren. Durch die 
Digitalisierung werden Arbeitsplätze, Wertschöpfung und Nachhaltigkeit in der Stadt und auf dem Land 
gefördert. 
Hierfür wird auf die Förderung digitaler Innovation und Transformation, Leuchtturmprojekte, 
flächendeckende Beratungs- und Unterstützungsangebote sowie einen institutionalisierten 
Technologie- und Wissenstransfer in die Unternehmen gesetzt. Neue Technologien und 
Geschäftsmodelle wie auch Start-ups in der Digitalwirtschaft werden gefördert, um technische und 
gesellschaftliche Innovationen voranzutreiben, Arbeitsplätze zu schaffen und die Wettbewerbsfähigkeit 
zu stärken. 
Durch Weiterbildungsangebote, Qualifizierungs-Kampagnen und durch die Förderung digitaler 
Arbeitsformen soll Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer der Übergang in eine Arbeitswelt 4.0 
erleichtert werden. 
 
Haushaltsvermerke 
Das Produkt ist einseitig deckungsfähig zu Lasten des Produktes 022 in Kapitel 07 05.  
Für denselben Zweck dürfen Ausgaben auch aus Produkten des Epl. 07 geleistet werden (§ 35 Abs. 2 
LHO). 

 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Förderungen im Bereich Wirtschaft 4.0 

 Förderungen im Bereich Arbeit 4.0 
 

Die Leistungen des Produkts dienen der Unterstützung der digitalen Transformation in allen hessischen 
Unternehmen. Durch die Digitalisierung von Produkten, Geschäftsmodellen und Prozessen wird 
Wertschöpfung, gute Beschäftigung und Nachhaltigkeit in der Stadt und auf dem Land vorangebracht 
(Wirtschaft 4.0). 
Digitale Weiterbildung und Qualifizierung entwickeln die Arbeitswelt weiter in eine Arbeitswelt 4.0. 
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Produkt  004 Wir tschaf t  u .  Arbei t  4 .0  

 

Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – 750.000 – 

7 Summe Erträge – 750.000 – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 11.080.000 9.800.000 – 

14 Summe Aufwendungen 11.080.000 9.800.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -11.080.000 -9.050.000 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -11.080.000 -9.050.000 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -11.080.000 -9.050.000 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – 750.000 – 

Ausgaben 6.465.000 9.465.000 – 

davon Abfinanzierung – 4.165.000 – 

davon Neubewilligung 6.465.000 5.300.000 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -6.465.000 -8.715.000 – 

 
Verpflichtungsermächtigungen in Euro 
Bezeichnung Gesamtver-

pflichtung 
VE 2026 VE 2027 VE 2028 VE 2029 ff 

- 4.615.000 4.615.000 – – – 

Summe 4.615.000 4.615.000 – – – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Ausgeschöpftes Bewilligungsvolumen Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 28 Förderungen Digitalisierung Hessisches Ministerium für Wirtschaft, Energie, 
Verkehr, Wohnen und ländlicher Raum 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – 750.000 – 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse – – – 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge – – – 

6a Erträge aus Verrechnungen – – – 

7 Summe Erträge – 750.000 – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit – – – 

9 Personalaufwand – – – 

10 Abschreibungen – – – 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 11.080.000 9.800.000 – 

13 Sonstige Aufwendungen – – – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen – – – 

14 Summe Aufwendungen 11.080.000 9.800.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -11.080.000 -9.050.000 – 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – – – 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -11.080.000 -9.050.000 – 

24 Steuern – – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -11.080.000 -9.050.000 – 
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Einnahmen / Ausgaben in Euro 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

14 28 Förderungen Digitalisierung Hessisches 
Ministerium für Wirtschaft, Energie, Verkehr, 

Wohnen und ländlicher Raum 

   

  E I N N A H M E N    

  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für Investitionen, besondere 

Finanzierungseinnahmen 

   

381 890 Verrechnungen zwischen Kapiteln – 750.000 – 

  Gesamteinnahmen Kapitel 14 28 – 750.000 – 

 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

  A U S G A B E N    

  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen 

   

683 642 Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen, 
soweit nicht Gruppe 662 

950.000 3.625.000 – 

685 290 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrichtungen 4.965.000 25.000 – 

686 692 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland 550.000 5.815.000 – 

  Gesamtausgaben Kapitel 14 28 6.465.000 9.465.000 – 

 
Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen – – – 

2 Übertragungseinnahmen – – – 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

– 750.000 – 

 Gesamteinnahmen – 750.000 – 

4 Personalausgaben – – – 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben – – – 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben 6.465.000 9.465.000 – 

7 Baumaßnahmen – – – 

8 Sonstige Investitionsausgaben – – – 

9 Besondere Finanzierungsausgaben – – – 

 Gesamtausgaben 6.465.000 9.465.000 – 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -6.465.000 -8.715.000 – 
 



150 

Kapi te l  14 28 Förderungen Dig i ta l is ierung Hess isches Min is ter ium für  Wir tschaf t ,  Energ ie ,  Verkehr ,  
Wohnen und ländl icher  Raum 
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Kapitel 14 29 Förderungen Digitalisierung Hessisches Ministerium für Arbeit, Integration, 
Jugend und Soziales 
 
A. Vorbemerkungen 
In diesem Kapitel werden die Förderungen im Bereich der Digitalisierung des Hessischen Ministeriums 
für Arbeit, Integration, Jugend und Soziales zentral ausgewiesen.  
 
 
B. Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 
- - - 
 
C. Produktübergreifende Haushaltsvermerke 
- - - 
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und Sozia les 

 

 

 

Produktübersicht in Tsd. Euro 

  Ansatz 2025 
PR-H / 
Produkt- 
Nr. 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

313 Sonstiges Bildungswesen – 60,0 -60,0 -60,0 
005 neu Digitale Bildung – 60,0 -60,0 -60,0 

611 Gesundheitsschutz – 53,6 -53,6 -250,0 

006 Digitale Gesellschaft – 53,6 -53,6 -250,0 

821 Wirtschaftsordnung – 550,0 -550,0 -250,0 

003 neu Digitale Innovation – 550,0 -550,0 -250,0 

 Summe Produkte – 663,6 -663,6 -560,0 
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und Sozia les 

 

 

 

 

Ansatz 2024 Ist 2023 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

– – – – – – – – 
– – – – – – – – 

– 3.220,0 -3.220,0 -800,0 – – – – 

– 3.220,0 -3.220,0 -800,0 – – – – 

– – – – – – – – 

– – – – – – – – 

– 3.220,0 -3.220,0 -800,0 – – – – 
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Produkt  003 neu Dig i ta le  Innovat ion 

 

Kapitel 14 29 Förderungen Digitalisierung Hessisches Ministerium für Arbeit, Integration, 
Jugend und Soziales 
Produkt 003 neu Digitale Innovation 
PR-H 821 – Wirtschaftsordnung 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt die Entwicklung und Weiterentwicklung von digitalen Innovationen in Hessen. 
Die Leistungen des Produkts dienen dem Einsatz der Künstlichen Intelligenz (KI) zur 
Prüffristüberwachung im Rahmen der Produktsicherheit. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

- Förderungen im Bereich Verantwortungsbewusste Digitalisierung 
- Förderungen im Bereich Wissens- und Technologietransfer 

 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 550.000 – – 

14 Summe Aufwendungen 550.000 – – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -550.000 – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -550.000 – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -550.000 – – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 250.000 – – 

davon Abfinanzierung – – – 

davon Neubewilligung 250.000 – – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -250.000 – – 
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Produkt  003 neu Dig i ta le  Innovat ion 

 

Verpflichtungsermächtigungen in Euro 
Bezeichnung Gesamtver-

pflichtung 
VE 2026 VE 2027 VE 2028 VE 2029 ff 

- 300.000 100.000 100.000 100.000 – 

Summe 300.000 100.000 100.000 100.000 – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Ausgeschöpftes Bewilligungsvolumen Prozent Soll 100 – – – – 

  Ist – – – – – 
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Produkt  005 neu Dig i ta le  B i ldung 

 

Kapitel 14 29 Förderungen Digitalisierung Hessisches Ministerium für Arbeit, Integration, 
Jugend und Soziales 
Produkt 005 neu Digitale Bildung 
PR-H 313 – Sonstiges Bildungswesen 
 
Zweckbestimmung 
Digitale Kompetenzen in allen Lebensphasen und –situationen sollen durch Beratung, Förderung und 
Unterstützung gestärkt werden. Bildungsangebote sollen einfach zugänglich sein. 
Das Produkt unterstützt die Weiterbildung von Frauen und fördert Maßnahmen zur Abwehr von 
Cyberstalking. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

- Förderungen im Bereich der Abwehr von Cyberstalking 
- Förderungen im Bereich Fachkräfteentwicklung  
- Förderungen im Bereich Digitale Kompetenzen 

 
Die Leistungen des Produkts dienen der Stärkung der digitalen Bildung in Hessen. Das Produkt um-
fasst Projektkosten für die Stärkung der digitalen Bildung von Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern im 
Frauenunterstützungssystem sowie von Migrantinnen und Migranten. 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 60.000 – – 

14 Summe Aufwendungen 60.000 – – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -60.000 – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -60.000 – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -60.000 – – 
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Produkt  005 neu Dig i ta le  B i ldung 

 

Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 60.000 – – 

davon Abfinanzierung – – – 

davon Neubewilligung 60.000 – – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -60.000 – – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Ausgeschöpftes Bewilligungsvolumen Prozent Soll 100 – – – – 

  Ist – – – – – 
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Produkt  006 Dig i ta le  Gesel lschaf t  

 

Kapitel 14 29 Förderungen Digitalisierung Hessisches Ministerium für Arbeit, Integration, 
Jugend und Soziales 
Produkt 006 Digitale Gesellschaft 
PR-H 611 – Gesundheitsschutz 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt dabei, die Digitalisierungspotentiale im Gesundheitssektor zu heben und 
dadurch eine bessere medizinische Versorgung insbesondere im ländlichen Raum zu schaffen. E-
Health-Expertise und die Gesundheitsdienste sollen gestärkt werden. Dies gelingt über die Förderung 
innovativer Telemedizin und die sinnvolle und zielgerichtete Nutzung von Gesundheitsdaten. 
Hierbei stehen der Abbau von Zugangshürden und die Teilhabe für alle im Vordergrund. Digitalisierung 
wird für den Zusammenhalt in Hessen eingesetzt und bedient sich hierfür bürgerschaftlicher 
Vernetzungsangebote und breit angelegter Beteiligungsformate. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Förderungen im Bereich Digitale Gesellschaft 

 Förderungen im Bereich Digitale Teilhabe 

 Förderungen im Bereich Fach- und gesellschaftlicher Dialog 
 
Die Leistungen des Produkts dienen der Stärkung des Miteinanders in der digitalen Gesellschaft. Die 
Stärkung der digitalen Kompetenz von Migrantinnen und Migrantinnen erleichtert die Teilhabe insbe-
sondere der Migrantinnen sowie den gesellschaftlichen Zugang der gesamten Zielgruppe.   
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und Sozia les 

Produkt  006 Dig i ta le  Gesel lschaf t  

 

Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 53.600 3.220.000 – 

14 Summe Aufwendungen 53.600 3.220.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -53.600 -3.220.000 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -53.600 -3.220.000 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -53.600 -3.220.000 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 250.000 800.000 – 

davon Abfinanzierung 196.400 – – 

davon Neubewilligung 53.600 800.000 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -250.000 -800.000 – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Ausgeschöpftes Bewilligungsvolumen Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 29 Förderungen Digitalisierung Hessisches Ministerium für Arbeit, Integration, 
Jugend und Soziales 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – – – 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse – – – 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge – – – 

6a Erträge aus Verrechnungen – – – 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 610.000 – – 

9 Personalaufwand – – – 

10 Abschreibungen – – – 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 53.600 3.220.000 – 

13 Sonstige Aufwendungen – – – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen – – – 

14 Summe Aufwendungen 663.600 3.220.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -663.600 -3.220.000 – 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – – – 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -663.600 -3.220.000 – 

24 Steuern – – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -663.600 -3.220.000 – 

 
  



161 

Kapi te l  14 29 Förderungen Dig i ta l is ierung Hess isches Min is ter ium für  Arbei t ,  In tegrat ion,  Jugend 
und Sozia les 

 

 

 

Einnahmen / Ausgaben in Euro 
 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

  E I N N A H M E N    

  Gesamteinnahmen Kapitel   – – – 

 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

  A U S G A B E N    

  Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst 

   

538 div. Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 310.000 – – 

  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen 

   

684 290 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder ähnliche 
Einrichtungen (ohne öffentliche Einrichtungen) 

250.000 800.000 – 

  Gesamtausgaben Kapitel 14 29 560.000 800.000 – 

 
 
Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen – – – 

2 Übertragungseinnahmen – – – 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

– – – 

 Gesamteinnahmen – – – 

4 Personalausgaben – – – 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben 310.000 – – 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben 250.000 800.000 – 

7 Baumaßnahmen – – – 

8 Sonstige Investitionsausgaben – – – 

9 Besondere Finanzierungsausgaben – – – 

 Gesamtausgaben 560.000 800.000 – 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -560.000 -800.000 – 
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Kapitel 14 30 Förderungen Digitalisierung Hessisches Ministerium für Landwirtschaft und 
Umwelt, Weinbau, Forsten, Jagd und Heimat 
 
A. Vorbemerkungen 
In diesem Kapitel werden die Förderungen im Bereich der Digitalisierung des Hessischen Ministeriums 
für Landwirtschaft und Umwelt, Weinbau, Forsten, Jagd und Heimat zentral ausgewiesen.  
 
B. Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 
- - - 
 
C. Produktübergreifende Haushaltsvermerke 
- - - 
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Produktübersicht in Tsd. Euro 

  Ansatz 2025 
PR-H / 
Produkt- 
Nr. 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

841 Landwirtschaft und Ernährung – 1.900,0 -1.900,0 -1.000,0 
007 Smart Region – 1.900,0 -1.900,0 -1.000,0 

 Summe Produkte – 1.900,0 -1.900,0 -1.000,0 
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Ansatz 2024 Ist 2023 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

– 1.000,0 -1.000,0 -1.000,0 – – – – 
– 1.000,0 -1.000,0 -1.000,0 – – – – 

– 1.000,0 -1.000,0 -1.000,0 – – – – 
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Produkt  007 Smart  Region 

 

Kapitel 14 30 Förderungen Digitalisierung Hessisches Ministerium für Landwirtschaft und 
Umwelt, Weinbau, Forsten, Jagd und Heimat 
Produkt 007 Smart Region 
PR-H 841 – Landwirtschaft und Ernährung 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt die Weiterentwicklung eines smarten Hessens unter Berücksichtigung 
regionaler Anforderungsprofile. Alle Akteure in diesen Handlungsfeldern werden durch das Land 
unterstützt. Dies gelingt durch eine gestärkte Beratung und intensivere Vernetzung und den Transfer 
von Lösungen und Erfahrungen zwischen Kommunen und Regionen. 
Die Digitalisierung in den Kommunen wird gestärkt, ein gemeinsamer hessischer Datenraum 
geschaffen und Innovationen werden ermöglicht. Intelligente Lösungen in der kommunalen 
Daseinsvorsorge in den Bereichen Mobilität, Energie, Wohnen oder Siedlungspolitik sollen gefunden 
werden. Dabei werden höchste Datenschutzstandards mit der sinnvollen Nutzung nicht 
personenbezogener Daten verbunden. 
Der Wandel zum smarten Leben und zu mehr Nachhaltigkeit zeigt sich auch im Umweltbereich und der 
Land- und Forstwirtschaft. Den digitalen Fortschritt voranzubringen, Ressourcen zu sparen, das Klima 
zu schützen und den ländlichen Raum zu stärken, sind wichtige Handlungsansätze einer zukunftsge-
richteten Umwelt- und Landwirtschaftspolitik und werden durch dieses Produkt unterstützt. 
Haushaltsvermerke 
- - - 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Förderungen im Bereich Geschäftsstelle Smart Region 

 Förderungen im Bereich Stärkung der Digitalisierung der Kommunen 
 
Die Leistungen des Produkts unterstützen die Weiterentwicklung der smarten Regionen in Hessen und 
stärken die hessischen Kommunen bei der Weiterentwicklung der Digitalisierung. Städtische und 
ländliche Regionen sind Zukunftsorte mit hoher Lebensqualität und Nachhaltigkeit. Dies betrifft die 
Bereiche Mobilität, Energie, Wohnen und in der Land- und Forstwirtschaft. Smarte Lösungen sorgen 
für eine gesunde Umwelt und Komfort in allen Lebensbereichen. So kann beispielsweise ein digitaler 
Assistent Alltagsarbeiten erledigen. 
 
 
  



167 

Kapi te l  14 30 Förderungen Dig i ta l is ierung Hess isches Min is ter ium für  Landwir tschaf t  und Umwel t ,  
Weinbau,  Forsten,  Jagd und Heimat  

Produkt  007 Smart  Region 

 

Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 1.900.000 1.000.000 – 

14 Summe Aufwendungen 1.900.000 1.000.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -1.900.000 -1.000.000 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -1.900.000 -1.000.000 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -1.900.000 -1.000.000 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 1.000.000 1.000.000 – 

davon Abfinanzierung 300.000 300.000 – 

davon Neubewilligung 700.000 700.000 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -1.000.000 -1.000.000 – 

 
Verpflichtungsermächtigungen in Euro 
Bezeichnung Gesamtver-

pflichtung 
VE 2026 VE 2027 VE 2028 VE 2029 ff 

- 1.200.000 300.000 300.000 300.000 300.000 

Summe 1.200.000 300.000 300.000 300.000 300.000 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Ausgeschöpftes Bewilligungsvolumen Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 30 Förderungen Digitalisierung Hessisches Ministerium für Landwirtschaft und 
Umwelt, Weinbau, Forsten, Jagd und Heimat 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – – – 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse – – – 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge – – – 

6a Erträge aus Verrechnungen – – – 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit – – – 

9 Personalaufwand – – – 

10 Abschreibungen – – – 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 1.900.000 1.000.000 – 

13 Sonstige Aufwendungen – – – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen – – – 

14 Summe Aufwendungen 1.900.000 1.000.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -1.900.000 -1.000.000 – 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – – – 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -1.900.000 -1.000.000 – 

24 Steuern – – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -1.900.000 -1.000.000 – 
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Einnahmen / Ausgaben in Euro 
 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

  E I N N A H M E N    

  Gesamteinnahmen Kapitel   – – – 

 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

  A U S G A B E N    

  Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 

   

892 521 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen 1.000.000 1.000.000 – 

  Gesamtausgaben Kapitel 14 30 1.000.000 1.000.000 – 

 
Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen – – – 

2 Übertragungseinnahmen – – – 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

– – – 

 Gesamteinnahmen – – – 

4 Personalausgaben – – – 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben – – – 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben – – – 

7 Baumaßnahmen – – – 

8 Sonstige Investitionsausgaben 1.000.000 1.000.000 – 

9 Besondere Finanzierungsausgaben – – – 

 Gesamtausgaben 1.000.000 1.000.000 – 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -1.000.000 -1.000.000 – 
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Kapitel 14 31 Förderungen Digitalisierung Hessisches Ministerium für Familie, Senioren, Sport, 
Gesundheit und Pflege 
 
A. Vorbemerkungen 
In diesem Kapitel werden die Förderungen im Bereich der Digitalisierung des Hessischen Ministeriums 
für Familie, Senioren, Sport, Gesundheit und Pflege zentral ausgewiesen.  
 
B. Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 
- - - 
 
C. Produktübergreifende Haushaltsvermerke 
- - - 
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Produktübersicht in Tsd. Euro 

  Ansatz 2025 
PR-H / 
Produkt- 
Nr. 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

611 Gesundheitsschutz – 5.488,3 -5.488,3 -3.988,3 
005 Digitale Bildung – 360,5 -360,5 -360,5 

006 Digitale Gesellschaft – 5.127,8 -5.127,8 -3.627,8 

 Summe Produkte – 5.488,3 -5.488,3 -3.988,3 
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Ansatz 2024 Ist 2023 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

1.000,0 14.979,0 -13.979,0 -7.499,0 – – – – 
– 160,0 -160,0 -160,0 – – – – 

1.000,0 14.819,0 -13.819,0 -7.339,0 – – – – 

1.000,0 14.979,0 -13.979,0 -7.499,0 – – – – 
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Produkt  005 Dig i ta le  B i ldung 

 

Kapitel 14 31 Förderungen Digitalisierung Hessisches Ministerium für Familie, Senioren, Sport, 
Gesundheit und Pflege 
Produkt 005 Digitale Bildung 
PR-H 611 – Gesundheitsschutz 
 
Zweckbestimmung 
Digitale Kompetenzen in allen Lebensphasen und -situationen sollen durch Beratung, Förderung und 
Unterstützung gestärkt werden. Bildungsangebote sollen einfach zugänglich sein und lebenslanges 
Lernen wird unterstützt. 
Das Produkt unterstützt die Weiterentwicklung der digitalen Bildung für die hessischen Familien, 
Senioren, in den Bereichen des Sports sowie von Gesundheit und Pflege. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

- Förderungen im Bereich Digitale Kompetenzen 
- Förderungen im Bereich „Senioren im Netz“ 

 
Die Leistungen unterstützen das Ziel zur Verankerung der digitalen Bildung in jeder Lebenslage und 
sollen den Bürgerinnen und Bürgern helfen, selbstbestimmt und kompetent zu entscheiden, an welcher 
Stelle sie die digitale Bildung in ihre Leben integrieren. Die durch die Leistungen geschaffenen 
Möglichkeiten motivieren, lebenslang Neues zu entdecken und die eigene Zukunft zu gestalten. 
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Produkt  005 Dig i ta le  B i ldung 

 

Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 360.500 160.000 – 

14 Summe Aufwendungen 360.500 160.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -360.500 -160.000 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -360.500 -160.000 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -360.500 -160.000 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 360.500 160.000 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -360.500 -160.000 – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Ausgeschöpftes Bewilligungsvolumen Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 31 Förderungen Digitalisierung Hessisches Ministerium für Familie, Senioren, Sport, 
Gesundheit und Pflege 
Produkt 006 Digitale Gesellschaft 
PR-H 611 – Gesundheitsschutz 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt dabei, die Digitalisierungspotentiale im Gesundheitssektor sowie in den 
Bereichen Familie, Senioren, Sport und Pflege zu heben und dadurch eine bessere medizinische 
Versorgung insbesondere im ländlichen Raum zu schaffen. E-Health-Expertise und die 
Gesundheitsdienste sollen gestärkt werden. Dies gelingt über die Förderung innovativer Telemedizin 
und die sinnvolle und zielgerichtete Nutzung von Gesundheitsdaten. 
Hierbei stehen der Abbau von Zugangshürden und die Teilhabe aller im Vordergrund. Digitalisierung 
wird für den Zusammenhalt in Hessen eingesetzt und bedient sich hierfür bürgerschaftlicher 
Vernetzungsangebote und breit angelegter Beteiligungsformate. 
Kultur und Tourismus in Hessen sollen um neue digitale Ebenen erweitert werden. Durch Digitalisierung 
erhöht und erleichtert sich der Zugang zu den hessischen Kulturgütern und ermöglicht allen die 
Teilhabe am kulturellen Erbe Hessens. Durch Digitalisierung wird der Zugang zu touristischen 
Angeboten, Museen und Gedenkstätten verbessert und zusätzliche Möglichkeiten für mehr politische 
Bildung und interaktive Kulturformen geschaffen. 
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Die Förderung erfolgt auf Basis folgender Rechtsgrundlagen und sonstigen Grundlagen: 

- Freiwillige Leistung gemäß den §§ 23 und 44 LHO 
 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

- Förderungen im Bereich Digitale Gesellschaft 
- Förderungen im Bereich Digitale Teilhabe 
- Förderungen im Bereich Fach- und gesellschaftlicher Dialog 

 
Die Leistungen des Produkts dienen der Stärkung des Miteinanders in der digitalen Gesellschafft. Die 
Digitalisierung der Gesundheit sorgt für gute medizinische Versorgung gerade auch im ländlichen 
Raum. Durch digitale Hilfsmöglichkeiten wird ein selbstbestimmtes Leben der Bürgerinnen und Bürger 
gefördert und mehr Teilhabe geschaffen. Digitale Möglichkeiten erweitern den Kultur- und 
Tourismusbereich und unterstützen das Ehrenamt. Dadurch wird der Zusammenhalt gestärkt. 
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Produkt  006 Dig i ta le  Gesel lschaf t  

 

Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – 1.000.000 – 

7 Summe Erträge – 1.000.000 – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 2.375.000 9.084.000 – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 2.752.800 5.735.000 – 

14 Summe Aufwendungen 5.127.800 14.819.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -5.127.800 -13.819.000 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -5.127.800 -13.819.000 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -5.127.800 -13.819.000 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – 1.000.000 – 

Ausgaben 3.627.800 8.339.000 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -3.627.800 -7.339.000 – 

 
Verpflichtungsermächtigungen in Euro 
Bezeichnung Gesamtver-

pflichtung 
VE 2026 VE 2027 VE 2028 VE 2029 ff 

- 1.500.000 1.500.000 – – – 

Summe 1.500.000 1.500.000 – – – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Ausgeschöpftes Bewilligungsvolumen Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 31 Förderungen Digitalisierung Hessisches Ministerium für Familie, Senioren, Sport, 
Gesundheit und Pflege 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – 1.000.000 – 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse – – – 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge – – – 

6a Erträge aus Verrechnungen – – – 

7 Summe Erträge – 1.000.000 – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 2.375.000 9.084.000 – 

9 Personalaufwand – – – 

10 Abschreibungen – – – 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 3.113.300 5.895.000 – 

13 Sonstige Aufwendungen – – – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen – – – 

14 Summe Aufwendungen 5.488.300 14.979.000 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -5.488.300 -13.979.000 – 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – – – 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -5.488.300 -13.979.000 – 

24 Steuern – – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -5.488.300 -13.979.000 – 
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Einnahmen / Ausgaben in Euro 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

14 31 Förderungen Digitalisierung Hessisches 
Ministerium für Familie, Senioren, Sport, 

Gesundheit und Pflege 

   

  E I N N A H M E N    

  Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für Investitionen, besondere 

Finanzierungseinnahmen 

   

381 890 Verrechnungen zwischen Kapiteln – 1.000.000 – 

  Gesamteinnahmen Kapitel 14 31 – 1.000.000 – 

 
 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

  A U S G A B E N    

  Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst 

   

538 314 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 1.575.000 4.204.000 – 

  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen 

   

633 236 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

160.000 160.000 – 

683 314 Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen, 
soweit nicht Gruppe 662 

300.000 2.200.000 – 

684 314 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder ähnliche 
Einrichtungen (ohne öffentliche Einrichtungen) 

1.953.300 1.935.000 – 

  Gesamtausgaben Kapitel 14 31 3.988.300 8.499.000 – 

  



180 

Kapi te l  14 31 Förderungen Dig i ta l is ierung Hess isches Min is ter ium für  Fami l ie ,  Senioren,  Spor t ,  
Gesundhei t  und Pf lege 

 

 

 

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen – – – 

2 Übertragungseinnahmen – – – 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

– 1.000.000 – 

 Gesamteinnahmen – 1.000.000 – 

4 Personalausgaben – – – 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben 1.575.000 4.204.000 – 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben 2.413.300 4.295.000 – 

7 Baumaßnahmen – – – 

8 Sonstige Investitionsausgaben – – – 

9 Besondere Finanzierungsausgaben – – – 

 Gesamtausgaben 3.988.300 8.499.000 – 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -3.988.300 -7.499.000 – 
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Kapitel 14 32 Förderungen Digitalisierung Hessisches Ministerium für Wissenschaft und  
Forschung, Kunst und Kultur 
 
A. Vorbemerkungen 
In diesem Kapitel werden die Förderungen im Bereich der Digitalisierung des Hessischen Ministeriums 
für Wissenschaft und Forschung, Kunst und Kultur zentral ausgewiesen.  
 
B. Wesentliche Veränderungen zum Vorjahr 
- - - 
 
C. Produktübergreifende Haushaltsvermerke 
- - - 
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Produktübersicht in Tsd. Euro 

  Ansatz 2025 
PR-H / 
Produkt- 
Nr. 

Bezeichnung Erträge Aufwen- 
dungen 

Ergebnis Liquidität 

323 Forschung und Lehre an Hochschulen – 57.591,8 -57.591,8 -32.641,3 
003 Digitale Innovation – 50.697,3 -50.697,3 -26.466,8 

006 Digitale Gesellschaft – 6.894,5 -6.894,5 -6.174,5 

822 Wirtschaftspolitik – 3.624,0 -3.624,0 -3.624,0 

001 neu Digitale Infrastruktur – 3.624,0 -3.624,0 -3.624,0 

 Summe Produkte – 61.215,8 -61.215,8 -36.265,3 
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Ansatz 2024 Ist 2023 
Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität Erträge Aufwen- 

dungen 
Ergebnis Liquidität 

– 68.252,9 -68.252,9 -56.252,9 – – – – 
– 62.379,6 -62.379,6 -50.379,6 – – – – 

– 5.873,3 -5.873,3 -5.873,3 – – – – 

– – – – – – – – 

– – – – – – – – 

– 68.252,9 -68.252,9 -56.252,9 – – – – 
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Kapitel 14 32 Förderungen Digitalisierung Hessisches Ministerium für Wissenschaft und  
Forschung, Kunst und Kultur 
Produkt 001 neu Digitale Infrastruktur 
PR-H 822 – Wirtschaftspolitik 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt dient dem Ausbau und der Stärkung der vorhandenen digitalen Infrastruktur in Hessen 
und der landesseitigen Finanzierung von Bund-Länder-Vereinbarungen. 
Ziel ist die hessenweite Versorgung mit Netzen, Daten und Rechenzentren. Dazu gehört die 
flächendeckende Versorgung mit leitungsgebundenen (z.B. Glasfaser) und leitungsungebundenen 
Gigabitnetzen (z.B. 5G-Netz) für eine leistungsfähige und schnelle Datenübertragung. Dadurch werden 
die Voraussetzungen für digitale Anwendungen auf 5G-Basis geschaffen und Vorbereitungen für die 
Einführung von 6G-Netzen getroffen.  
 
Haushaltsvermerke 
- - - 
 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

- Förderungen im Bereich Netze 
- Förderungen im Bereich Rechen- und Dateninfrastruktur 
- Förderungen der hessischen Hochschulen im Rahmen von Bund-Länder-Vereinbarungen 

sowie Beteiligungen von Hochschulen an nationalen Digitalisierungsvorhaben 
Die Mittel des Produkts dienen zudem u.a. dazu, die länderseitige Finanzierung gem. Bund-Länder-
Vereinbarung „Künstliche Intelligenz in der Hochschulbildung“ vom 10.12.2020 und gem. Bund-Länder-
Vereinbarung (GWK-Abkommen) über die gemeinsame Förderung von Forschungsbauten, 
Großgeräten und des Nationalen Hochleistungsrechnens an Hochschulen – Ausführungsvereinbarung 
Forschungsbauten, Großgeräte und Nationales Hochleistungsrechnen (AV-FGH) vom 26. November 
2018 (hier: Nationales Hochleistungsrechnen) zu gewährleisten. 

 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 3.624.000 – – 

14 Summe Aufwendungen 3.624.000 – – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -3.624.000 – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -3.624.000 – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -3.624.000 – – 
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Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 3.624.000 – – 

davon Abfinanzierung – – – 

davon Neubewilligung 3.624.000 – – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -3.624.000 – – 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Ausgeschöpftes Bewilligungsvolumen Prozent Soll 100 – – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 32 Förderungen Digitalisierung Hessisches Ministerium für Wissenschaft und  
Forschung, Kunst und Kultur 
Produkt 003 Digitale Innovation 
PR-H 323 – Forschung und Lehre an Hochschulen 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt unterstützt die Entwicklung und Weiterentwicklung von digitalen Innovationen in der 
hessischen Hochschullandschaft.  
Künstliche Intelligenz sorgt für Fortschritte in weiten Teilen der Gesellschaft, ob in der Medizin, dem 
Umwelt- und Klimaschutz, bei Mobilität oder smartem Wohnen. Daher soll die KI-Expertise in Hessen 
gestärkt und der Wissenschafts- und Forschungsstandort Hessen zu einer der führenden Adressen für 
KI-basierte Innovationen weiterentwickelt werden. 
Das Produkt stärkt die Digitalisierung der Hochschulen und der Forschungsinfrastruktur. Durch gezielte 
Förderung sollen die Attraktivität des Wissenschaftsstandortes Hessen gestärkt werden und optimale 
Bedingungen für Forschung und Lehre geboten werden. 
Das Produkt unterstützt die Digitalisierung im Bereich der Universitätsmedizin, trägt zur Sicherstellung 
optimaler medizinische Versorgung (Stichwort: Telemedizin) bei und verbessert die 
Rahmenbedingungen für exzellente Forschung, Lehre und Translation. 
 
Haushaltsvermerke 
Aus den Mitteln können folgende Bedarfe finanziert werden, soweit sie einen fachlichen Bezug zu den 
Förderprodukten haben:   

 Beauftragung von externen Dienstleistern 

 in angemessenem Umfang Sachmittel, Reise- und Übernachtungskosten sowie 
Sitzungsgelder bzw. Aufwandsentschädigungen für externe Dienstleistungen oder 
Sachverständige, soweit diese im Rahmen der Durchführung der Maßnahmen hinzugezogen 
werden 

 Bewirtungskosten bis zu insgesamt 2.000 Euro bei vom HMWK durchgeführten oder 
beauftragten fachbezogenen oder fachwissenschaftlichen Veranstaltungen oder 
Besprechungen 

 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind folgende Leistungen zugeordnet: 

 Förderungen im Bereich Digitalisierung der Hochschulen, Digitale Technologie und 
Innovationspolitik  

 Förderungen im Bereich Hoch- und Höchstleistungsrechnen sowie Cloud-Technologien 

 Förderungen im Bereich der Künstlichen Intelligenz, Forschung und Steuerung 
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 Förderungen im Bereich Digitalisierung der medizinischen Forschung und Lehre sowie der 
Patientenversorgung der hessischen Universitätskliniken 

 Förderungen im Bereich Ausbau zukunftsgerichteter IT-Infrastruktur 

 Förderungen von Expertise bzgl. zukunftsgerichteter Technologien 

 Förderungen der hessischen Hochschulen im Rahmen von Bund-Länder-Vereinbarungen 
sowie Beteiligungen von Hochschulen an nationalen Digitalisierungsvorhaben 

 
An den hessischen Hochschulen soll der digitale Wandel in Forschung und Lehre weiter vorangetrieben 
werden. Dies umfasst insbesondere Digitalisierungsmaßnahmen in den Handlungsfeldern Forschung, 
Lehre, Governance, Verwaltung und IT-Infrastruktur. 
In Hessen sollen Forschung und Lehre im Bereich der Künstlichen Intelligenz verstärkt werden. 
Ferner sollen Vorhaben hessischer Hochschulen gefördert werden, die der Stärkung der KI-
Kompetenzen bei Studien- und Qualifizierungsangeboten und der Verbesserung der Hochschulbildung 
durch den Einsatz von KI dienen (Bund-Länder-Förderinitiative "Künstliche Intelligenz in der 
Hochschulbildung"). Kooperationen mit externen Forschungseinrichtungen im Bereich KI, wie z.B. mit 
dem Deutschen Forschungszentrum für Künstliche Intelligenz, sollen ausgebaut und gefördert werden. 
Neben Vorhaben der hessischen Hochschulen werden Projekte auf nationaler Ebene gefördert. 
Darunter fällt u.a. die Unterstützung des Nationalen Hochleistungsrechnens. 
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 50.697.300 62.379.600 – 

14 Summe Aufwendungen 50.697.300 62.379.600 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -50.697.300 -62.379.600 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -50.697.300 -62.379.600 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -50.697.300 -62.379.600 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 26.466.800 50.379.600 – 

davon Abfinanzierung 2.000.000 – – 

davon Neubewilligung 24.466.800 50.379.600 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -26.466.800 -50.379.600 – 
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Verpflichtungsermächtigungen in Euro 
Bezeichnung Gesamtver-

pflichtung 
VE 2026 VE 2027 VE 2028 VE 2029 ff 

- 26.230.500 6.803.000 6.826.000 6.841.500 5.760.000 

Summe 26.230.500 6.803.000 6.826.000 6.841.500 5.760.000 

 
Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Ausgeschöpftes Bewilligungsvolumen Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 32 Förderungen Digitalisierung Hessisches Ministerium für Wissenschaft und  
Forschung, Kunst und Kultur 
Produkt 006 Digitale Gesellschaft 
PR-H 323 – Forschung und Lehre an Hochschulen 
 
Zweckbestimmung 
Das Produkt verfolgt den Abbau von Zugangshürden und die Stärkung der Teilhabe aller im Bereich 
der öffentlichen Bildung, der Kunst und Kultur sowie des Tourismus. Durch Digitalisierung werden der 
Zugang zu entsprechenden Angeboten, Museen und Gedenkstätten verbessert und zusätzliche 
Möglichkeiten für mehr politische Bildung und interaktive Kulturformen geschaffen. 
Durch digitale Abläufe soll die Entbürokratisierung der Verwaltung erreicht und – etwa durch 
bürgerschaftliche Vernetzungsangebote und breit angelegte Beteiligungsformate – der Zusammenhalt 
in Hessen gefördert werden.  
Kultur und Tourismus in Hessen werden um neue digitale Ebenen erweitert. Die Kulturakteure und das 
digitale Kunstschaffen in Hessen sollen im Bereich der Digitalisierung gefördert und die digitale 
Transformation in den Kultureinrichtungen des Landes vorangetrieben werden. Das Kulturerbe 
Hessens soll besser sichtbar sowie nutz- und erforschbar gemacht werden.  
 
Haushaltsvermerke 
Aus den Mitteln können folgende Bedarfe finanziert werden, soweit sie einen fachlichen Bezug zu den 
Förderprodukten haben:   

 Beauftragung von externen Dienstleistern 
 in angemessenem Umfang Sachmittel, Reise- und Übernachtungskosten sowie 

Sitzungsgelder bzw. Aufwandsentschädigungen für externe Dienstleistungen oder 
Sachverständige soweit diese im Rahmen der Durchführung der Maßnahmen hinzugezogen 
werden 

 Bewirtungskosten bis zu insgesamt 2.000 Euro bei vom HMWK durchgeführten oder 
beauftragten fachbezogenen oder fachwissenschaftlichen Veranstaltungen oder 
Besprechungen 

 
Erläuterungen 
Dem Produkt sind jeweils im Geschäftsbereich des HMWK folgende Leistungen zugeordnet: 

 Förderungen im Bereich Digitale Gesellschaft 

 Förderungen im Bereich Digitale Teilhabe 

 Förderungen im Bereich Fach- und gesellschaftlicher Dialog 

 Kultur und Tourismus durch Digitalisierung stärken 
Aufgrund des fortschreitenden digitalen Wandels erwarten die Bürgerinnen und Bürger sowie die Politik 
den kontinuierlichen Ausbau des digital unterstützten Angebots der Kultureinrichtungen sowie eine 
digital gestützte effiziente Verwaltung des kulturellen Erbes. Dementsprechend sollen Maßnahmen 
durchgeführt werden, die die Digitalisierung im Bereich der Museen, Archive, Theater, öffentliche 
Bibliotheken und sonstigen Kultureinrichtungen in der Trägerschaft des Landes Hessen vorantreiben.  
Mithilfe von interaktiven Formaten in der Kultur entsteht eine erhöhte kulturelle Sichtbarkeit und 
Ausdrucksvielfalt. Dadurch können Menschen allen Alters, vor allem aber Kinder und Jugendliche 
Kunst und Kultur erleben und an kultureller Bildung in neuen Formaten teilhaben. 
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Aus den für die Förderung von Digitalisierungsmaßnahmen im Bereich der Kultureinrichtungen 
veranschlagten Mitteln können Digitalisierungsmaßnahmen im Rahmen des Masterplans Kultur 
gefördert werden. 
Die digitale Strategie Hessens sieht vor, das kulturelle Erbe in Hessen zeitgemäß digital zu erschließen, 
neue Formen der wissenschaftlichen Beschäftigung zu schaffen und Sammlungen und historische 
Dokumente online zu stellen. Sobald digitalisierte Bestände unabhängig von Zeit und Raum zugänglich 
sind, werden sie für den fachlichen und gesellschaftlichen Dialog geöffnet. 
Der Masterplan Kultur sieht vor, dass die Kulturakteure bei der digitalen Transformation durch das Land 
begleitet und die Digitalisierung in der Kultur in all ihren verschiedenen Facetten unterstützt werden 
sollen. Deshalb soll das Beratungs- und Fortbildungsangebot für Kulturakteure im Bereich 
Digitalisierung weiter ausgebaut, die Digitalkunst als eigenständige Kunstform gestärkt und neue, 
digitale Formen der Kultur und der Kulturvermittlung gefördert werden. Darüber hinaus soll die digitale 
Erfassung der Kulturgüter beschleunigt und das kulturelle Erbe Hessens mit Hilfe eines Portals 
umfassender sichtbar und besser nutz- und erforschbar gemacht werden.  
 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

7 Summe Erträge – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 6.894.500 5.873.300 – 

14 Summe Aufwendungen 6.894.500 5.873.300 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -6.894.500 -5.873.300 – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -6.894.500 -5.873.300 – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -6.894.500 -5.873.300 – 

 
Liquidität in Euro 
Bezeichnung Ansatz 2025 Ansatz 2024 Ist 2023 

Einnahmen – – – 

Ausgaben 6.174.500 5.873.300 – 

davon Abfinanzierung – – – 

davon Neubewilligung 6.174.500 5.873.300 – 

Zuschuss (-) / Überschuss (+) -6.174.500 -5.873.300 – 

 
Verpflichtungsermächtigungen in Euro 
Bezeichnung Gesamtver-

pflichtung 
VE 2026 VE 2027 VE 2028 VE 2029 ff 

- 720.000 180.000 180.000 180.000 180.000 

Summe 720.000 180.000 180.000 180.000 180.000 
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Kennzahlen 
Bezeichnung Einheit  2025 2024 2023 2022 2021 

2. Qualitätskennzahlen 
2. Qualitätskennzahlen        

Ausgeschöpftes Bewilligungsvolumen Prozent Soll 100 100 – – – 

  Ist – – – – – 
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Kapitel 14 32 Förderungen Digitalisierung Hessisches Ministerium für Wissenschaft und  
Forschung, Kunst und Kultur 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – – – 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse – – – 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge – – – 

6a Erträge aus Verrechnungen – – – 

7 Summe Erträge – – – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit – – – 

9 Personalaufwand – – – 

10 Abschreibungen – – – 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 61.215.800 68.252.900 – 

13 Sonstige Aufwendungen – – – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen – – – 

14 Summe Aufwendungen 61.215.800 68.252.900 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -61.215.800 -68.252.900 – 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – – – 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -61.215.800 -68.252.900 – 

24 Steuern – – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -61.215.800 -68.252.900 – 
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Einnahmen / Ausgaben in Euro 
 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

  E I N N A H M E N    

  Gesamteinnahmen Kapitel   – – – 

 
Kapitel 
Titel 

FKZ 

Einnahme- / Ausgabeart Ansatz  
2025 

Ansatz  
2024 

Ist  
2023 

  A U S G A B E N    

  Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit 
Ausnahme für Investitionen 

   

685 div. Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrichtungen 32.505.300 51.252.900 – 

  Sonstige Ausgaben für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 

   

894 133 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Einrichtungen 3.760.000 5.000.000 – 

  Gesamtausgaben Kapitel 14 32 36.265.300 56.252.900 – 

 
Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben in Euro 
HGr. Bezeichnung Ansatz  

2025 
Ansatz  

2024 
Ist  

2023 

0 Steuern und steuerähnliche Abgaben – – – 

1 Eigene Einnahmen – – – 

2 Übertragungseinnahmen – – – 

3 Vermögenswirksame und besondere 
Finanzierungseinnahmen 

– – – 

 Gesamteinnahmen – – – 

4 Personalausgaben – – – 

5 Sächliche Verwaltungsausgaben – – – 

 Ausgaben für den Schuldendienst – – – 

6 Übertragungsausgaben 32.505.300 51.252.900 – 

7 Baumaßnahmen – – – 

8 Sonstige Investitionsausgaben 3.760.000 5.000.000 – 

9 Besondere Finanzierungsausgaben – – – 

 Gesamtausgaben 36.265.300 56.252.900 – 

 Zuschuss (–) / Überschuss (+) -36.265.300 -56.252.900 – 
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Abschluss für den Einzelplan 14 für das Haushaltsjahr 2025 
Erfolgsplan in Euro 
Nr. Bezeichnung Ansatz 

2025 
Ansatz 

2024 
Ist 

2023 

1 Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – 

2 Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

3 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 150.000 23.038.400 – 

4 Erträge aus Verwaltungstätigkeit, Umsatzerlöse – – – 

5 Bestandsveränderungen/aktivierte Eigenleistungen – – – 

6 Sonstige Erträge – – – 

6a Erträge aus Verrechnungen – – – 

7 Summe Erträge 150.000 23.038.400 – 

8 Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 180.514.600 129.182.600 – 

9 Personalaufwand 21.076.500 19.240.400 – 

10 Abschreibungen 616.100 451.200 – 

11 Aufwendungen aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – 

12 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 213.731.100 409.120.200 – 

13 Sonstige Aufwendungen 716.900 -3.267.300 – 

13a Aufwendungen aus Verrechnungen 8.782.700 13.120.000 – 

14 Summe Aufwendungen 425.437.900 567.847.100 – 

15 Verwaltungsergebnis (Saldo 7 und 14) -425.287.900 -544.808.700 – 

16 Erträge aus Beteiligungen – – – 

17 Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 

– – – 

18 Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – – – 

19 Abschreibungen aus Finanzanlagen und Wertpapieren - 
Umlaufvermögen 

– – – 

20 Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – 

21 Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – 

22 Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – 

23 Ergebnis der Geschäftstätigkeit (Saldo 15 und 22) -425.287.900 -544.808.700 – 

24 Steuern – – – 

25 Ergebnis (Saldo 23 und 24) -425.287.900 -544.808.700 – 
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Abschluss über die Verpflichtungsermächtigungen im Haushaltsjahr 2025 
Kapitel/ 
Produkt 

Bezeichnung Gesamt- 
verpflichtung 

VE 2026 VE 2027 VE 2028 VE 2029ff 

14 08 Digitalisierungsmittel Hessisches 
Ministerium für Wirtschaft, Energie, 
Verkehr, Wohnen und ländlicher 
Raum 

800.000 200.000 200.000 200.000 200.000 

007 Smart Region 800.000 200.000 200.000 200.000 200.000 

14 09 Digitalisierungsmittel Hessisches 
Ministerium für Arbeit, Integration, 
Jugend und Soziales 

23.843.700 6.236.600 7.108.500 9.173.600 1.325.000 

008 Digitale Verwaltung 23.843.700 6.236.600 7.108.500 9.173.600 1.325.000 

14 11 Digitalisierungsmittel Hessisches 
Ministerium für Familie, Senioren, 
Sport, Gesundheit und Pflege 

6.284.500 1.682.000 1.776.700 2.260.000 565.800 

008 Digitale Verwaltung 6.284.500 1.682.000 1.776.700 2.260.000 565.800 

14 20 Förderungen Digitalisierung 
Digitalministerium 

93.996.900 19.990.300 32.103.300 29.603.300 12.300.000 

001 Digitale Infrastruktur 52.423.900 5.041.300 18.541.300 16.541.300 12.300.000 

003 Digitale Innovation 40.518.000 14.394.000 13.062.000 13.062.000 – 

006 Digitale Gesellschaft 1.055.000 555.000 500.000 – – 

14 28 Förderungen Digitalisierung 
Hessisches Ministerium für 
Wirtschaft, Energie, Verkehr, 
Wohnen und ländlicher Raum 

4.615.000 4.615.000 – – – 

004 Wirtschaft u. Arbeit 4.0 4.615.000 4.615.000 – – – 

14 29 Förderungen Digitalisierung 
Hessisches Ministerium für Arbeit, 
Integration, Jugend und Soziales 

300.000 100.000 100.000 100.000 – 

003 neu Digitale Innovation 300.000 100.000 100.000 100.000 – 

14 30 Förderungen Digitalisierung 
Hessisches Ministerium für 
Landwirtschaft und Umwelt, 
Weinbau, Forsten, Jagd und Heimat 

1.200.000 300.000 300.000 300.000 300.000 

007 Smart Region 1.200.000 300.000 300.000 300.000 300.000 

14 31 Förderungen Digitalisierung 
Hessisches Ministerium für Familie, 
Senioren, Sport, Gesundheit und 
Pflege 

1.500.000 1.500.000 – – – 

006 Digitale Gesellschaft 1.500.000 1.500.000 – – – 

14 32 Förderungen Digitalisierung 
Hessisches Ministerium für 
Wissenschaft und  Forschung, 
Kunst und Kultur 

26.950.500 6.983.000 7.006.000 7.021.500 5.940.000 

003 Digitale Innovation 26.230.500 6.803.000 6.826.000 6.841.500 5.760.000 

006 Digitale Gesellschaft 720.000 180.000 180.000 180.000 180.000 

 Insgesamt 159.490.600 41.606.900 48.594.500 48.658.400 20.630.800 
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Abschluss für den Einzelplan 14 in Euro 
Nr.  Bezeichnung Kapitel               

14 01 
Kapitel               

14 03 
Kapitel               

14 04 
Kapitel               

14 05 

1    Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – – 

2    Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – – 

3    Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen – – – – 
4    Erträge aus Verwaltungstätigkeit, 

Umsatzerlöse 
– – – – 

5    Bestandsveränderungen/aktivierte 
Eigenleistungen 

– – – – 

6    Sonstige Erträge – – – – 

6a    Erträge aus Verrechnungen – – – – 

7    Summe Erträge – – – – 

8    Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit 73.381.000 1.505.100 15.050.000 12.627.300 

9    Personalaufwand 21.076.500 – – – 

10    Abschreibungen 600 – 28.000 – 
11    Aufwendungen aus Finanzausgleichs-

beziehungen 
– – – – 

12    Aufwendungen für Zuweisungen und 
Zuschüsse 

18.575.900 – – – 

13    Sonstige Aufwendungen 28.300 – 500.000 – 

13a    Aufwendungen aus Verrechnungen 2.582.700 – – – 

14    Summe Aufwendungen 115.645.000 1.505.100 15.578.000 12.627.300 
15    Verwaltungsergebnis                                

(Saldo 7 und 14) 
-115.645.000 -1.505.100 -15.578.000 -12.627.300 

16    Erträge aus Beteiligungen – – – – 
17    Erträge aus anderen Wertpapieren und 

Ausleihungen des Finanzanlagevermögens 
– – – – 

18    Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – – – – 
19    Abschreibungen aus Finanzanlagen und 

Wertpapieren - Umlaufvermögen 
– – – – 

20    Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – – 

21    Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – – 

22    Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – – 
23    Ergebnis der Geschäftstätigkeit               

(Saldo 15 und 22) 
-115.645.000 -1.505.100 -15.578.000 -12.627.300 

24    Steuern – – – – 

25    Ergebnis (Saldo 23 und 24) -115.645.000 -1.505.100 -15.578.000 -12.627.300 
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Kapitel               

14 06 
Kapitel               

14 07 
Kapitel               

14 08 
Kapitel               

14 09 
Kapitel               

14 10 
Kapitel               

14 11 
Kapitel               

14 12 

– – – – – – – 

– – – – – – – 

– – – – – – – 
– – – – – – – 

– – – – – – – 

– – – – – – – 

– – – – – – – 

– – – – – – – 

8.357.900 6.175.600 14.549.300 27.354.700 8.018.800 10.131.000 378.900 

– – – – – – – 

– 587.500 – – – – – 
– – – – – – – 

– – – – 1.272.200 – – 

– – – – 188.600 – – 

– 6.200.000 – – – – – 

8.357.900 12.963.100 14.549.300 27.354.700 9.479.600 10.131.000 378.900 
-8.357.900 -12.963.100 -14.549.300 -27.354.700 -9.479.600 -10.131.000 -378.900 

– – – – – – – 
– – – – – – – 

– – – – – – – 
– – – – – – – 

– – – – – – – 

– – – – – – – 

– – – – – – – 
-8.357.900 -12.963.100 -14.549.300 -27.354.700 -9.479.600 -10.131.000 -378.900 

– – – – – – – 

-8.357.900 -12.963.100 -14.549.300 -27.354.700 -9.479.600 -10.131.000 -378.900 
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Nr.  Bezeichnung Kapitel               

14 20 
Kapitel               

14 28 
Kapitel               

14 29 
Kapitel               

14 30 

1    Steuererträge und steuerähnliche Erträge – – – – 

2    Erträge aus Finanzausgleichsbeziehungen – – – – 

3    Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen 150.000 – – – 
4    Erträge aus Verwaltungstätigkeit, 

Umsatzerlöse 
– – – – 

5    Bestandsveränderungen/aktivierte 
Eigenleistungen 

– – – – 

6    Sonstige Erträge – – – – 

6a    Erträge aus Verrechnungen – – – – 

7    Summe Erträge 150.000 – – – 

8    Aufwendungen für Verwaltungstätigkeit – – 610.000 – 

9    Personalaufwand – – – – 

10    Abschreibungen – – – – 
11    Aufwendungen aus Finanzausgleichs-

beziehungen 
– – – – 

12    Aufwendungen für Zuweisungen und 
Zuschüsse 

116.520.300 11.080.000 53.600 1.900.000 

13    Sonstige Aufwendungen – – – – 

13a    Aufwendungen aus Verrechnungen – – – – 

14    Summe Aufwendungen 116.520.300 11.080.000 663.600 1.900.000 
15    Verwaltungsergebnis                                

(Saldo 7 und 14) 
-116.370.300 -11.080.000 -663.600 -1.900.000 

16    Erträge aus Beteiligungen – – – – 
17    Erträge aus anderen Wertpapieren und 

Ausleihungen des Finanzanlagevermögens 
– – – – 

18    Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge – – – – 
19    Abschreibungen aus Finanzanlagen und 

Wertpapieren - Umlaufvermögen 
– – – – 

20    Aufwendungen aus Verlustübernahmen – – – – 

21    Zinsen und ähnliche Aufwendungen – – – – 

22    Finanzergebnis (Saldo 16 bis 21) – – – – 
23    Ergebnis der Geschäftstätigkeit               

(Saldo 15 und 22) 
-116.370.300 -11.080.000 -663.600 -1.900.000 

24    Steuern – – – – 

25    Ergebnis (Saldo 23 und 24) -116.370.300 -11.080.000 -663.600 -1.900.000 
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Kapitel               

14 31 
Kapitel               

14 32 
Summe 

– – – 

– – – 

– – 150.000 
– – – 

– – – 

– – – 

– – – 

– – 150.000 

2.375.000 – 180.514.600 

– – 21.076.500 

– – 616.100 
– – – 

3.113.300 61.215.800 213.731.100 

– – 716.900 

– – 8.782.700 

5.488.300 61.215.800 425.437.900 
-5.488.300 -61.215.800 -425.287.900 

– – – 
– – – 

– – – 
– – – 

– – – 

– – – 

– – – 
-5.488.300 -61.215.800 -425.287.900 

– – – 

-5.488.300 -61.215.800 -425.287.900 

 



200 
 

 

14 Hessisches Ministerium für Digitalisierung und Innovation 

 
Absatz für Lesezeichen eingefügt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stellenpläne 
 

Stellenübersichten
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Kapitel 14 01 Ministerium für Digitalisierung und Innovationen 
 
Stellenplan für planmäßige Beamte und Richter 
Bes.Gr. Kennung  Bezeichnung Stellen Haushaltsvermerk 
   2025 (2024)  

  Feste Gehälter    

B 9 (001) Staatssekretär/in 1   

B 6 (001) Ministerialdirigent/in 4   

B 3 (001) Leitender/de 
Ministerialrat/rätin 

5   

B 2 (009) Ministerialrat/rätin 7   

  Aufsteigende Gehälter    

A 16 (001) Ministerialrat/rätin 16   

A 15 (001) Regierungsdirektor/in 36 (33)  

A 14 (001) Regierungsoberrat/rätin 35 (33)  

A 13 h.D. (001) Regierungsrat/rätin 6   

A 13 g.D. (001) Oberamtsrat/rätin 24 (23)  

A 12 (001) Amtsrat/rätin 21   

A 11 (001) Amtmann/Amtfrau 16 (13)  

A 10 (001) Oberinspektor/in 3   

   174 (165)  

 
Erläuterungen zum Stellenplan für Beamte und Richter 
Änderungen des Stellenplans (planmäßige Beamte und Richter) 2025 

Bes.-Gr. Kennung     Veränderung aufgrund von / durch 

  Stellen lt. 
Haushalts- 

plan 

Gesetzliche 
Ermäch- 
tigungen 

Haushalts- 
vermerken 

neue/weg- 
gefallene 
Stellen 

Hebungen Umset- 
zungen / 

Umwandl. 

Sonstige 
Verände- 
rungen 

Stellen lt. 
Haushalts- 

plan 

  2024       2025 

   + -  + -  + -  + -  + -  + -   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A 15 (001) 33,0     3,0        36,0 

A 14 (001) 33,0     2,0        35,0 

A 13 g.D. (001) 23,0     1,0        24,0 

A 11 (001) 13,0     3,0        16,0 

Versch.  63,0             63,0 

Zusammen 165,0     9,0        174,0 

 
Zu Spalte 6:  
Neue Stellen: 
5 neue Planstellen (Bes.Gr.: 1 x A 15, 2 x A 14, 2 x A 11) für den Bereich Organisation und Innerer Dienst 
1 neue Planstelle der Bes.Gr. A 15 für den Bereich Haushalt und Controlling 
2 neue Planstellen (Bes.Gr. A 13 g.D. und A 11 ) für den Bereich Personal 
1 neue Planstelle der Bes.Gr. A 15 für den Bereich Ressortkoordination (Stk.)  
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Stellenübersicht Tarifbeschäftigte (auch Auszubildende)  
 Kennung  Stellen Haushaltsvermerk 
  2025 (2024)  

Außertariflich (001) 1   

Höherer Dienst (001) 19,5 (18,5)  

Gehobener Dienst (001) 33 (32)  

Mittlerer Dienst (001) 10 (9)  

  63,5 (60,5)  

 
 
Erläuterungen Stellenübersicht Tarifbeschäftigte (auch Auszubildende)  
Änderungen der Stellenübersicht für Tarifbeschäftigte (auch Auszubildende) 2025 

Bes.-Gr. Kennung     Veränderung aufgrund von / durch 

  Stellen lt. 
Haushalts- 

plan 

Gesetzliche 
Ermäch- 
tigungen 

Haushalts- 
vermerken 

neue/weg- 
gefallene 
Stellen 

Hebungen Umset- 
zungen / 

Umwandl. 

Sonstige 
Verände- 
rungen 

Stellen lt. 
Haushalts- 

plan 

  2024       2025 

   + -  + -  + -  + -  + -  + -   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Höherer Dienst (001) 18,5     1,0        19,5 

Gehobener 
Dienst 

(001) 32,0     1,0        33,0 

Mittlerer Dienst (001) 9,0     1,0        10,0 

Versch.  1,0             1,0 

Zusammen 60,5     3,0        63,5 

 
Zu Spalte 6:  
Neue Stellen: 
1 neue Stelle Tarifbeschäftigte des mittleren Dienstes für den Bereich Organisation und Innerer Dienst 
2 neue Stellen Tarifbeschäftigte (1 x höherer Dienst, 1 x gehobener Dienst) für den Bereich Start-up  
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